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 بخش نخست

 منظومه کارکردی -ساختاری ویژگیهای تحلیل و شناخت :نخست فصل

 مؤقعیت منظومه -0-0

 یعیطب و یاضیر تیمؤقع نییتب

نصف النهار شرقی از  43 11 34تا  44 28 55کیلومتر مربع بین طول جغرافیایی  232بخش چورزق با وسعت 

شمالی از خط استوا در غرب شهرستان طارم و  32 16 53تا  36 45 15گرینویچ و بین عرض جغرافیایی 

شمال شرقی استان زنجان واقع شده است. بخش چورزق از طرف شرق و جنوب با بخش مرکزی شهرستان 

 است. طارم، از طرف شمال با شهرستان خلخال و از طرف غرب با شهرستان زنجان همسایه

 2311های آزاد ارتفاع دارد. بلندترین نقطه آن با ارتفاع متر از سطح آب 1651این بخش به صورت متوسط 

متر در قسمت  411ترین نقطه آن با ارتفاع متر در سمت شمال غربی بخش و در دهستان چورزق و پست

 جنوب شرقی بخش در دهستان دستجرده قرار گرفته است. 

 یاسیس -یادار تیمؤقع نییتب

قرار گرفته و شامل دو بخش  شهرستان طارم یکی از شهرستان های استان زنجان است که در شرق استان

طبق آخرین تقسیمات سیاسی، بخش چورزق دارای دو دهستان چورزق و دستجرده  مرکزی و چورزق می باشد.

ادی دارای سکنه است. آب 41آبادی و  43این بخش دارای یک نقطه شهری و  1335است. برطبق سرشماری 

نفر جمعیت روستایی است. همچنین  3624آبادی دارای سکنه و  22آبادی،  31چورزق دارای  دهستان

نفر جمعیت روستایی است. شهر چورزق  2446آبادی دارای سکنه و  13آبادی،  13دهستان دستجرده دارای 

شود. در مجموع ی بخش را شامل مینفر جمعیت است که کل جمعیت شهر 1233به عنوان مرکز بخش دارای 

 نفر جمعیت است.  18813دارای  1335بر طبق سرشماری جمعیتی سال  بخش چورزق
 سراوان شهرستان مرکزی بخش منظومه سیاسی تقسیمات :1 جدول

 مرکز نام 

 زنجان زنجان استان

 آببر طارم شهرستان

 چورزق چورزق بخش

 چورزق/دستجرده چورزق/دستجرده دهستان
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 محلی جامعه نگاه از منظومه کلیدی مسائل شناسایی-2-0

 هایقابلیت بخش چورزق منابع غنی آب طحی و زیرزمینی به واسطه جاری بودن رودخانه قزل اوزن و رودخانه

منابع آباد چای، جزلا چای، زاچ کندی چای، لوان چای، قلات و طارم از بخش چورزق )فرعی به مانند سرخ

(، میلیون مترمکعب 4153.4منابع آب سطحی قابل استفاده میلیون مترمکعب؛  51.32آب زیرزمینی 

گاه جنگلی و پوشش گیاهی نادر و بومی جهت توسعه اکوتوریسم و گردشگری پایدار، واقع شدن قسمتی ذخیره

از منطقه حفاظت شده سرخ آباد و منطقه شکار ممنوع آق داغ در بخش چورزق به عنوان فرصتی برای توسعه 

تحاد و انسجام فرهنگی و اجتماعی، بالا بودن نرخ مشارکت اقتصادی نسبت به کل کشور اکوتوریسم همچنین ا

کیلوولت در  411کیلوولت و  231و نقاط روستایی کشور، دسترسی به خطوط انتقال برق به صورت خط 

قسمت جنوب بخش، تنوع بالای محصولات کشاورزی، حجم بالای تولید محصولاتی چون زیتون، سیر، 

زمینی و... و صادرات به کشورهای دیگر، وجود بازارهای قدرتمند برای عرضه محصولات گی، سیبفرنگوجه

کشاورزی در سطح بخش چورزق، واقع شدن تمامی واحدهای پرورش کرم ابریشم و بیشترین مراکز پرورش 

که از جمله زنبور عسل استان در شهرستان طارم می باشد. در مقابل تنگناهایی در بخش چورزق وجود دارد 

مهمترین آنهاا عبارتند از  خطر بالای احتمال وقوع زلزله، احتمال وقوع سیل و آسیب دیدن مزارع، احتمال 

،نرخ رشد منفی برخی روستاهای بخش چورزق،  1335تا  1331رانش و زمین لغزش، کاهش جمعیت از سال 

تخصیص آب برای تبدیل اراضی شیبدار  گیری درهای اردبیل از طریق خلخال، سختمشکل در اتصال به استان

های فرادست )طرح آمایش استان و ناحیه به باغات از طرف برخی مسئولین علیرغم تاکیدات روشن طرح

زنجان(،مغفول ماندن ظرفیت صادراتی و عدم توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی متناسب با 

مچون زیتون، سیر، پیاز، گوجه فرنگی،عدم تکمیل زنجیره های ویژه شهرستان با تاکید بر محصولاتی هتوان

ارزش محصولات کشاورزی به صورت قدرتمند و کسب حجم پایین از ارزش نهایی محصولات توسط 

های آبیاری نوین و فشار بر منابع آب. در جدول زیر برخی از مشکلات بخش کشاورزان،عدم توسعه روش

 ه است.چورزق از دیدگاه جامعه محلی آورده شد

شود این است که تمرکز بر ارائه های مشارکتی احساس میبراساس تجربیات مشاور، خطری که در نشست

های روستاها دور منابع و توانگیرد که عموم نظرات از ارتباط با های جدید و ویژه به نحوی شدت میراه

های اهالی بومی کند. در حقیقت مشاور در اخذ ایدهدار میشود و در نتیجه احتمال موفقیت طرح را خدشهمی

های مغفول مانده روستا متوجه شود و در یک رابطه به دنبال این بود تا افکار بیشتر از هر چیز به توان

ها و منابع روستا هم برای مشاور و تری از توانفراد بومی شناخت عمیقدیالکتیکی بین نمایندگان مشاور و ا

های ارائه شده بتواند هر دو جنبه مرتبط بودن و متهورانه و هم برای ساکنین حاصل آید و از این رهگذر ایده

که  در زیر چند مورد  شجاعانه بودن خود را داشته باشد. براین اساس مشاور از روش نقشه منابع سود جست.

 از آنها ارائه می شود.

ها را در جنوب روستا و اطراف چگونگی قرار گیری باغات گیلاس و کوچه باغ شیتتای نقشه منابع روس

دهد. همچنین نحوه پخشایش خدمات گردشگری در ابتدای ورودی روستای و در قبرستان قدیمی نشان می

 ها و سبد سازی در منتهیمسیر خروجی روستای به سمت روستای ولیدر قابل مشاهده است. تمرکز بارفروشی

رفاهی بنیاد مسکن و دهیاری در شمال شرقی روستا از مهمترین -الیه شرق روستا و همچنین واحدهای اقامتی
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های روستای شیت محصولاتی از قبیل انار، هلو، انجیر، های مختلف است. بارفروشیمنابع روستا در زمینه 

های همجوار و یداری و به شهرستانکنند که توسط دلالان خرگیلاس، زالک، خرمالو، ازگیل و... را عرضه می

شهرهای چون تهران، قزوین، رشت، اردبیل، تبریز، زنجان، میانه، لنگرود، کرج، کرمانشاه، سنندج، لاهیجان، 

 شود.رودسر، تنکابن و... ارسال می
 0: نقشه روستای شیت  0تصویر 

 
نی و همچنین موقعیت امامزاده محمد در مقیاس بزرگتر، عبور رودخانه از پایین روستا، موقعیت قلعه باستا

های اصلی قابل مشاهده و در مالکیت روستای جزلا( و مسیر عبور راه 21ماهوری )مربوط به اراضی پلاک 

 هایی که به صورت بصری قابل مشاهده نیست، نگهداری دام و به خصوص گاو در این روستاست.است. فعالیت

شیت و همچنین روستای ولیدر )با توجه به اینکه هر دو روستا جزو  های مرتبط با کارآفرینی در روستایایده

روستاهای هدف گردشگری تعریف شده است و نظام باغداری و دامداری نسبتا مشابهی دارند(، عموما مرتبط 

با صنعت گردشگری و فرآوری محصول گیلاس و انار و همچنین توسعه بازارهای عرضه محصولات کشاورزی 

 است.
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 2: نقشه روستای شیت  2تصویر  

 
شود، کانال آبیاری، اراضی ، رودخانه زاچکان که حق آبه روستا از آنجا تامین میجزلادر نقشه منابع روستای 

ها و منابع تامین آب زراعی، ییلاق روستا در کوهستان، امامزاده محمد ماهوری، قبرستان قدیمی، محل چاه

حمدی کشاورز سیب زمینی کار این روستا، دو سال به عنوان شرب دارای اهمیت است. جناب حبیب الله م

کشاورز نمونه استان انتخاب شده است. در این روستا استخر ماهی وجود داشته است که براثر کاهش حجم 

ین شود و به همآب چاه تعطیل شده است. مشکل ذکر شده از طرف روستاییان اینکه آب در تابستان قطع می

ت تابستانه داشته باشند. با توجه به محصولات اصلی همچون سیب زمینی، سیر، توانند کشدلیل نمی

راس گوسفند )طبق اظهار نظر  411راس گاو و  311نخودفرنگی، زیتون، انار، گردو و گیلاس و همچنین 

رف طهای مرتبط با این محصولات ارزش بیشتری قائل شد. ایده اصلی ارائه شده از توان به ایدهروستاییان( می

اهالی بومی احداث گلخانه برای محصولاتی چون گوجه فرنگی، توت فرنگی، خیار، فلفل، بادمجان، قلمه زیتون 

 و گل و گیاه است.
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 نقشه منابع روستای جزلا :9تصویر  

 
دهد. همچنین محل کشت مزراع برنج را در اطراف رودخانه قزل اوزن نشان می گوهرنقشه منابع روستای 

محصولاتی چون گندم، جو و نخود و محصولاتی چون پیاز و نخود فرنگی که براساس نحوه دسترسی به آب 

 هشود و همچنین باغات روستا )زیتون و انار( بر روی این نقشه قابل مشاهدهای جداگانه کشت میدر زیرناحیه

 است. 

قلعه بابا ملحود، آبشار واقع در یک دره با مناظر طبیعی زیبا با نام دودعود، خانه گردشگری گوهر و همچنین 

امکان دسترسی به امامزاده قاسم روستای کلواییم، امامزاده محمد باقر روستای کله سیران و امامزاده هاشم 

 نقشه منابع آن است. سرخ میشه از امکانات قابل ذکر گردشگری روستا بر روی 

های های گردشگری و همچنین زمینهروستای گوهر جزو روستاهای هدف گردشگری است و بر اساس توان

ت ها را در اولویهای مرتبط با این حوزهتوان ایدهتولید کشاورزی مبتنی بر محصولاتی چون برنج و پیاز، می

 قرار داد.

 نقشه منابع روستای گوهر :4تصویر 
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که منابع مشترک آب با روستای کهیا دارند، آنچه بیش از همه نمود  سانسیز و قلاتشه منابع روستاهای در نق 

رخی لار آهای کند آرخی و بلاغقشلاق )سانسیز( است. روستای سانسیز دارای دو نهر به نام-دارد رودخانه قلات

جا یاب( و نهرهای روستای کهیا مانیاست. نهرهای روستای قلات لیلیم آرخی و دِرمان آرخی )دییرمان / آس

های شهرستان طارم است ترین رودخانهلر آرخی است. با توجه به اینکه این رودخانه یکی از پرآبآرخی و لینه

 21پیشنهاد و ایده اصلی بر این بود تا با احداث یک سد معیشتی با امکان ذخیره آب در سه ماه زمستان )

درصد از باغات روستاهای سه گانه به صورت پایدار  21درصد آب(، آب حدود  31درصد آب( و دو ماه بهار )

اینچ در تابستان و چند برابر  111تامین خواهد شد. همچنین قنات داخل روستای سانسیز با میزان آبدهی 

این میزان در سایر فصول از دیگر منابع آب قابل ذکر در این نقشه است که در صورت لایروبی و بازسازی 

 برابر متصور است. 2مکان افزایش چشمگیر دبی قنات تا حدود ا

زمینی، باقلا و خربزه و محصولات باغی به صورت زیتون، محصولات اصلی ذکر شده زراعی شامل سیر، سیب

 انار و انجیر ذکر شده است.
 : نقشه منابع روستاهای سانسیز و قلات5تصویر 

 
به  های اقتصادی متنوعحاکی از شکل گیری فعالیت ونیسر و رزه بنددستجرده، دهنه،  نقشه منابع روستاهای

خصوص در اطراف روستای دستجرده است. عبور رودخانه قزل اوزن از سمت پایین روستاهای دستجرده و ونی 

و همچنین عبور رودخانه قره سو از مجاورت روستای رزه بند و یک رودخانه فصلی از مجاورت روستاهای دهنه 

 های اصلی آبی این روستاها را شکل داده است. توان و ونیسر

در روستای دستجرده آنچه بیش از همه قابل ذکر است وجود دو میدان بار برای عرضه محصولات کشاورزی 

بار به همراه شرکت حمل و نقل نصرت بار و یک غذا خوری در یک سمت جاده و میدان است. میدان میوه تره

های عرضه خوری در سمت دیگر جاده؛ روستای دستجرده را به یکی از مهمترین مکانبار و یک غذا میوه تره

محصولات کشاورزی در سطح شهرستان، استان و شمالغرب کشور تبدیل کرده است. این بازارهای، همانطور 

که در بندهای قبلی اشاره شد در زمینه عرضه محصول سیر نقش مهمی را داراست به صورتیکه محصولات 
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از پارس آباد اردبیل، آذرشهر آذربایجانش شرقی و سایر شهرهای استان در این بازار جمع و مجددا به  سیر 

های شمالی، قزوین، همدان، تهران، دزفول و همچنین کشورهایی چون روسیه، عراق و جمهوری استان

 شود.آذربایجان صادر می

های فراوری در سه نقطه(، مرغداری، سولهدر روستای دستجرده وجود پرواربندی گوسفند، پرورش ماهی )

زیتون )در دو نقطه( وجود بانک ها و تالار و رستوران و غذاخوری شکل متنوعی از محصولات تولیدی بر روی 

نقشه منابع به تصویر کشیده است. محصولات عمده تولیدی زراعی شامل سیر، سیب زمینی، گوجه فرنگی و 

زیتون و انار اختصاص دارند. وجود یک تپه مشرف بر روستای دستجرده  طالبی است. باغات عموما به محصول

ای را برای استفاده گردشگری در میان این روستاها فراهم کرده و باغات زیتون، انار و مزارع اطراف، توان بالقوه

 است.

به سمت روستای ونیسر دو شکت شن و ماسه قابل مشاهده است. همچنین در اطراف روستای دهنه مرکز 

پرورش ماهی، مرغداری، معدن مس مطالعه شده و همچنین مسیر مناسب برای گردشگری وجود دارد. در 

بای درختان چنار روستای زه بند پرورش دام به صورت گوسفند رونق دارد و دره رودخانه قره سود با مناظر زی

 کند. و پیده دوه سکیسی )سنگ شتر( مسیر مناسبی را برای پیاده روی یک ساعته فراهم می

های موجود در این روستاها و وجود مناظر و منابع غنی طبیعی، امکان توسعه گردشگری با توجه به زیرساخت

اری مدرن، مرغداری، فرآوری هایی چون پرورش ماهی، دامددر این ناحیه وجود دارد. همچنین فعالیت

 محصولاتی چون سیر و زیتون در این روستاها امکان تعریف دارد.
نقشه منابع روستاهای دستجرده، دهنه، ونیسر، رزه بند :6تصویر   
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 : برخی مشکلات از نگاه جامعه محلی 2جدول  

 
 بوم شناختی -محیطی نظام عملکردی و ساختاری ویژگیهای -9-0

 ساختار زمین و اشکال ناهمواری -0-9-0

 زمین شناسی الف(

ترین سازندها در قسمت های منطقه طارم از پرکامبرین پسین تا دوران حاضر را شامل می شود. کهنسن سنگ

ای های گستردههای بقروداغ، رخنمونشمالی شهرستان طارم دیده می شود. همچنین در قسمت جنوبی کوه

های دوران اول دارد. سنگهای دوران دوم قرار های دوران اول وجود دارد که زیر پوششی از سنگاز سنگ

های آذرین و های آهکی همراه با سنگ)پالئوزوئیک( این قسمت و شرق آن به طور عمده شامل سنگ

کی داغ تا نزدیباشد. از جنوب آقسنگ است و از نظر سنی از کربونیفر زیرین تا پرمین بالا متغیر میماسه

ی را شامل می شود، شدیدا گسله بوده و به نوارهایی کوه اصلهای جنوبی رشتهماسوله که قسمت عمده دامنه

اره شود. رخسهای آتشفشانی باریک تقسیم میهای خرد و گسسته همراه با سنگشده و سنگهای برشاز آهک

 

 مشکلات فراوانی راه حل فراوانی

 کمبود آب شرب 21 صرفه جویی در آب و حفر چاه عمیق 2

 نبود آسفالت جاده 16 همکاری دولت و مردم 2

 جدول کشی در کوچه ها 4 پیگیری جدی و اقدام عملی مسوولین مربوطه 1

 نیمه تمام ماندن دیوار حائل وسط روستا 3 جمع آوری زباله توسط دهیار 1

2 
جمع آوری خودیاری برای اجرای طرح هادی 

 روستایی
 اجرا نشدن طرح هادی روستا 6

4 
کارگاههای کوچک م ل فرشبافی، خیاطی)بدون 

 هزینه( و صنایع دستی
 ندادن تسهیلات برای اشتغال 1

1 
جلب اعتماد اهالی روستا جهت همیاری با اجرای 

 پروژه ها
 اجرا نشدن کانال کشاورزی باغات انگور 2

 عدم جمع آوری زباله های روستایی 11 مکانیابی دفن زباله 1

 عدم زیر سازی جاده اصلی روستا 6 احداث استخر ورزشی 4

 تعمیر لوله های آب شرب داخل روستا 2 زمین کشتی 2

 اینترنت ضعیف 1 اختصاص تسهیلات برای نوجوانان 1

 نبود سالن ورزشی )بویژه سالن ورزشی( 13 مشارکت مردمی در احداث سالن ورزشی 1

1 
سرمایه گذاری در ورزش کشتی به دلیل وجود 

 پهلوانان نامدار کشوری
 کمبود امکانات مدرسه )بویزه سرویس بهداشتی( 5

 بیکاری جوانان 3 تخصیص وام دامداری 2

 مهاجرت به زنجان 1 تخصیص وام اشتغال بانوان بدون ضامن 

 نبود پارک 2 تخصیص وام فرش بافی 2

 ناتمام ماندن کانال فاضلاب 2 درست کردن زمین فوتبال 1

 بیکاری زنان با وجود تحصیلات عالی 2 برگزاری کلاسهای سرگرمی برای جوان ها 1

 نبود دبیرستان 4 اعطای تسهیلات و حمایت تولید کنندگان 1

 نبود اتوبوس 1 راه دسترسی خروجی به زنجان 1

 

ساخت و ساز غیر مجاز حاشیه روستا و ورود افراد 

غیر بومی به روستا و افزایش مشکلات حاشیه 

 نشین و اعتیاد در روستای رازبین

 دفع نامناسب آبهای سطحی 3

  بازنگری طرح هادی 
تعارض نقشه طرح هادی روستایی با وضع موجود 

 در روستای اژدماند
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د شوهای آواری میها گسترش بیشتری دارد و به سمت شرق تبدیل به سنگآهکی در جنوب غرب این کوه 

بی ها آهکهای کرتاسه به خوهای جنوبی این کوهباشد. قسمتپرمین پسین می که متعلق به دونین پسین تا

 تظاهر دارند. 

در غرب شهرستان طارم  –متعلق به پالئوژن –های دوران سوم شامل سازندهای فجن، زیارت و کرج سنگ

ر بوده و تمتر ضحامت دارد. سازند کرج ضخیم 1211نمایان است. سازند زیارت بیشتر آهکی است که حدود 

های سبز تشکیل های درام واحد ضخیمی از توفهای آنزیتی را شامل می شود. در این منطقه در تپهگدازه

در نزدیکی روستای  –های داسیتی وجود دارد و به طرف غرب در دو طرف رودخانه قزل اوزن شده از گدازه

های های غربی این منطقه سنگقسمت های تراکی آندزیتی تشکیل شده است. درها از سنگاین توف –کلوچ 

تر دوران سوم )نئوژن( برروی آنها قرار گرفته که آشفشانی متعلق به ائوسن وجود دارد که تشکیلات جوان

های تکتونیکی محدود می شود و شکل گیری آنها به اواخر ها و فرورفتگیهای بین کوههای آن به گودیرسوب

شکیلات به طور عمده در امتداد رودخانه قزل اوزن بوده که در بیشتر رسد. رسوبگدازی این تپالئوژن می

د گچ و های تبخیری ماننتر قرار گرفته است و با آثار کانیها به وسیله گسل بر روی تشکیلات قدیمیقسمت

 سنگ نمک همراه است. 

ده می شود که در ای مسطح در طول رودخانه قزل اوزن مشاههای رودخانهتشکیلات دوران چهارم با تراس

ها شامل ای مسطح در طول رودخانه قابل ذکر است. این تراسها چهار تراس رودخانهبیشتر قسمت

های آبرفتی دوران ها، و نیز رسوبای، مخروطه افکنههای رودخانهباشد. تراسهای رس و ماسه میسنگریزه

 . 1دهندرا تشکیل می های ناحیهترین سنگحاضر، جوان

های واقع در بخش چورزق شامل نقشه زمین شناسی شهرستان طارم، بیشترین حجم از زمین براساس

 باشد:سازندهای زیز می
 : واحدهای زمین شناسی بخش چورزق9جدول

واحد های زمین 

 شناسی
 درصد مساحت)هکتار( توضیحات

Pgkts 2.36 5663 توفهای آندزیتی و مقداری گدازه 

QI  5.83 4152 محدودپادگانه های با شیب 

Pgki 6.51 4636 آندزیت با بستر ضخیم همراه با گدازه و تو 

Ng2 2.33 1658 رسوبات قرمز و متمایل به سبز و اغلب گچ م 

Qp 1.33 226 عمدتا شن دوران پلیستوسن و تخته سنگ های 

gd 5.13 3638 گرانودیوریت،گرانیت به همراه ترکیبات د 

Ekk2  11.41 8125 توفی،سیلتستوفتوف،ماسه سنگ 

qm 13.14 3282 کوارتز منزونیت -کوارتز مونزودیوریت 

Ekk1-2 12.26 12283 ماسه سنگ توفی،توف،مادستون 

Ekk1 1.82 1233 ماسه سنگ توفی، توف، گل سنگ به رنگ خاکست 

Ng1c 2.55 1816 کنگلومرای قرمز 

Ng2o 3.84 2234 کنگلومرای قرمز مایل به سبز 

Q2t 8.45 6121 پادگانه های آبرفتی جدید 

                                                           
 1381های شهرستان طارم، سازمان مدیرت و برنامه ریزی استان زنجان راهبردهای توسعه پایدار در سازماندهی فضایی سکونتگاه1
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Q1t 1.66 423 پادگانه های آبرفتی قدیمی 

Ng2m ،2.28 5533 تناوب مارن گچدار و گچ به رنگ سبز روشن 

Qa1 1.42 1143 آبرفتهای بستر رودخانه 

Ng2b 1.22 156 بازالت خاکستری مایل به سیاه 

P1-Qc 3.12 2222 کنگلومرای سست با گردشدگی متوسط و جورشد 

Ng2 1.12 18 بسترهای قرمز گچ مانند با کنگلومرا در ق 

Ng2b  32 1.13 

 های طارم: نقشه مقطع زمین شناسی از کوه9نقشه 

 
 شناسی )مورفولوژیک(ویژگیهای ریخت ب(

های البرز( که در قسمت رشته شمالی )رشته کوههای البرز غربی است. شهرستان طارم جزیی از رشته کوه

رشته دیگر گیرد؛ است در محدوده بخش مرکزی شهرستان طارم قرار می شمال رودخانه قزل اوزن قرار گرفته

موازی با رشته اول و در قسمت جنوبی رودخانه واقع شده و خط الراس آن حد طبیعی طارم، زنجان و ابهر را 

ه نظر شکل، تقریبا شکلی شبیهد. این رشته در بخش چورزق واقع شده است. شهرستان طارم از تشکیل می د

جنوب شرقی است. رود -مستطیل دارد که هم جهت با رشته کوههای البرز غربی دارای جهت شمال غربی

در هزار از وسط آن گذشته و آن را به  5شود و با شیب ملایم قزل اوزن از شمال غرب وارد این شهرستان می

 شرق خارج می شود، جایی که سد سپید رود آغاز می شود.دو نیمه شمالی و جنوبی تقسیم نموده و نهایتا از 

متر از سطح دریای آزاد و  311حدود  -در نزدیکی سپید رود–ترین نقطه آن ارتفاع دره قزل اوزن در شرقی

متر است. در بیشتر جاها از بستر رودخانه به طرف  611حدود  -روستای سرخ آباد–ترین نقطه آن در غربی

 رسد.کیلومتر به ارتفاعات می 11تا  8ها شروع شده و پس از اصله ناهمواریشمال و جنوب، بلاف

خورد که با توجه به ویژگیهای طبیعی آنها )ارتفاع، به طور کلی دو واحد توپوگرافیک در این ناحیه به چشم می

هرکدام  میزان شیب عمومی، جنس و بافت خاک، آب و هوا، پوشش گیاهی، نوع کاربری اراضی و...( می توان

 را یک خرده ناحیه در نظر گرفت. این خرده نواحی عبارتند از:

واحد پست و نیمه پست در دره قزل اوزن که در امتداد رودخانه قزل اوزن از شمال غرب تا جنوب شرق  -الف

ای پست مجاور قزل اوزن، در مرکز ناحیه کشیده شده، این واحد توپوگرافیکی شامل اراضی رسوبی جلگه

ماهورهای کم ارتفاع می باشد که به طور متوسط دارای ها و دشتهای پایکوهی همراه با تپه ه افکنهمخروط

 درصد است.  11شیب عمومی بین دو تا 

های واحد بلند و کوهستانی غرب شهرستان طارم؛ این واحد کوهستانی سرزمینی کوهستانی است با قله -ب

 درصد.  31انواع فرسایش و شیب عمومی بیش از  های عمیق، خاک محدود همراه بابلند و دره
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1332مأخذ مشاور 
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 ج( گسل های بخش چورزق شهرستان طارم 

جنوب خاور موازی رودخانه قزل اوزن  –جیل معرفی شده، با راستای عمومی شمال باختری آنچه گسله ی من

و در شمال آن میان کوه و دره ی قزل اوزن قرار گرفته است. این گسله در شمال خاوری استان زنجان که 

 بخش کوچکی از دامنه های جنوبی البرز باختری را در بر می گیرد، جای دارد.

این گسله از سد سفید رود)منجیل( آغاز و تا پیرامون روستای گماندشت ادامه دارد. در ازای گسله قزل اوزن 

کیلومتر و شیب آن به سوی شمال و شمال خاوری است. در راستای این گسله سنگ های سازند  65نزدیک به 

 رنری رانده شده است.روی مارن های نئوژن سازند قرمز بالایی و آبرفت های کواتائوسن کرج بر 

سامانه گسله آب بر شمالی یک فرونشست تکتونیکی را می سازد که نهشته های نئوژن در آن انباشته شده 

 1511است. اختلاف بلندی بسیار میان دشت قزل اوزون و یال جنوبی کوه های تالش)با اختلاف بلندی به 

آببر سازوکار مورب لغز و راست بر واژگون دارد گسله  نشان فعالیت گسله ی منجیل انگاشته می شود.متر( 

 که آثار آن را به روشنی در جابه جایی سیماهای مورفولوژیکی می توان دید.

شاخه ی جنوبی این پهنه که در دامنه ی کوه های طارم و در جنوب رودخانه ی قزل اوزن و موازی آن امتداد 

 دارد.

 گسله ی رودبار 

منجیل گسیخته شد.  –میلادی رودبار  1331است که آخرین بار در زمین لرزه گسله رودبار یک گسله لرزه ز

بخش باختری این گسله، شمال خاور استان زنجان را متأثر می کند در ازای شناخته شده گسله ی رودبار 

خاور، جنوب خاوری است. این گسله راستالغز  -کیلومتر و راستای آن، باختری، شمال باختری 81نزدیک به 

منجیل را با نمود سطحی بسیار خطی می برد. چپ بر با شیب نزدیک به شاقولی، بخش کوهستانی شمال دره 

بر پایه تازه ترین کار انجام شده بر روی ریخت شناسی این گسله، آن را به دست کم سه تکه ساختاری می 

توان جدا کرد. دو تکه دراز این گسله در دو سوی دره سفید رود گسترده شده اند. هیچ نشانی از دگر شکلی 

 باشد. دیده نشده است.  1331شدن دره سفید رود با این گسله در زمین لرزه هم لرزه ای که گویای بریده 

که سوم این گسله، به صورت چند شاخه ی نیمه موازی، در باختری ترین سوی آن هستند. نکته ی جالب ت

 هاینکه، هر سه این تکه ها در یک رویداد لرزه ای جنبا شده اند. و آن را نمی توان تکه های گسله ی جداگان

 از دیدگاه لرزه زایی به شمار آورد. 
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 آببریگسلهازبخشیطولدربرراستراستالغزجاییجابه: 1تصویر

 

 
 اوزنقزلیگسله: 8تصویر

 : مهمترین گسل های گستره شهرستان طام4جدول

 طول روند گسل نام گسل ردیف

 NWSE 121 طارم 2

 NWSE 81 رودبار طارم 12

 



 

16 

 

 بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان                                                                                                                                                                                          منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                                                        طرح توسعه پایدار 
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 توپوگرافی -

ین بخش بهای میزان و نقشه توپوگرافی بخش چورزق شهرستان طارم؛ کمترین ارتفاع با استفاده از منحنی

های غرب تا شمال غرب ارتفاع های شرق تا جنوب شرق، و بیشترین ارتفاع در قسمتدر قسمت 511تا  331

 متر از سطح دریا واقع شده است. 1111تا  511، و عمده اراضی بخش در ارتفاع 2111بیشتر از

 ر با قابلیت زراعت افزودههای هموابراساس نقشه توپوگرافی؛ با حرکت از شمال به جنوب بخش بر میزان زمین

 تر است.تر شمالی بیشتر برای باغداری، دامداری و گردشگری مناسبهای کوهستانیشود در حالیکه قسمتمی

  
 طبقات ارتفاعی بخش چورزق شهرستان طارم درصدمساحت و : 5جدول

 درصد مساحت مساحت)هکتار( طبقه بندی ارتفاعی طبقه

1 331-511 86.854 12.24 

2 511-1111 252.228 36.32 

3 1111-1511 136.458 13.22 

4 15111-5111 116.412 16.41 

5 2111-2344 112.326 15.82 
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 : توپوگرافی بخش چورزق شهرستان طارم 5نقشه 

 
1332مأخذ مشاور 
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 شیب و جهت شیب  

با استفاده از نقاط ارتفاعی، نقشه طبقه بندی شیب و پس از آن جهت شیب تهیه شده که بر این اساس 

هکتار(  221درصد )حدود  51تا  25درصد اراضی بخش چورزق در شیب  38در نقشه طبقات درصد شیب، 

درصد و کمترین درصد  11تا  2درصد مساحت در اراضی  22و  25تا  11درصد مساحت در شیب  33و 

 درصد قرار دارند. 2تا  1درصد در شیب  2.33مساحت حدود 
 درصد شیب بخش چورزق شهرستان طارم طبقات: 6جدول

 درصد مساحت مساحت)هکتار( محدوده شیب)درصد( طبقه

1 1-2 21.25 2.33 

2 2-11 158.22 22.32 

3 11-25 235.11 33.11 

4 25-51 221.21 38.21 

5 51-111 23.61 3.32 
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 یمیاقل شیآسا بر دیتأک با ییهوا و آب یهایژگیو -2-9-0 

 هوا و آب بر اثرگذار عناصر و عوامل )الف

بخش چورزق شهرستان طارم به دلیل موقعیت خاص قرارگیری میان دو رشته کوه، جهت گسترش رشته 

ها ای حاشیه قزل اوزن و قسمتهای کوهستانی شمال آن، ورود جبههکوهها، اختلاف ارتفاع زیاد میان اراضی دره

بسیار است. این تنوع اقلیمی های هوایی از چند جهت در فصلهای مختلف سال، و... دارای تنوع اقلیمی و توده

های هوایی، وضعیت پستی و بلندی ناحیه. های ورود تودهبه طور عمده تحت تاثیر دو عمل مهم قرار دارد: جهت

در بخش چورزق طارم ایستگاه سینوپتیک وجود ندارد و تنها ایستگاه سینوپتیک شهرستان در شهر آببر وجود 

ایستگاه  1336تا  1328ش چورزق شهرستان طارم بر اساس آمار سالهای دارد. اطلاعات هواشناسی مورد نیاز بخ

 سینوپتیک شهر آببر محاسبه شده است. 

 بارش -

متر میلی 233.2بر اساس اطلاعات ایستگاه سینوپتیک آببر، میزان بارندگی سالیانه در محدوده مورد مطالعه 

بهشت و کمترین میزان بارش نیز در ماه شهریور های فروردین و اردیاست. بیشترین میزان بارش ماهانه در ماه

تنها  1322های اخیر تا حدی کاهش یافته است به طوریکه میزان بارش در سال باشد. میزان بارش در سالمی

 متر بوده است.میلی 41.3
 (36-18بارش ماهانه )سال  مجموع: اطلاعات 1جدول 

 سالانه اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین 

1336 22.5 25.1 3.6 1.1 5.5 1.1 5.8 8.8 23.2 6.2 31.3 24.1 162.1 

1335 61.1 22.8 4.2 2.5 1.1 1.1 1.1 28.5 23.4 11.5 31.3 23.1 216.3 

1334 83.6 22.3 1.8 4.2 1.6 11.8 25.5 84.5 21.1 12.3 31.3 32.6 341.2 

1333 35.4 12.3 12.2 21.1 1.1 1.1 42.2 18.1 28.4 1.3 31.3 31.1 236.3 

1332 3.1 35.8 13.6 1.1 1.1 1.1 2.8 41.3 51.2 1.3 1.3 61.2 213.2 

1331 51.1 41.4 25.1 11.5 5.8 6.4 1.2 31.4 31.4 13.1 36.8 21.3 225.1 

1331 32.8 42.1 15.5 1.4 6.4 12.3 5.2 36.4 3.2 31.5 43.6 18.3 325.4 

1383 25.4 115.6 2.2 1.1 1.1 2.1 1.1 1.1 12.1 41.2 8.2 33.6 231.8 

1388 45.3 28.2 16.6 5.1 1.1 2.1 8.8 44.3 35.1 5.2 22.8 48.3 223.2 

1382 3.4 4.1 2.8 1.2 1.6 3.2 8.2 26.2 2.6 11.3 12.2 5.3 33.1 

1386 21.3 33.6 11.3 3.2 21.1 1.3 2.2 2.8 55.3 11.3 16.2 31.1 264.4 

1385 36.5 32.5 2.5 1.1 1.1 1.1 13.2 15.1 28.3 15.8 31.2 21.2 212.3 

1384 11.5 43.6 18.2 1.2 3.4 1.2 8.6 52.3 1.1 36.5 53.1 2.1 243.2 

1383 51.2 38.3 12.5 41.6 1.1 3.1 5.5 24.8 22.4 48.4 23.4 13.1 235.3 

1382 63.1 32.2 12.1 1.1 6.2 1.1 1.5 18.3 44.2 26.3 51.1 1.3 263.1 

1381 41.8 23.2 1.1 8.1 1.5 1.1 1.4 21.2 82.1 8.1 35.4 23.2 261.3 

1381 44.1 21.2 1.1 21.3 1.1 3.3 34.6 21.5 22.2 15.5 3.3 22.1 264.1 

1323 82.5 22.3 1.1 14.6 1.6 1.1 41.4 23.3 31.2 14.5 11.1 15.1 256.1 

1328 38.1 32.6 1.1 2.6 5.5 1.1 1.1 33.4 13.2 35.1 12.1 3.3 133.3 
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 1322 - - - - - - - - - 12.8 2.5 21.6 41.3 

 341.2 61.2 53.1 48.4 82.1 36.4 42.2 12.3 21.1 41.6 25.1 115.6 83.6 حداک ر

 41.3 1.3 1.3 1.3 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1 4.1 3.1 حداقل

 233.2 23.8 25.3 18.3 28.8 34.1 11.2 2.8 3.2 2.4 8.6 34.4 43.8 میانگین

 بر ماخذ:سازمان آب و هواشناسی، ایستگاه سینوپتیک شهر آب
 دما -

 28های باشد. حداک ر مطلق دما در طی سالو تیر می مردادبیشترین میانگین دمای ماهانه مربوط به ماههای 

درجه سانتی گراد در دی ماه به  -3.5درجه سانتی گراد در مرداد و حداقل مطلق دما با  48.5، حدود 36تا 

مودار کند. نثبت رسیده است. داشتن حداقل و حداک ر مطلق دما در نوع استقرار تاسیسات کمک شایانی می

 نشان داده شده است.  1336-1328ای ایستگاه آببر را در طی سالهای زیر مشخصات کلی دم
 18- 36چورزق طارم در سالهای  بخشی : مشخصات دما8جدول 

 سالانه اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین 

 12.2 11.4 2.1 6.8 8.5 14.2 21.1 25.3 28.6 22.2 25.4 21.1 15.2 میانگین دما

 23.4 16.3 11.6 11.1 12.2 18.8 22.2 32.5 35.4 34.2 32.2 26.6 21.6 میانگین حداک ر دما

 11.3 6.1 2.6 2.5 4.4 3.6 15.1 13.4 21.3 21.3 18.1 13.5 3.1 میانگین حداقل دما

میانگین حداک ر 

 مطلق دما
34.2 42.5 46.5 48.2 48.5 43.5 38.2 32.1 24.6 24.2 23.4 34.8 48.5 

میانگین حداقل 

 مطلق دما
-1.4 2.8 6.5 13.1 14.1 11.6 3.5 -2.1 -6.1 -3.5 -2.5 -3.4 -3.5 

 ماخذ:سازمان آب و هواشناسی، ایستگاه سینوپتیک شهر آببر

 36- 18: دمای هوای ایستگاه آببر در سالهای 0نمودار 

 
 1336ماخذ:مشاور، 
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  باد 

 (0981-0936در طول سال) m/sاطلاعات سمت و سرعت باد بیشینه ماهانه /سرعت باد براساس :  3جدول 

 اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین 
حداک ر 

 سالانه

1336 18115 15112 13115 13113 13114 15111 15113 33111 31112 12111 18118 24112 24112.1 

1335 31112 31112 28113 13112 13112 13111 15111 22118 31112 22112 22113 31113 28113.1 

1334 21111 28111 31111 16112 13114 31111 33111 16118 31111 23118 31113 31115 31115 

1333 16115 33113 15111 13112 13112 13114 15111 13114 15111 34111 12118 12112 13112 

1332 21116 16115 16112 15115 15111 12111 24115 15111 11111 22118 12115 24113 21116.1 

1331 31111 31113 16114 13112 15111 16116 31111 12118 12113 31113 18111 12112 16116 

1331 24112 31113 16112 16113 16113 16111 12111 13113 15112 12111 15118 13112 6113 

1383 16114 22116 15112 15111 16114 12111 15111 14112 22111 15118 16111 16112 22116 

1388 21121 33111 28116 13111 13112 15111 15118 15111 24116 22111 12111 24123 24123 

1382 31111 18118 18115 15111 16114 18113 31115 13112 31118 15118 31111 12111 15111 

1386 25114 21111 22114 6115 6115 6111 18111 12118 33118 21118 21114 31115 6115 

1385 31113 15113 16115 12115 12112 13115 16111 31114 15116 28115 22125 12115 22125 

1384 18115 18116 16125 16115 13114 15114 18116 21111 13112 31111 22116 12112 16125 

1383 31112 13111 13112 16112 18114 13112 12112 16116 16113 26112 23113 22113 22113 

1382 31112 13111 15116 15114 14113 14112 15111 13111 31113 31113 25115 21116 15116 

1381     13112 11111 12118 13118 28115 31116 13112 31121 31121 

1381   35116 22111 34118 35112 22112 16113 22111 23114 33111 32111 35116 

max 21121 22116 6125 16115 3112 6116 18116 16116 13112 28115 22125 24123 22125 

 برماخذ: سازمان آب و هواشناسی، ایستگاه سینوپتیک شهر آب

 (هدرج)باد سمت بعدی رقم سه( ثانیه بر متر)باد سرعت راست سمت از اول دورقم)آببر باد سرعت *:حداک ر

 طبقه بندی اقلیمی بر اساس روش دمارتن 

در روش دومارتن با استفاده از دو پارامتر میانگین درجه حرارت سالیانه و میزان بارندگی سالیانه ضریبی برای 

 آید:شود که این ضریب از فرمول زیر بدست میخشکی تعریف می

 نوع اقلیم را می توان مشخص کرد که عبارتند از : 2که بر این اساس  

: pمیانگین بارندگی سالیانه 

:T میانگین درجه حرارت سالیانه 

AI:  ضریب خشکی 

مورد مطالعه در  توان مشخص کرد که منطقه برخوار با توجه به ایستگاهاینوع اقلیم را می 2بر این اساس 

 د. گیراقلیمهای زیر قرار می

  

10


T

P
AI
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 :دسته بندی اقلیمی 01جدول  

 (Iمحدوده ضریب خشکی دمارتن ) نام اقلیم

 11کوچکتر از  خشک

 3/13تا  11 نیمه خشک

 3/23تا  21 مدیترانه ای

 3/22تا  24 نیمه مرطوب

 3/34تا  28 مرطوب

 35بزرگتر از  بسیار مرطوب

 ، و بر اساس روش دمارتن، منطقه طارم در محدوده خشک قرار دارد:1328-36 سالاز طبق آمار 

𝐴𝐼 =
233.7

17.7 + 10
= 8.4 

 ی(میاقل شیآسا( رطوبت و بارش گرما، رابطه نییتب

و  رطوبت گرما، احساس و کند آرامش احساس آن در انسان که شودمی گفته ای منطقه به آسایش منطقه

آفتاب،  تابش مانند مختلفی اقلیمی عوامل .باشد سانتیگراد درجه 21 و 26 بین آن محیط دمای و نکند سرما

 .است تأثیرگذار آسایش منطقه بر باد و هوا رطوبت

 .شودمی آسایش منطقه گسترش باعث آفتاب تابش باشد 21 از کمتر هوا دمای که شرایطی در :آفتاب تابش

کم  باعث آفتاب تابش است، گرم هوا چون باشد بالا به سانتیگراد درجه 24 م لا باشد این از بیش دما اگر اما

 .شودمی آسایش محدوده شدن
نسبی  رطوبت در .شودمی خشک هوای دمای کاهش باعث رطوبت :شیآسا منطقه در هوا رطوبت ریتأث

کند  پیدا افزایش % 11 رطوبت اگر )شرجی هوای( .میشود آزاردهنده سانتیگراد درجه 32 هوای دمای با %31

 .شود می تحمل تر قابل حرارت، درجه همین با

رابطه  اساس بر آسایش ضریب و مؤثر دمای تعیین .آورندمی بدست مختلفی شیوه های از را آسایش ضریب

نسبی  رطوبت حداک ر و حداقل دمای میانگین پارامترهای اساس بر که روشهاست این از یکی موثر میسنارد،

نوشته  زیر فرمول در و میشود محاسبه روز برای نسبی رطوبت حداقل و حداک ر دمای میانگین و شب برای

 :است شده

𝐸𝑇 = 𝑇 − 0.4(𝑇 − 10). (1 −
𝑅𝐻

100
) 

=ET         دمای مؤثر=T دما(C)                =RH )%(رطوبت نسبی 

با توجه به ضریب به دست آمده و جدول زیر مشخص می شود که منطقه مورد نظر میزان آسایش آن چگونه 

 است.
 میسنارد فرمول اساس بر اقلیمی آسایش ضرایب بندی درجه 00:جدول

مقدار 

 شاخص

(21- )– 

(11-) 

15.5-

11- 

16.2-

15.5 

12.8-

16.2 

22.2-

12.8 

25.6-

22.2 

25.6-

22.5 

بیشتر از  31-22.5

31 

میزان 

 آسایش

خیلی 

 سرد

خیلی  سرد

 خنک

خنک با 

 آسایش

گرم با  آسایش

 آسایش

فوق العاده  شرجی خیلی گرم

 گرم
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 شب در میسنارد فرمول اساس بر سراوان منطقه حرارتی آسایش : شرایط02جدول

 اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین 

میانگین 

 کمینه رطوبت
26 22 21 63 62 26 23 23 23 26 22 22 

میانگین 

 بیشینه دما
3.1 13.5 18.1 21.3 21.3 13.4 15.1 3.6 4.4 2.5 2.6 6.1 

 6.32 4.3 4.3 5.58 3.368 13.35 12.14 12.32 12.8 15.25 12.2 3.32 دمای مؤثر

 سرد سرد میزان آسایش
خیلی 

 خنک

خنک 

با 

 آسایش

خنک 

با 

 آسایش

خنک 

با 

 آسایش

 سرد سرد سرد سرد سرد سرد

 
 روز در میسنارد فرمول اساس بر سراوان منطقه حرارتی آسایش شرایط: 09جدول

 اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین 

میانگین 

 کمینه رطوبت
42 42 43 36 34 38 41 43 51 46 46 42 

میانگین 

 بیشینه دما
21.6 26.6 32.2 34.2 35.4 32.5 22.2 18.8 12.2 11.1 11.6 16.3 

 2.68 5.88 5.65 6.32 3.22 11.48 12.32 12.2 12.35 14.63 11.25 3.23 دمای مؤثر

 سرد سرد سرد سرد سرد سرد سرد سرد سرد سرد سرد سرد میزان آسایش

 مطابق جدول فوق، منطقه مورد مطالعه میزان آسایش در اک ر ماه های سال در رنج سرد قرار دارد.
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 سیلیانوف روش به اقلیمی بندی : طبقه 1نقشه 

 
1332مأخذ مشاور 
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نقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن ا  

 ینیرزمیز و یسطح آب منابع یتهایقابل و هایژگیو-9-9-0 

 الف(آبهای سطحی 

. رود بزرگ قزل اوزن که یکی از دو شهرستان طارم از نظر هیدرولوژی در حوزه آبخیز قزل اوزن قرار دارد

سپیدرود و از رودهای بزرگ کشور است در طول شهرستان طارم و جنوب و شرق بخش مرکزی شاخه اصلی 

 رودخانه به قزل اوزن می ریزد، که مهم ترین آنها عبارت است از: 22شهرستان طارم جریان دارد. 

 جرود قمچقای: در بخش سیاه منصور، رودخانه مزبور از کوههای چیچکلو سرچشمه گرفته و در بخش توپ آغا

 به رودخانه قزل اوزن می ریزد.

رود شوره: به خاطر داشتن رسوبات گچ و نمک طعام به این اسم نامگذاری شده، از مناطق پنجه بالا و نوبهار 

 سرچشمه گرفته و به قزل اوزن می ریزد.

 نامچم زرد: در شمال قباسرخ به قزل اوزن می ریزد، این رود از دو شاخه مهم تشکیل شده است که یکی به 

چم قره توره از کوه چنگیز قلعه سرچشمه گرفته با جهت جنوب غربی به روستای قره توره نزدیک می شود، 

اه کنار ر« قبا سرخ»در این محل گدازه آتشفشانی کوه سیاه، مسیر انحراف ساخته با جهت شمال غربی به 

گشا سرچشمه می گیرد. شاخه بیجار می ریزد. شاخه دیگری از کوه کانی آیینه در جنوب غربی روستای بر

های متعدد آن در دشت، درخت سبز)دارسوز( به هم پیوسته به نام چم چشمه ایاز در شمال قباسرخ به چم 

 قره توره پیوسته و پس از طی مسیر یا جهت شمالی وارد قزل اوزن می شود.

ویش خاکی در شاخه چم درویش خاکی: قسمت مهمی از دهستان نجف آباد را سیراب کرده و در روستای در

 واحدی، ناهمواریهای چین خورده و آهکی را شکافته و با دره ای تنگ و آبدار به قزل اوزن میریزد.

رود کوه زن: سرچشمه این رودخانه دامنه شمالی کوه سپه سالار و دامنه شرقی کوه زرنیخ در شمال غربی 

را دور زده و در جهت جنوب شرقی پس  شهرستان بیجار است، شاخه های اولیه به شکل قوسی، کوه خرداش

از اتصال شعبه های کوچکتری از ارتفاعات در محل روستای نور محمد و شاخه دیگری از مغرب دریافت می 

دارد. ادامه این رودخانه به سمت جنوب شرقی رسوبات جوش سنگی را شکافته و از شمال و جنوب به ترتیب 

شعبه های دیگری به آن پیوسته و از روستای خلیفه -ه خرداشدر جنوب کو-از کوههای شاهنشین و نورعین

قشلاق به بعد دارای بستری پهن و آبرفتی است. این رود در مغرب روستای جیران به شعبه مهم قاوشقچای 

 متصل می شود و سرانجام به قزل اوزن می ریزد.

یان دارد. شعبه های این رودخانه رود قاوشق چای: با حوضه آبگیر وسیع تری در مغرب و جنوب رود کوه زن جر

در نواحی سرچشمه اسامی متعددی دارد که بیشتر به نام روستاهای مجاور آنها خوانده می شود. آب باران 

ذوب برف ارتفاعات شمال غربی و مغرب شهرستان بیجار در دو شعبه اصلی متمرکز شده و سپس در شرق 

ی شوند. سرچشمه شعبه شمالی کوه زرنیخ و سرچشمه شاخه کوه ناصرآباد )دهستان جعفرآباد( به هم متصل م

جنوبی به ترتیب از شمال به کوههای گوهربلاغی، ایوب انصار، قره توره و حتی شاخه ای از هوه توی شرقی 

شرقی در مغرب روستای جیران به کوه زن -است. این رودخانه دره ای گودتر از کوه زن دارد و در جهت غربی

ام به قزل اوزن میریزد. به طور کلی دو رودخانه کوه زن و قاوشقچای بعد از به هم پیوستن می پیوندد، سرانج

 در فاصله کوتاهی در مشرق روستای قجور به قزل اوزن ختم می شود.
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چم پشت قلا و چم زاغه قلا: ارتفاعات آهکی چین خورده اطراف بیجار و رشته تپه های دگرگونی مشرق کوه  

به های کوچکی است که گاهی پس از اتصال، شعبه های بزرگتری به وجود آورده حمزه عرب، سرچشمه شع

و زمانی به طور موازی و جداگانه جهت شمال شرقی به قزل اوزن می شود. سیلابهای دامنه کوه نقاره کوب 

در جنوب شهر -در شمال غربی بیجار پس از اتصال به نام چم قامشلو و سیلاب های بادمستان و مهره نگار

پس از عبور از داخل شهر به نام چم قلا در شمال روستای تابستانی به هم پیوسته و به نام چم قلا پشت -بیجار

قلا پس از روستای فشلافخانه به دره ای گود و جداری دیوار مانند در رسوباتس به قزل اوزن می پیوندد. در 

دارای آب دایمی است. در مشرق این مجاور قزل اوزن از شیب جدارها به طور محسوسی کاسته می شود و 

رود سیلاب کوههای حمزه عرب و خوره تاو)آفتاب گیر( در مشرق و جنوب شرقی بیجار، پس از اتصال و عبور 

 از روستای زاغه فولاد در حومه روستای قشلاقخانه به قزل اوزن می ریزد.

جه علی و دشت چهاردولی سرچشمه رودخانه تلوار: این رودخانه از کوههای کلیایی در جنوب دهگلان و پن

می گیرد و در منطقه قروه با چم شور و رودهای دهگلان به هم پیوسته و به طرف گروس، رو به شمال جاری 

 و در حوزه بیجار با اوزن دره و رود شرکش مخلوط می شود و نهایتا به قزل اوزن می پیوندد.

–مترمکعب و در ایستگاه گیلوان  12.2 –در ماه نشان  –رودخانه قزل اوزن به طور متوسط در ایستگاه بیانلو 

 211میلیارد و  3مترمکعب در ثانیه آبدهی )سالیانه در حدود  112.3 -قبل از ورود به دریاچه سد سپیدرود

ی هامیلیون مترمکعب( دارد. کوهستانی بودن منطقه و وجود قله های بلند و برف گیر موجب شده که حوزه

آبراهه عمده از بخش مرکزی به صورت  3ن آبراهه های فصلی و دایمی شکل گیرد. آبخیز کوچک با داشت

ها در بخش مرکزی ها و زیر حوزهشمال به جنوب جریان دارد. دو نقشه زیر موقعیت آبهای سطحی و حوزه

 دهد.طارم را نشان می
 : حجم تخیه سالانه رودخانه های فرعی بخش مرکزی شهرستان طارم04جدول 

 آبراههنام 
 وسعت آبخیز

 کیلومترمربع

 حجم تخلیه سالانه

(M.C.M) 

 4.2 28.2 شهر دشت )پیرشیب(

 8.3 43 گیلوان چای

 6.4 33.8 چرزه چای

 14.3 24.6 باسار چای

 13.41 61.6 لارآب

 21.2 35 قانقلی چای

 13.3 21.4 آببر

 14 84 هزاررود

 21.3 165.8 سیاوه رود

 112.11 662.4 جمع

 186: 1381مأخذ: سازمان مدیریت و برنامه ریزی، 
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کیفیت منابع آب سطحی شهرستان طارم در رودخانه های فرعی عموما خوب بوده و برای مصرف آشامیدن،  

کشاورزی و صنع مناسب می باشد، ولی مقدار املاح رودخانه قزل اوزن در ماههای کم آبی بالا بوده و خطر 

 شوری برای گیاهان زراعی در پی دارد. 

 ایستابی، پراکنش و قابلیت آبدهی(های زیرزمینی )کمیت، کیفیت، سطح آبب(

 های زیرزمینی هر منطقه سه عامل مهم به عنوان عامل اصلی دخالت دارد:در تشکیل آب

ها و ویژگیهای زمین شناسی و تکتونیکی که شامل جنس، تخلخل، ضخامت، بافت و ساخت سنگ -1

 باشد.های زمین شناسی میشیب لایه

 ارش، میزان تبخیر و تعرق، و پشت به آفتاب بودن،های اقلیمی شامل میزان و نوع بویژگی -2

 ها. های زمین ریخت شناسی مانند شیب و شکل و طول دامنهو در نهایت ویژگی  -3

مهمترین مواد تشکیل دهنده مخازن آب زیرزمینی منطقه، آبرفتهای جوان دوران چهارم هستند که به 

 صورت دشت سیلابی، تراس و مخروطه افکنه دیده می شود. 

 سفره های آب زیرزمینی را می توان به دو دسته تقسیم نمود:

سفره های آب زیرزمینی حاشیه و بستر رودخانه که از درام تا گیلوان، یعنی در بخش اعظم مسیر رودخانه  -الف

 11قزل اوزن در شهرستان طارم به شکل پیوسته وجود دارد و ضخامت آن براساس بررسی های انجام شده از 

 متر متغیر است. 31ود متر تا حد

سفره های آب زیرزمینی در دره های کناری رودخانه اصلی )مخروطه افکنه حوزه های آبخیز فرعی( به  -ب

درصد به سفره  1.5شکل غیرپیوسته در ساحل شمال و جنوب رودخانه که اغلب با شیب هیدرولیکی حداک ر 

 5مت لایه های آبدار این سفره ها متغیر بوده و از اصلی )بستر و حاشیه رودخانه قزل اوزن( می پیوندند. ضخا

 متر برآورد شده است. 61متر تا حدود 

تغذیه سفره های کناری که در تراز بالاتر از تراز رودخانه قزل اوزن قرار دارند، تنها از راه جریانهای نفوذی از 

ر تغذیه از راه جریان سطحی سطح بالاتر صورت می گیرد ولی آبخوان بستر حاشیه رودخانه اصلی، علاوه ب

 رودخانه از راه جریان سطحی آبراهه های کناری نیز تغذیه می شود. 

حداک ر آب زیرزمینی قابل برداشت از سفره زیرزمینی بستر و حاشیه رودخانه قزل اوزن از گیلوان تا درام با 

 311درصد، حدود  15کیلومتر مربع و ضریب ذخیره سازی  112متر و مساحت تقریبی  21عمق متوسط 

انه قزل اوزن تنها میلیون مترمکعب خواهد بود. همچنین سفره های آب زیرزمینی دره های کناری رودخ

محدود به مخروطه افکنه هایی می شود که راس آنها به طرف ارتفاعات و قاعده آنها به طرف رودخانه قزل 

 اوزن محدود می گردد. 

باتوجه به شیب هیدرولیکی تند و در نتیجه سرعت زیاد جریان آب در محیط متخلخل، به نظر می رسد که 

نباشند. -بیش از یکسال و در شرایط عدم تغذیه آبخوان–ر درازمدت این سفره ها قادر به نگهداری آب د

بنابراین در صورت تمایل به برنامه ریزی و برای بهره بردای از این سفره های آبی، باید روشهایی مانند احداث 

 زسدهای زیرزمینی به کارگرفت تا حجم آبگیری آبخوان )عمق لایه آبدار( افزایش یابد؛ در غیر اینصورت، ا

سفره های آبی مخروطه افکنه ها به اندازه تغذیه سالانه آبخوان می توان بهره بردای نمود که البته در سالهای 

 خشکسالی قابل اعتماد نخواهد بود.
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آب حوزه آبخیز دره های فرعی و مخروطه افکنه ها برای آشامیدن دارای کیفیت مناسبتری نسبت به آبهای  

 نه قزل اوزن است. زیرزمینی بستر و حاشیه رودخا

ود. شهای فرادست استفاده میبه دلیل کمبود اطلاعات و عدم پاسخگویی به استعلام، از منابع اطلاعاتی طرح

خلخال شامل چاههای عمیق، -بر اساس طرح مطالعات آمایش استان زنجان، منابع آب زیرزمینی محدوده طارم

 حجم برداشت آب از منابع زیرزمینی آورده شده است. نیمه عمیق، قنات و چشمه است. در جدول زیر تعداد و
 : منابع آب زیرزمینی استان زنجان05جدول 

 

 

 

 

 

 
 

 1334منبع: اداره امور آب شهرستان طارم، 

کیلومتر مربع و رودخانه ابهر  12328شامل رودخانه قزل اوزن با سطح حوزه زنجان حوزه های آبخیز استان 

کیلومتر مربع می باشد که متوسط خروجی آب سالانه استان زنجان در ایستگاه  4836رود و خرارود با وسعت 

میلیون متر مکعب و 28میلیون متر مکعب و در رودخانه ابهر رود 841میلیاردو3گیلوان رودخانه قزل اوزن 

 میلیون متر مکعب می باشد.51خرارود 

تان توانمندیهای کشاورزی را دو چندان نموده عبور رودخانه قزل اوزن به عنوان شاهرگ حیاتی از این شهرس

و باعث رشد، توسعه و رونق اقتصادی منطقه گردیده، تاحدی که به عنوان قطب کشاورزی مخصوصاً در زمینه 

زیتون کل کشور( این منطقه را به عنوان منطقه استراتژیک کشاورزی استان  ٪70)تولید محصول زیتون 

  .نمایدمعرفی می

 رودها

  ییلاق روستای  ) خانه لووان چایی از گردنه آق کدیگ ) ییلاق روستای جیا و ارشت ( و سندستانرود

کند و در نزدیکی ایچ ( سرچشمه گرفته و روستاهای گمان، شیرمیشه، ایچ، جیا و ارشت را سیر آب می

مختلف سال  روستای ارشت به رود خانه قزل اوزن می پیوندد . دارای طبیعتی بکر و روح نواز در فصول

 .باشد می

 های سر سبز ییلاق آب بر در منطقه دیزاب و گرداب سرچشمه گرفته و از کنار رودخانه آب بر که از قله

کند و داری مناطق سر سبز گردشگری مانند چشمه خانسر، باغات سر سبز جور کان شهر آب بر عبور می

و عوف )علیم السلام( در جوار این رودخانه و پیر همدان بوده و محوطه سر سبز امامزاده جعفر و هاشم 

 .استواقع شده

مجموع منابع  چشمه قنات چاههای نیمه عمیق چاههای عمیق

آبی قابل 

برداشت 

میلیون متر 

 مکعب

 تعداد

حجم 

برداشت 

هزار متر 

 مکعب

 تعداد

حجم 

برداشت 

هزار متر 

 مکعب

 تعداد

تخلیه سالانه 

متر  هزار

 مکعب

 تعداد

تخلیه 

سالانه هزار 

 متر مکعب

25 2238 532 22622 41 11186111 636 
2436611

1 
6112 
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  چشمه اسپی خانی و چشمه )گیرد های مسیر سرچشمه میهای باکلور و چشمهرودخانه باکلور که از کوه

شود در مسیر ( و با عبور از روستای باکلور و باغات گردو و روستای کرداباد وارد رود قزل اوزن می…لار و 

 .شودخاکی طبیعی مانع از خشک شدن رود در فصول گرم سال می این رود دو سد

 رودخانه هازار 

 رودخانه چینی لر 

 گیرد با طی مسیری طولانی وارد سرچشمه می کردستاندر  های چهل چشمهکوهکه از  رود قزل اوزون

در محل پیوند  سد بزرگ منجیل .خوردی پیوند میبا خانچای منجیلطارم شده و پس از عبور از آن در 

 .دهدرا تشکیل می رودخانه سفیدرودکه این دورودخانه است این دو رود احداث شده

ای از نظر وضعیت آب و هوایی این شهرستان دارای شرایط خاص است. چرا که بافت مکانی منطقه از حالت دره

متر از سطح دریا منطقه بطور نسبی به صورت دشت بوده لذا از نظر  411برخوردار بوده و با ارتفاع متوسط 

  .آب و هوایی تابستان گرم و زمستان معتدل در آن وجود دارد

 مشخصات حوزه آبخیز شهرستان طارم: 06جدول

حوزه 

 آبخیز

مساحت 

(Km2) 

محیط 

(Km) 

حداک ر 

ارتفاع 

(m) 

حداقل 

ارتفاع 

(m) 

اختلاف 

ارتفاع 

(m) 

طول 

آبراهه 

اصلی 

(Km) 

طول 

آبخیز 

(Km) 

تراکم آبراهه 

ها 

(Km/Km2) 

زون زمین 

 شناسی

طول گسل بزرگ 

منطقه ، فاصله و 

موقعیت آن نسبت به 

 حوزه

خطر 

لرزه 

خیزی 

 منطقه

 - - - 2412 334 2811 123/62 815/144 علارود

زون 

البرز)پهنه 

کوههای 

طارم و دره 

 قزل اوزن(

منجیل ماسوله 

–کیلومتر 111

کیلومتری 11از

خروجی حوزه عبور 

 می کند

 بالا

 1.8 21 24.152 2611 321 2321 43.26 63.13 ده بهار
زون البرز 

 )غربی(

 -منجیل

-کیلومتر111ماسوله

ازحوضه عبور می 

 کند

 بالا

 - - - 1.453 21.18 24.142 2223 461 2683 53.4 86.53 دهنه

گچی 

 قشلاق
134.35 66.53 2836 361 2425 - 24.38 8 

زون 

ساختاری 

غربی البرز 

) کوههای 

 طالش(

 

گسله منجیل ماسوله 

کیلومتر از 111

 حوضه عبور می کند

 زیاد

 گیلوان
61.12 

 

42.636 

 
2216 281 2426 12.621 16.25 1.48 

زون البرز 

 )غربی(

 -منجیل

-کیلومتر111ماسوله

 در حوزه

 بالا

 زون البرز 1.15 26.61 - 2451 311 2261 64.12 25.26 تشویر

-منجیل ماسوله

-کیلومتر111

کیلومتری 121از

 حوضه عبور می کند

 زیاد

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B1%D9%88%D8%AF_%D9%82%D8%B2%D9%84_%D8%A7%D9%88%D8%B2%D9%88%D9%86
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%DA%A9%D9%88%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7%DB%8C_%DA%86%D9%87%D9%84_%DA%86%D8%B4%D9%85%D9%87&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%A9%D8%B1%D8%AF%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%86%D8%AC%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D9%86%D8%AC%DB%8C%D9%84
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%D8%AF_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF_%D9%85%D9%86%D8%AC%DB%8C%D9%84&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%D8%AF_%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF_%D9%85%D9%86%D8%AC%DB%8C%D9%84&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%87_%D8%B3%D9%81%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D9%88%D8%AF&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B1%D9%88%D8%AF%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%87_%D8%B3%D9%81%DB%8C%D8%AF%D8%B1%D9%88%D8%AF&action=edit&redlink=1
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-746
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-774
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-802
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-816
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 4.46 3.6 11.42 1644.3 1261 2314.3 31.35 41.64 ولیدر
زون البرز 

 )غربی(

 -منجیل

-کیلومتر111ماسوله

کیلومتری شمال  21

 حوزه

 بالا

 

 هیدرولوژی حوزه های آبخیز شهرستان طارم :01جدول

 حوزه آبخیز
متوسط بارش سالانه 

(mm) اقلیم آمبرژه 
 ضریب جریان

 

دبی متوسط 

 ( (m3/sسالانه

 

حداک ردبی 

 ( (m3/sسالیانه

 

میزان تبخیر سالیانه 

 از سطح آزاد آب

(mm) 
 علارود

 1510 - 1.264 1.13 خشک سرد 233.3

 - 155.41 - 1.42 نیمه خشک سرد 234.3 ده بهار

 1382.2 113.14 1.266 1.28 نیمه خشک )طبق دومارتن( 284 دهنه

 1513 - 1.361 - خشک سرد 234.2 قشلاقگچی 

 2154 164.8 - 1.44 نیمه خسک سرد 338.3 گیلوان

 2413 - 1.54 - خشک سرد 324.4 تشویر
 1158.2 121.52 1.252 1.442 خشک سرد 412.3 ولیدر

 مأخذ معاونت آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان زنجان

 از منابع ملی و استانی 0939-0981اعتبارات آبخیزداری شهرستان طارم طی سالهای : 08جدول

منبع 

تامین 

 اعتبار

1381 1381 13852 1383 1384 1385 1386 1382 1388 1383 1331 1331 1332 1333 

 1 815 2614 3511 54 2543 1631 1355.32 546.82 811.12 413.31 1 146 1 مالی

 811 1122 2121 828 288.53 1544.34 434.61 521.3 511.32 162.51 211.13 331.52 53.22 583.5 استانی

 0939-0981: اعتبارات آبخیزداری شهرستان طارم از سال 2نمودار

 
 اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان زنجانمأخذ معاونت آبخیزداری 

http://www.zwd.ir/project-1030/tab-746
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-774
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-802
http://www.zwd.ir/project-1030/tab-816
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 : حوزه های آبخیز شهرستان طارم 8نقشه 

 
 فعالیت اک ر جمعیتاست،  سهم شهرستان طارم در صدور محصولات کشاورزی استان بسیار قابل توجه بوده

 عبارتند :  فعال شهرستان دربخش کشاورزی

 کشاورزی بخش در اشتغال وضعیت به توجه با کشاورزی درآمد به شهرستان اقتصاد کامل اتکای 

 ودن مقام اول کشوری درزمینه تولید زیتونب دارا 

 زیتون محوری طرح قلمه استحصال جهت کشور زیتون ژنتیکی پشتوانه عنوان به مادری باغات وجود 

 آن آب از برداری بهره امکان و باغات و مزارع حیاتی شریان عنوان به اوزن قزل دائمی جودرودخانهو 

 کشاورزی مصارف برای

 فصل از خارج و ای گلخانه کشتهای توسعه جهت هوایی و آب مستعد رایطش 

 نوع محصول( 51 از بیش) وباغی زراعی محصولات فرد به منحصر تنوع 

 ·همجوار استانهای مصرف بازار به نزدیکی 

 کشاورزی تکمیلی و تبدیلی صنایع واحدهای احداث جهت بودن مستعد 

  منحصر به فرد و رواج سیستم چند مرحله کشتالگوی کشت 

 رد ای ومنطقه کشوری برتر های رتبه کسب نظر از سالانه که باسواد وعمدتا فعال کشاورزان بودن دارا 

 باشند می رادارا اول مقام استان
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نقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن ا  

  محصول و  ن کشت دومعنوا به وسویا کلزا:  نظیر روغنی های دانه کشت توسعه جهت ویژه شرایط 

 فرعی

 منطقه وسعت به توجه با کشاورزی تولیدات حجم بودن بالا 

 و بادام ، گردو الخصوص علی ای کوهپایه اراضی در جدید باغات توسعه جهت مناسب شرایط داشتن 

 فندق

 میوه ومراتع میان بند وباغهای مراتع وسعت به توجه با داری زنبور توسعه جهت مناسب شرایط 

 قزوین و گیلان اردبیل، استانهای با همجواری نظر از مناسبی موقعیت بودن دارا 

 رودخانه از آب تامین و پمپاژ ایستگاههای احداث با بالادست اراضی در..  و زیتون کشت توسعه امکان 

 اوزن قزل

 داشتن اراضی حاصلخیز با بافت لوم ،لومی رسی،شنی لومی 

 رودخانه دائمی و فصلی در سطح شهرستان می توان با ایجاد بندهای انحرافی سطح زیر  22 وجود با

 کشت را گسترش داد.

 برسد شهرستان های دام تعلیف برای تواند می که شهرستان وجنوب شمال طرف در خوب مراتع وجود. 

 غی شهرستان به صورت نوبرانه )نسبت به سایر استانها(با و کشاورزی محصولات عرضه 

 دارویی گیاهان بالای بسیار تنوع وجود 

 وسردابی آبی گرم ماهیان پرورش و تک یر با ارتباط در گیر چشم استعداد 

 خصوصیات و پراکنش انواع خاک ها و قابلیت استفاده از اراضی -4-9-0

 نوع، ترکیب، جنس و پراکنش خاکها

ر تیپ زمین نیز خود به واحدهای به طور کلی در شهرستان طارم چهار تیپ زمین تشخیص داده شده که ه

فرعی تر قابل تفکیک است. از آنجا که تشکیل خاک با ویژگیهای آب و هوایی، توپوگرافی و ساختمان زمین 

شناسی به عنوان سنگ مادر، رابطه نزدیکی دارد، نامگذاری، تیپهای اصلی خاک براساس ویژگیهای محیطی 

 آنها صورت می گیرد.

ای، های دامنهها، دشتبخش چورزق عبارتند از: تپه ها و واحدهای اراضیشده، تیپبراساس نقشه تصویر 

درصد اراضی بخش  61های فوقانی و کوه. براساس اطلاعات حاصل از نقشه تیپ اراضی حدود ها و تراسفلات

 دهد. ای تشکیل میهای دامنهها و دشتها و تراسها، و درصد کمی فلاتدرصد تپه 31ها، کوه
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ایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روست  

 برداری خاکهاحاصلخیزی و قابلیت بهره 

در قسمت آبرفتی خاکها برای کارکاهای عمرانی در زمینه های شهرسازی توان کمی دارند و در زمینه دفع 

باشند. در زمینه تسطیح و آماده سازی زمین و همچنین احداث پسماند و پساب حاصل شهرها مناسب نمی

ه ازی و فونداسیون نیز بکانال به دلیل بالا بودن سطح آبهای زیرزمینی مناسب نیستند و در زمینه جاده س

دلیل بالا بودن سطح آبهای زیرزمینی، همچنین خطرات احتمالی سیل و نوسان حجم خاکهای دانه ریز با 

 محدودیت روبه رو می باشند. 

البته می توان با بکاربری فن آوریهای نوین در زمینه های مختلف محدودیت این نوع از خاکها را کاهش داد 

صرف هزینه می باشد. در کنار این نارسایی ها این نوع خاکها دارای مزیت هایی نیز که این امر مستلزم 

باشند که از جمله آنها می توان به توان بالای این خاکها در زمینه تهیه مصالح ساختمانی م ل ماسه و توان می

های آبرفتی ههای زیرزمینی اشاره داشت. بخش مرکزی طارم محدود به پادگانخیلی مناسب در زمینه آب

های آبرفتی جدید دارند. تنها تفاوت آنها بالا بودن باشد که مشخصات و ویژگیهایی به مانند پادگانهقدیمی می

 باشد.های جدید میها نسبت به پادگانهها در این پادگانهمیزان مقاومت خاک برای تحمل سازه

مرا نیز از ویژگیهای خاکی این بخش همچنین وجود سازندهایی با جنس مارن، گچ، ماسه سنگ وکنگلو

های سنگ گچ از نظر اقتصادی با ارزش هستند. از نظر توان این نوع از سنگها جهت کارهای باشد. لایهمی

عمرانی در شهرسازی توان متوسطی دارند. محدودیت آنها بیشتر در زمینه دفع فاضلاب و احداث زیرساختها 

 باشد.باشد و مزیت آنها نیز بیشتر در زمینه تامین آبهای زیرزمینی میمی های با وزن زیاد بر روی آنهاو سازه

در مناطق نیمه خشک تا مرطوب که خاک تحتانی غنی از لحاظ مواد غذایی و  ( Alfisols): آلفی سولها

رسی دارند به تشکیل می شوند )افق آرجیلیک( . آنها معمولا دارای پوششی متنوع از گیاهان هستند ولی به 

آلفی سولها در صورت حفاظت دارای پتانسیل خوبی در حاصلخیزی . باشند صورت غالب در جنگل موجود می

ویژگی این خاک وجود اپی پدون . هستند اما در صورت فرسایش به سرعت این حاصلخیزی تنزل پیدا می کند

 .باشدمی  C وBt وE و A اُکریک و افق آرجیلیک می باشد. افق های بارز آن به ترتیب

 aridus باشد )ریشه این لغت از کلمه لاتین خاک مناطق خشک و بیابانی می :(Aridisols) اریدی سولها

به معنی خشک امده است ( این خاک به مقدار کافی باران در یافت نمی کند که بتوان به صورت عادی در آن 

ه میتواند به صورت سیمانی تا غیر خاک تحتانی در آنها ممکن است غنی از رس باشد ک. کشاورزی انجام داد

شور شدن خاک و نمک زایی به صورت . سیمانی بوسیله ی نمک ها و کربناتهای ته نشست شده موجود باشد

خطرناک، هنگام آبیاری در کشاورزی در این خاک به وجود می آید. بسیاری از بیابانهای واقعی به صورت غیر 

  وA  فق های مجود در آن به ترتیبا. ی چرای دامها کاربرد داردمسکونی رها شده است اما حاشیه آنها برا

Bkو C یک کلسیک یا جیبس اپی پدون اوکریک و ارجیلیک، کمبیک، باشد. ویژگی تشخیص این خاک، می

 .باشد به صورت لایه های زیرین می

ویژگی های آنها اک هایی که توسعه و تکامل کم و ناچیزی پیدا کرده اند و خ :(Entisols) انتی سولها

ط این خاکها مربو باشد( باشد. )ریشه ی این کلمه به معنای متاخر می نمایانگر ویژگیهای ماده مادری آنها می

به مناطق پر شیب، دشتهای غرقابی و تپه های شنی می شوند که به روی صخره های محکم و رسوبات شنی 
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شده اند این خاک دارای افق اکریک بوده و نشانه این خاکها در بسیاری از محیط ها واقع  شوند. تشکیل می 

  Bw و  A یا C و A ای از افقهای پیدایشی در آن دیده نمی شود. نمونه پرفیل آن به ترتیب از افق های

 (کمبیک نبود به علت وجود مقدار زیاد شن است Bw تشکیل شده است )هر کجا

تغییر یافته اند دارد اما هوادیدگی آنقدر زیاد این خاک افق هایی که :  (Inceptisols) اینسپتی سولها

به معنی ابتدایی بودن  inceptum ریشه این لغت از کلمه ی لاتین) به وجود بیاید illuvial نبوده که لایه

نها به مقدار زیاد و به صورت آ. آمده است( این خاکها جوانند و یا در ابتدای مراحل به وجود آمدن قرار دارند

این خاک در دامنه ی گسترده . ی سنگ بستر هستند یا روی زمین های پر شیب واقع شده اندکم عمق به رو

ویژگی این خاک اپی پدون اُکریک و افق کمبیک . ای از دما و رطوبت در محیط میتواند وجود داشته باشد

 د.باش میC  و A ،Bw  بوده و افق های بارز آن به ترتیب
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می استان زنجانپایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن انقلاب اسلاطرح توسعه   

 خصوصیات و پراکنش پوشش گیاهی و قابلیت استفاده از آنها -5-9-0 

 خصوصیات عمومی و نحوة پراکنش پوشش گیاهی

 در شهرستان شامل درختان ارس، زیتون، انار، انجیر، فندق و... است. های شناسایی شدهگونه

شهرستان طارم به دلیل دارا بودن شرایط آب و هوایی خشک و اک را نیمه خشک شرایط مناسب آب و هوایی 

- البته بجز ناحیه بسیار کوچکی در مرز شهرستان طارم) برداری نداردرا برای پیدایش جنگل قابل بهره 

های شمالی و جنوبی مشرف به دره قزل اوزن پراکنده بوده های این شهرستان در روی شیبجنگل(. ماسوله

. و در محدوده روستای چرزه، جیش آباد، ، ده بهار، باکلور، جمال آباد، هزاررود، گیلانکشه، و کلوچ قراردارند

ه گون. ارزش زیست محیطی هستنداین جنگلها عموما به صورت تنگ و غیر قابل بهره برداری و تنها دارای 

تشکیل داده  (juniper ruspolycarpos) ولیک( CratagusMonogyhx) اصلی این جنگلها را درخت ارس

بلوط، بادام، پسته، ایلفی، گوجه : از دیگر درختان منطقه میتوان به درختان مختلف جنگلی از قبیل. است

سپرهای خاردار، اقاقیا، سیب وحشی، زالزالک، زرشک، وحشی، گردوی وحشی، زیتون، کامتیغ، امرود، سیب، ا

تمشک، زبان گنجشک، کرکو، پلاخو، دغدغک، کلاه میرحسن ها، کل اروان ها، انار، بادام کوهی، آلبالو، سیاه 

این جنگلها در کل غیر قابل . تلو، راش، آلبالو تلخ، ازگیل، ارجنگ، خنجک، سماق، بید و صنوبر اشاره داشت

برای استحصال چوب بوده و تنها بایستی برای حفظ اکوسیستم طبیعی حفاظت و نگهداری شده بهره برداری 

. انواع رستنی ها از قبیل هکتار می باشد 3162 وسعت این جنگلها. و در حد امکان مورد توسعه قرار گیرند

 سیر کوهی، ه،گزن ز،گشنی ریواس،، کنگر کاسنی، گل بنفشه، گل گاو زبان، بو مادران، ،تلخ بیان شیرین بیان،

 تی،صنع دنبلان و پر سیاوشان که به مصرف خوراکی، کاکوتی، قارچ، بابونه، قدومه، خاک شیر، گل ختمی،

ید به آی غذایی به حساب می و انواع سبزیجات خودرو خوراکی که در فصل بهار یک وعدهمی رسد  دارویی

 .نیز می باشد ی داردطرفداران بسیار هانام محلی تره پته که در بین خانواده

مراتع اطراف شهر نیز بیشتر در ارتفاعات شمالی شهر وجود دارد، این . در اطراف شهرآببر جنگل وجود ندارد

در اطراف شهر بیشتر باغهای میوه وجود دارند، این باغها بیشتر در . می باشند 3 مراتع نیز از نوع مراتع درجه

شهر قرار دارند و شامل درختان زیتون، انار، توت، فندق، گردو، قسمتهای شرقی، جنوب شرقی و شمال شرقی 

 .گیلاس، سیب  و انگور می باشد

درصد از آنها از وضعیت خوبی برخوردار است. این  3هکتار می باشد که حدود  113811مراتع شهرستان 

 22متوسط قرار دارد و  درصد از مراتع در وضعیت 63مراتع عمدتا در ییلاقات و ارتفاعات استقرار یافته است. 

هزار تن علف خشک  41درصد نیز از وضعیت ضعیفی برخوردار است. کل علوفه تولیدی مراتع شهرستان حدود 

 هزار واحد دامی را دارد. 331شود و قابلیت تعلیف باشد که نیمی از آن برداشت میمی

 (حفاظت شده و قابل حفاظتمحیطی )های باارزش زیستعرصه -6-9-0

 شدههای حفاظتعرصه

مناطق حفاظت شده استان زنجان عبارت است از: منطقۀ حفاظت شدۀ سرخ آباد و منطقۀ حفاظت شدۀ 

انگوران. همچنین مناطق شکار ممنوعۀ استان زنجان عبارت است از: منطقه شکارممنوع خرمنه سر، منطقه 

 شکار ممنوع خراسانلو و منطقه شکار ممنوع فیله خاصه.
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های شمال تا شمال شرقی جز مناطق حفاظت شده سرخ آباد و آق داغ محسوب قسمتدر بخش چورزق،  

 شود. می

 ،شهر زنجانبه مساحت یکصد هزار هکتار در سی کیلومتری شمال غرب : منطقه حفاظت شده سرخ آباد

ه.ش در شورای عالی حفاظت محیط زیست  1325قره پشتلو قرار دارد و در سال  بخش طارم علیا وشهرستان 

زنجان و جنوب غربی -به تصویب رسیده است. منطقه حفاظت شده سرخ آباد در حدفاصل شهرستان طارم

شهرستان طارم در امتداد رودخانه قزل اوزن و شمال غربی شهرستان زنجان در دشت سهرین واقع شده است. 

ها، گندمیان و شبه ها و بوتهها، گونه حفاظت شده دارای پنج جامعه گیاهی درختان و درختچهاین منطق

گونه گیاهی نیز در این  411ها است که علاوه بر این موارد، ها و بالشتکیها و پهن برگگندمیان و جو، فورب

، اری از جمله آهو، بز، خوکمنطقه شناسایی شده است. منطقه سرخ آباد شامل حیوانات وحشی و پرندگان بسی

باشد. انواع پرندگان منطقه سرخ گونه خزنده و مار می 14پلنگ، خرس، خرگوش، گرگ، روباه، لاک پشت و 

آباد را کبک دری، تیهو، کبک، کلاغ، کرکس، عقاب طلایی، زنگوله بال، باقری قره، جغد، سهره، انواع مرغابی 

گونه ماهی اشاره کرد. سرخ  6توان به انواع دوزیستان و ان نیز میدهند. از آبزیو پرندگان شکاری تشکیل می

 های حیاتترین زیستگاهآباد با توجه به وسعت و پوشش گیاهی و جانوری گوناگون به عنوان یکی از مهم

 .آیدمی شمار به گردشگر وحش استان محسوب شده و یکی از مراکز جذب

با عنوان منطقه شکار ممنوع آق داغ به ثبت  1328سال این محدوده در  منطقه حفاظت شده آق داغ:

های منطقه، در دور دوم سفرهای استانی هیات محترم دولت با پیشنهاد این اداره کل با توجه به قابلیت. رسید

به منطقه حفاظت شده  11/3/86مورخ  45532/38216منطقه شکار ممنوع آق داغ نیز طی مصوبه شماره

این منطقه در   شورایعالی حفاظت محیط زیست ثبت گردید. 14/3/83مورخ 322صوبهمارتقا پیدا کرد و طی 

کیلومتر  34جنوب شرقی شهرستان خلخال )جنوب استان( واقع شده است و از طریق جاده ارتباطی، حدود 

و دارای  ارس گونه گیاهی غالب درخت هشتجین فاصله دارد.–کیلومتر از جاده خلخال 5از شهر خلخال و 

اک خنوع آب و هوایی، توپوگرافی و  طبیعی شامل شرایط به طور کلی عوامل باشد.داغ می منطقه آق تاهمی

های گیاهی متراکم و متنوع نقش اساسی دارند. در گستره این منطقه سه تیپ مراتع ییلاقی، در تشکیل گونه

 . توان یافترا می مراتع قشلاقی و جنگلی

 ظت های مستعد و ضروری برای حفاعرصه

 از های ملی و طبیعی،به منظور حفظ و حراست از عرصهبا توجه به مطالعات صورت گرفته در منطقه طارم 

اط های حفاظتی در نقپاسگاه که ایندر شهر آببر پاسگاه حفاظتی ایجاد شده است  ،اداره منابع طبیعی طرف

 خواهد شد.بحرانی طارم نظیر گیلوان و چورزق ایجاد 
 

http://www.parminet.com/cities/view/70-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%B2%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%86
http://www.parminet.com/cities/view/70-%D8%B4%D9%87%D8%B1-%D8%B2%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%86
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1332مأخذ مشاور
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 سوانح طبیعی)زلزله، سیل، طوفان، خشکسالی و ...( -1-9-0 

 الف( لرزه خیزی)زلزله، رانش، لغزش و ...(

هزار بی خانمان)در  411هزار کشته و  32، بر اساس آمارهای غیر رسمی تا 63خرداد  31بار زلزله مصیبت

هزار واحد ساختمانی، یکی از بزرگترین خسارات  111منجیل و ....( بر جای گذاشت و با تخریب -رودبار-طارم

این  .راوانی را به شدت تخریب کردرا به مناطق شهری ایران در قرن بیستم وارد کرد و شهرها و روستاهای ف

( 1322 بربریان مانوئل) ایران لرزه زمین خطر منطقه از توان لرزه خیزی بالایی برخوردار است و مطابق نقشه

 از بیش بزرگی بازلزله  16سال اخیر  1111قرار دارد و در  (VIII,IX,X)تا زیاد  VII در معرض تخریب متوسط

 .در این منطقه گزارش شده است 6

 : ایستگاه مرکز ملی شبکه لرزه نگاری باند پهن زنجان03جدول

 کد ایستگاه عرض جغرافیایی)درجه( طول چغرافیایی)درجه( ارتفاع)متر( سال شرو به کار

1386 2211 685  48  621 36  ZNJK 

 1331شکل زیر نشان می دهد که بیشتر زمین لرزه ها در منطقه طارم در امتداد گسله ی مبب زمین لرزه ی 

 رودیار طارم رخ داده اند و می توان آنها را پس لرزه های این زلزله دانست. 

 
دهای زمین لرزه و : زمین لرزه ی ثبت شده توسط شبکه ی موقت لرزه نگاری )دایره های قرمز رخدا418: مؤقعیت 02نقشه

 دایره های زرد انفجار معادن (
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طارم در شکل زیر نشان میدهد که بیشتر زمین لرزه های منطقه بین  –الگوی لرزه خیزی در منطقه رودبار 

درجه شمالی متمرکز شده اند. عمق  32تا  36درجه شرقی و عرض جغرافیایی  51تا  43طول جغرافیایی 

 کیلومتر است. 15اک ر رویدادهای مکان یابی شده در این قسمت کمتر از 

 
 21نقشه بزرگا و عمق زمین لرزه ها) زمین لرزه های جنوب منطقه عمقی کمتر از الف(      : مؤقعیت و بزرگی زلزله 09نقشه

کیلومتر است.  ب( نقشه مؤقعیت  21کیلومتر دارند. در حالی که عمق رویدادهای مکان یابی شده در حوضه خزر بیشتر از 

ر تعیین رومرکز هر زمین لرزه است. زمین لرزه ها که از مکان یابی مجدد به دست آمده است. بیضی ها نشان دهنده ی خطا د

کیلومتر دارد. خطوط قرمز رنگ گسله های اصلی را نشان می  5مکان یابی به دست آمده برای اکثر رویدادها خطایی کمتر از 

 (.2119دهند )حسامی و همکاران، 

د، زیرا نطقه داروقوع زلزله در استان زنجان ارتباط تنگاتنگی با ساختار زمین شناختی و به ویژه گسل های م

وقوع این پدیده وقوع تحت تأثیر حرکات تکتونیکی و گسل هایی است که اغلب آن ها فعال می باشند. از 

 جمله مهمترین گسل های فعالی که در قلمرو استان و شهر زنجان وجود دارد عبارتند از: 
  مشخصات زلزله های به وقوع پیوسته در استان زنجان: 21جدول

شدت 

 ریشتر

 ساعت طول و عرض جغرافیایی

تاریخ 

 میلادی

تاریخ 

طول  شمسی

جغرافیایی)درجه و 

 دقیقه(

عرض 

جغرافیایی)درجه و 

 دقیقه(

 ثانیه دقیقه ساعت

3/6  48 24   32  13 - - 13/5/1844  1223 

2/6  53  42  48  32  4 - - 22/3/1823  1258 

6/5  31  42  31   36  - - - 4/2/1881  1253 

6/5  42 34   36  5 18 - 3/2/1313  1282 
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 2/6  41    48  32 6 12 - 3/1/1315  1284 

5 31  48  31   36  3 34 51 5/6/1351  1331 

5/5  43 36 16 18 31 21/3/1358  1332 

5 43   43  35   35  2 12 4 2/3/1362  1341 

6/4  38   48  11   32  12 13 23 13/1/1321  1343 

¼ 81   48  85   36  21 11 14 22/8/1381  1353 

6/5  11   43  52   36  2 41 1 22/2/1383  1362 

2/4  16   43  11   36  13 33 25 11/8/1386  1365 

2/4  23   43  24  36  21 31 12 21/6/1331  1363 

4/4  63  48  31  36  12 44 52 2/2/1331  1363 

3/3  56   48  22  36  11 52 53 22/2/1336  1325 

5/4  22   48  13  32  12 26 31 28/3/1338  1328 

2/3  33   43  11   36  13 15 41 4/5/2111  1381 

¼ 38   48  33  36  21 52 14 21/8/2111  1381 

¾ 41   48  84   35  13 21 13 24/6/2112  1381 

2/4  62   48  25   35  16 34 23 2/3/2112  1381 

Habibi et al, 2008:48 

 زنجاناستان  0931زمین لرزه های سال : 20جدول

 منطقه فاصله بزرگی عمق جغرافیایی طول جغرافیایی  عرض زمان

 آب بر 2 2.2 8 43   11 36   32 21/114/1332  2:12

 زرین رود 33 2.6 11 48   85 35   25 25/3/1332   21:12

 آب بر 12 2.3 8 43   13 36  31 13/12/1332   15:13

 آب بر 14 3.2 6 43   11 36   31 13/12/1332   15:18

 ارمغانخانه 12 3.2 8 48   48 32   14 18/16/1332   21:11

 ارمغانخانه 13 2.8 13 48   43 32  16 18/16/1332   5:53

 مأخذ نشریه الکترونیکی قدیری

 لیس و یسطح رواناب انیجرج( 

 بشر عمل از ناشی تغییرات و محیط بر انسان تأثیر ی نتیجه در اما است طبیعی منشاء با بلایی سیل گرچه

 .یابد افزایش سیل تخریب سطح و شدت میزان، تا شود می زمین موجب سطح در

 بیشترین سیل دهد، می ، نشان1322-82های  سال در زنجان استان در شده ثبت بلایای وقوع بررسی

 است سیل وقوع خطر استان طبیعی تهدیدات مهمترین از یکی سخن دیگر دارد  به را فراوانی تعداد

 . 1385)ضیائیان،

می توان به موارد زیر اشاره کرد:  1322-82بلای طبیعی استان در سال های  3لازم به ذکر است که از بین 

زلزله، رانش زمین، سیل، تگرگ، خشکسالی، آفت کشاورزی، سرمازدگی، آتش سوزی، صاعقه، تعداد قابل 

آمار بلایای جوی ثبت شده در سال های مورد توجهی از آنها بلایای جوی و از همه آنها مهمتر، سیل است. 

مورد آن سیل بوده است. که این تعداد  51مورد بلای جوی رداده در استا،  23بررسی نشان می دهد که از 

 درصد بلای جوی وقوع یافته در استان زنجان در سال های مورد مطالعه آورده شده است.  63.3معادل 
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 0911-82در استان زنجان: مشخصات رخداد بلایای جوی 22جدول 

 درصد دفعات تعداد دفعات وقوع نوع بلایای جوی ردیف

 63.3 51 سیل 1

 13.2 14 تگرگ 2

 5.5 4 خشکسالی 3

 1.4 1 سرمازدگی 4

 4.1 3 صاعقه 5

 111 23 جمع

 1385اطلس بلایای جوی و اقلیمی استان زنجان، 

که هفت ماه اول سال ماه هایی هستند که سیل مطالعه تقویم زمانی وقوع سیل در استان نشان می دهد 

موجب ورود خسارت در مناطق مختلف استان می گردد. به دیگر سخن اطلاعات ثبت شده حکایت از وقوع 

، 1322-84سیل در استان در ماه های آخر فصل پاییز و فصل زمستان، ندارد. همچنین در فاصله ی سال های 

 بوده است. 22و  82ال های بیشترین میزان وقوع سیل استان در س
 0911-80: تعداد وقوع سیل در استان زنجان طی دوره 29جدول

 درصد تعداد دفعات وقوع سیل سال ردیف

1 1322 23 45 

2 1328 18 35 

3 1323 8 15.2 

4 1381 1 1 

5 1381 2 4 

 111 51 جمع

 1385مأخذ اطلس بلایای جوی و اقلیمی استان زنجان 

 0911-80مختلف سال استان زنجان در سال های  های: رخداد سیل در ماه 24جدول

 درصد تعداد رخ داد سیل ماه

 21.6 11 فروردین

 11.8 6 اردیبهشت

 2.8 4 خرداد

 25.4 13 تیر

 22 14 مرداد

 3.3 2 شهریور

 2 1 مهر

 1 1 آبان

 1 1 آذر

 1 1 دی

 1 1 بهمن

 1 1 اسفند

 111 51 جمع
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 ترین بیش دهد، نشان می استان در رویداده سیل های کل از سال ههای ما از یک هر سهم خصوص در 

 حداک ر و مرداد و تیر در بارش میزان .است داده رخ مرداد، و تیر فروردین، های ماه در ترتیب به سیل آمار

 وقوع بین ارتباط وجود ی نشان دهنده است معناداری صعودی روند دارای که ماه فروردین در بارش روزانه

 ی کننده تأیید ماه شهریور در بارش نزولی روند همچنین .باشد استان می در اقلیمی تغییرات با سیل

 در بارش رژیم تغییر با ماه شهریور استان در سیل وقوع اندک تعداد سخن دیگر به .باشد می فوق مطلب

 یعنی اردیبهشت، استان خیز سیل های ماه هی بقی در و است داشته سیل ایجاد در تأثیر کاهشی ماه این

 .نمی شود دیده سیل و اقلیم تغییر بین ارتباطی مهر، و خرداد

 سیلاب خطر با ارتباط در استان های رودخانه بندی طبقه

دارد.  جریان مهمی است که یکی از رودهای زنجان استان در اوزن قزل آبریز ی حوضه های، زیرحوضه در

چهل چشمه کردستان و همدان سرچشمه گرفته و در نزدیکی منجیل به رودخانه  قزل اوزن از ارتفاعات

شاهرود، پیوسته و به دریای خزر می ریزد، رژیم آبی رودخانه برفی بوده و با وجود استفاده آب در سراسر 

 حوضه، رودخانه در پخش پایاب دارای آب دایم بوده و دوره ی پر آبی آن فصل بهار می باشد. وسعت حوضه

کیلومتر مربع، می باشد. و اصلی ترین جریان سطحی استان به شمار می آید که  43611آبریز قزل اوزن 

تمامی آب های سطحی ناحیه و از طریق رودخانه های فرعی و نیز مسیل ها جذب نموده و از استان خارج 

 که دهد می رخ ن،اوز قزل آبریز، رود های حوضه زیر و حوضه در سیل وقوع میزان ترین بیش می کند.

 .است برگرفته در را استان مساحت از درصد 83 از بیش حوضه این
 اوزن قزل آبریز ی حوضه : مشخصات 25جدول

مساحت 

حوضه 
Km^2 

محیط 

 Kmاصلی

طول آبراهه 

 Kmاصلی

شیب آبراهه 

 اصلی

ضریب 

 گراویلوس

ضریب 

 شکل 

 مستطیل معادل

L(Km) B(Km) 

43546 0911 611 1124/1 129/0 096/1 80/612 03/82 

 .1386مأخذ شرکت سهامی آب منطقه ای استان زنجان، 

: مخاطرات شهرستان طارم26جدول  

 شهرستان طارم

 در سطح شهرستان در سطح آبادی

 تاریخ وقوع
نوع بلایای 

 جوی
 محل وقوع

مبلغ خسارات به 

 میلیون ریال
 نوع بلایای جوی تاریخ وقوع

مبلغ خسارات به 

 ریالمیلیون 

 4521 انارستان هزارود تگرگ 81/2/11
و 31/4/6

 31/5/1و31/4/31
 143531 سیل

 سیل 81/5/4

 -کران-سرخمشه -گوهر

 53655 سرمازدگی و طوفان 83/1/16و 82/12/26 اعلام نشده -ویس 

 کلوچ

 54281 سیل 31و12و16و8و83/3/2 345 گوهر ،قلات ،پیرچم سیل 88/4/3

 26و18و34/6/16
سوزی آتش 

 مراتع
 53385 سرمازدگی و طوفان 83/4/16 822 شیر مشه-جزونق -زرده

 83/4/3 اعلام نشده آببر سیل 35/1/25
سیل، طوفان و 

 تگرگ
113618 
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 35/11/24 
آتش سوزی 

 مراتع
 18161 سیل 85/5/21 اعلام نشده چفتان

35/2/23 
طغیان 

 رودخانه
 455 طوفان 88/1/11 اعلام نشده میرزاخانلو

 244 سیل 88/2/16 اعلام نشده شورزگاه آتش سوزی 35/3/22

35/3/23 
آتش سوزی 

 باغات
 288 سیل و تگرگ 88/3/28 اعلام نشده درام

35/3/23 
آتش سوزی 

 مراتع
 11261 سیل 88/6/26 اعلام نشده پاوه رود

35/3/31 
آتش سوزی 

 مراتع
 231 سیل 88/8/28 اعلام نشده هزار رود

35/3/3 
آتش سوزی 

 مراتع
 83/12/3 اعلام نشده زرده و تشویر

رانش زمین و 

 خسارت زیتون
114 

35/4/12 
آتش سوزی 

 مراتع
 55213 سیل 83/2/3 اعلام نشده لهنه

35/4/21 
آتش سوزی 

 مراتع
 3611 سیل 83/2/8 اعلام نشده چفتان

35/4/23 
آتش سوزی 

 مراتع
 125642 تگرگ 31/5/2 اعلام نشده سرخه سنگ

35/4/28 
سوزی آتش 

 مراتع
 3111 سیل 32/12/21 اعلام نشده ده بهار)خان بلاغی(

35/4/23 
آتش سوزی 

 مراتع
 1211 سیل 32/12/6 اعلام نشده ولی آباد

35/4/31 
آتش سوزی 

 مراتع
 36281 سیل و تگرگ 31و32/3/23 اعلام نشده بالاکوه

35/5/21 
آتش سوزی 

 مراتع
 321 مراتعآتش سوزی  32/5/18 اعلام نشده ولی آباد

35/5/22 
آتش سوزی 

 مراتع
 12551 سیل 33/3/14 اعلام نشده هزارود

35/5/25 
آتش سوزی 

 مراتع
 ولیدر

 و33/6/6 اعلام نشده
 851 سیل

 33/5/13و 33/5/21 اعلام نشده

35/5/4 
آتش سوزی 

 مراتع
 1341 سیل 33/2/6 اعلام نشده چفتان

35/6/1 
آتش سوزی 

 مراتع
 81166 سیل 34/1/23 نشدهاعلام  بالاکوه

35/6/1 
آتش سوزی 

 مراتع
 66223 سیل 24و34/1/23 اعلام نشده سرداب

35/6/2 
آتش سوزی 

 مراتع
 2351 سیل و طوفان 34/1/8 اعلام نشده چفتان

35/2/6 
آتش سوزی 

 مزارع
 425248 سرمازدگی سیل 34/12/22 اعلام نشده باکلور

35/8/24 
آتش سوزی 

 مراتع
 311 سیل 34/2/15 نشدهاعلام  کویان

35/3/3 
آتش سوزی 

 مراتع
 34/4/28 اعلام نشده شندستان

سیل وآتش سوزی 

 مراتع
423512 
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 سرمازدگی آذر35 
کلوچ و کلئیم و روستاهای 

 تابعه
 4111 سیل 34/8/31 اعلام نشده

36/3/28 
آتش سوزی 

 مراتع
 155 طغیان رودخانه 35/2/23 اعلام نشده بنارود

36/3/23 
سوزی آتش 

 مراتع
 22وو3و 31و  35/3/23 اعلام نشده کرداغی

آتش سوزی  باغات 

 و مراتع
5111 

36/4/11 
آتش سوزی 

 مراتع
 612 آتش سوزی 35/4/12 اعلام نشده مراتع بندر گاه

36/4/31 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده آتش سوزی مراتع 15و36/2/3 اعلام نشده هزارود

36/4/4 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده آتش سوزی مراتع 36/8/2 اعلام نشده )گونلی( هزارود

36/4/5 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده آتش سوزی مراتع 36/3/22 اعلام نشده چفتان-مراتع گاوخس

36/5/6 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده سرمازدگی 32/1/28 اعلام نشده چفتان

36/6/11 
آتش سوزی 

 مراتع
 54321 سرمازدگی و تگرگ 32 اردیبهشت اعلام نشده سرداب

36/6/11 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده کولاک و یخبندان 35بهمن اعلام نشده وزنه سر

36/6/13 
آتش سوزی 

 مراتع
 33286 آتش سوزی مراتع 35تابستان  اعلام نشده هندی کندی

36/6/21 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده آتش سوزی مراتع 36تیر و مرداد  اعلام نشده جوجرگان

36/6/24 
آتش سوزی 

 مراتع
 16822 بارندگی و سیل 86سال اعلام نشده بالاکوه

36/8/2 
آتش سوزی 

 مراتع
 352 آتش سوزی مراتع 32شهریور  اعلام نشده چفتان

36/3/22 
آتش سوزی 

 مراتع
 اعلام نشده آتش سوزی مراتع 36شهریور اعلام نشده شیر مشه

 35بهمن

-کولاک

-یخبندان

سنگ ریزش 

 و بهمن

 15311 آتش سوزی مراتع 34مرداد  اعلام نشده جاده طارم

 مسایل زیست محیطی -8-9-0

 رواناب تیهدا و آب هرز فاضلاب، دفع نحوهالف( 

 وضعیت فاضلاب تولیدی در مراکز جمعیتی استان: 21جدول

 حجم فاضلاب تولیدی)لیتر در روز( مراکز جمعیتی

 68513151 سکونتگاه های شهری استان 

 41282343 سکونتگا های روستایی

 211142 شهر چورزق

 638421 شهر آببر

 1386مأخذ شرکت اب و فاضلاب استان زنجان 
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 بهداشت محیطب(  

شبکه بهداشت و درمان شهرستان طارم مسئول نظارت بر وضعیت بهداشت محیط مناطق شهری و روستایی 

بهداشت، نظارت بر کیفیت عرضه کالاهای مصرفی و عرضه شده در بخش مرکزی می باشد. احداث خانه های 

مراکز خرده فروشی و عمده فروشی منطقه، نظارت بر بهداشت محیط کسب و کار شامل مراکز فروش و تولید 

و در نهایت تامین سلامت محیط خروجی این فعالیت هاست. در مناطق شهری شهرداری و در روستاها دهیاری 

ار اصلی در تامین بهداشت اهالی مشارکت تنگاتنگی را برای تامین سلامت محیط انجام می ها به عنوان همک

 دهند.

با وجود فعالیتهای صورت گرفته توسط ارگانهای فوق، وضعیت عمومی بهداشت محیط روستاها مناسب به نظر 

 رسد. مهمترین مشکلات بهداشت محیط به شرح زیر می باشد:می

 ت دامی در فضاهای باز و عدم تفکیک این فضاها از واحدهای مسکونی رها شدن و نگهداری فضولا -

 عدم جداسازی فضاهای نگهداری دام و ماکیان از فضای سکونت انسانی در واحدهای مسکونی -

 رها سازی فاضلاب خانگی و عدم جمع آوری مناسب زباله در سطح روستاها -

زی و... جهت جلوگیری از ایجاد عدم اجرای طرحهای عمرانی روستایی شامل آسفالت، کف سا -

 گردوغبار به هنگام عبور و مرور

وضعیت نامناسب گورستانها و واقع شدن برخی از گورستانها در محدوده روستاها و ایجاد مشکلات  -

 روانی و بهداشتی

 منظومه و سکونتگاهها سطح در یکالبد نظام یهایژگیو -4-0

 )ییروستا و یشهر از اعم( سکونتگاهها پراکنش و وسعت تعداد، -0-4-0

طبق آخرین تقسیمات سیاسی، بخش چورزق دارای دو دهستان چورزق و دستجرده است. برطبق سرشماری 

چورزق دارای  آبادی دارای سکنه است. دهستان 41آبادی و  43این بخش دارای یک نقطه شهری و  1335

 13ت. همچنین دهستان دستجرده دارای نفر جمعیت روستایی اس 3624آبادی دارای سکنه و  22آبادی،  31

نفر جمعیت روستایی است. شهر چورزق به عنوان مرکز بخش دارای  2446آبادی دارای سکنه و  13آبادی، 

بر طبق  شود. در مجموع بخش چورزقنفر جمعیت است که کل جمعیت شهری بخش را شامل می 1233

 . نفر جمعیت است 18813دارای  1335سرشماری جمعیتی سال 
 : آمار سکونتگاه های بخش چورزق 28جدول

 جمعیت خانوار 21بالای  خانوار 21زیر  بدون سکنه دارای سکنه تعداد کل 

 3624 26 - 4 26 31 دهستان چورزق

 2446 13 - 6 13 13 دهستان دستجرده

 12121 33 - 11 33 43 کل روستایی

 1233 - - - - 1 شهر

 18813 - - - - 51 جمع کل

یابی درون IDWبرای تبیین فضایی بخش چورزق، نقاط جمعیتی در محیط جی.آی.اس و با استفاده از دستور 

 شده که نتایجی به شرح زیر به دست آمد:
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به صورت کلی تراکم جمعیتی نسبت مستقیمی با نزدیکی به رودخانه قزل اوزن دارد. به این معنی  - 

شود، و با فاصله از رودخانه و راکم جمعیت افزوده میکه با نزدیک شدن به رودخانه قزل اوزن بر ت

 شود.نزدیک شدن به محیط کوهستانی عموما از تراکم جمعیتی کاسته می

در دهستان چورزق، و در مسیر دره شیت به سمت ولیدر، جمعیت این روستا باعث شده است تا  -

ل داری و دامداری حاصکشیدگی تمرکز جمعیت به سمت کوهستان مبتنی بر اقتصاد گردشگری، باغ

هایی که به دسترسی شود. همچنین قرارگیری روستاهای کمرکوه، ولیس، کسران و سرخ آباد در دره

کند، به شکلگیری میزانی از تراکم جمعیت در قسمت کوهستانی امکان پذیر میبه منابع آب را امکان

 ظهور داده است. 

ایست که م جمعیت روستایی در زیرناحیهبا چشم پوشی از جمعیت شهر چورزق، مهمترین تراک -

سر را در خود جای داده است. تراکم جمعیت در قسمت جنوبی روستاهای قلات، سانسیز، دهنه و ونی

 بند و در قسمت شمالیاین تراکم اصلی به صورت روستاهای دستجرده، مورستانه، قاضی بلاغی و رزه

 فته است.به صورت روستاهای ایچ، جیا، کهیا و ارشت شکل گر

های شمالی ترکیبی از روستاهای شیت، جزلا، گوهر، شقاقی جزلا، شقاقی انذر، همچنین در قسمت -

 انذر جدید و انذرقدیم به تراکم جمعیتی امکان ظهور داده است.

دسترسی به آب کافی برای کشت محصولات باغی و زراعی مهمترین عامل در تراکم جمعیتی  -

سر؛ رودخانه قلات به گیری روستاهای دهنه و ونیطارم به شکل روستاهاست به طوریکه رودخانه

گیری روستاهیا ایچ، جیا و گیری روستاهای کهیا، قلات و سانسیز؛ رودخانه لوان چای به شکلشکل

 ارشت منجر شده است.

های جزلا چای و زاچ کندی چای در شکل گیری و جمعیت پذیری روستاهای همچنین رودخانه -

 قاقی جزلا، شقاقی چورزق، انذر و شهر چورزق نقش داشته است.ولیدر، شیت، ش

 سلسله مراتب سکونتگاهی

روستای بالای  3نفر،  1233به لحاظ سلسه مراتب سکونتگاهی، بخش چورزق دارای یک شهر با جمعیت 

 5نفر،  111-211روستای  6، 211-511روستای  12نفر،  511-1111روستای با جمعیت  13نفر،  1111

 آبادی بدون سکنه است. 11نفر و  21-111 آبادی
 بندی جمعیت روستایی بخش چورزق: طبقه23جدول

 تعداد آبادی میزان جمعیت ردیف

1 1111+ 3 

2 511-1111 13 

3 211-511 12 

4 111-211 6 

5 21-111 5 

 11 بدون سکنه 6
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 نفر در بخش چورزق 511: روستاهای با جمعیت بیشتر از 91جدول  

 جمعیت وضعیت نام آبادی ردیف

 1،163 دارای سکنه دستجرده 1

 1،143 دارای سکنه ونی سر 2

 1،124 دارای سکنه سانسیز 3

 836 دارای سکنه شیت 4

 234 دارای سکنه ولیدر 5

 261 دارای سکنه دهنه 6

 222 دارای سکنه جزلا 2

 634 دارای سکنه انذر جدید 8

 622 دارای سکنه ایچ 3

 625 دارای سکنه بندرزه  11

 612 دارای سکنه قلات 11

 614 دارای سکنه گوهر 12

 582 دارای سکنه کهیا 13

 522 دارای سکنه جیا 14

 536 دارای سکنه شقاقی جزلا 15

 526 دارای سکنه ارشت 16
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 : نحوه پراکنش روستاهای بخش چورزق بر اساس میزان جمعیت04نقشه    

 
 1332مأخذ مشاور 
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 با در نظر گرفتن جمعیت شهر چورزق IDWزمدل : تراکم جمعیت بخش چورزق با استفاده 05نقشه  

 
 

 1332مؤخذ مشاور 
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 با چشم پوشی از جمعیت شهر چورزق IDWبا استفاده ازمدل  : تراکم جمعیت بخش چورزق06نقشه  

 
  1332مأخذ مشاور  
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 هامقر و موقع سکونتگاه

های های بخش چورزق عموما در ارتباط با منابع آب و خاک مکانیابی شده است. دست یابی به خاکسکونتگاه

ای فرعی هحاصلخیز دشت کم عرض منتهی به رودخانه قزل اوزن و دستیابی به منابع آب حاصل از رودخانه

 کند. ها را مشخص میدهند، مقر سکونتگاههای سطحی حوزه آبریز را به رودخانه قزل اوزن انتقال میکه آب

های ارتباطی به تبع از مکان استقرار روستاها و برای تعریف نقش ارتباطی شکل گرفته است و در مرحله جاده

های اصلی برخی روستاهای واقع در کنار جاده بعد توانسته است در کنار منابع آب و خاک به اهمیت یابی

بیانجامد. برای جلوگیری از وارد شدن آسیب به مزارع و باغات، روستاها به صورت متمرکز و در کمترین میزان 

ها به نحوی است که امکان تامین امنیت در مواقع بروز اند. فاصله از رودخانهفضای ممکن استقرار پیدا کرده

 تا فراهم کند.سیل را برای روس

های زنجان، اردبیل، گیلان و قزوین؛ به لحاظ تاریخی این ناحیه به لحاظ قرار گیری ناحیه در منتهی الیه استان

ای نبوده است. علیرغم این امر، عبور جاده تاریخی به سمت ماسوله و خلخال از کنار دارای شهر بزرگ و عمده

 ایهای تجاری نقش عمدهتاریخی این ناحیه برای عبور کاروان رودخانه قزل اوزن باعث شده است که به لحاظ

ای ناحیه، اقتصاد متکی بر محصولات کشاورزی و صنایع داشته باشد. در حال حاضر و براساس موقع حاشیه

 های روستایی و روستا شهرها امکان داده است.کوچک به شکل گیری سکونتگاه
 پراکندگی زمینهای کشاورزی در کنار روستاهای متمرکز : مقر روستاهای ناحیه و نحوه02تا 8تصاویر

 روستای ایچ -1
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 روستای دستجرده -2 

 
 وستای ونی سر -3

 
 روستای دهنه -4

 
 



 

57 
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 ،ی،کشاورزیسکونت یکاربر : شامل ( منظومه سطح در مختلف یهایکاربر تیفیک و تیکم-2-4-0

 هایکاربر ریسا و راهها شبکه ،ی،خدماتیصنعت

 توصیف، تحلیل و تبیین منابع زیرساختی بخش چورزق شهرستان طارمالف( 

کیلومتر  51کیلومتر راه خاکی و  33کیلومتر راه شوسه،  22کیلومتر راه آسفالته،  122بخش چورزق دارای 

کیلوولت از جنوب بخش  411کیلوولت و خط  231راه مالرو است. همچنین خطوط انتقال برق به صورت خط 

 کند.یچورزق عبور م
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 نیروی در بخش چورزقای و خطوط ها حمل و نقل جاده: زیرساخت01نقشه  

 
0931مأخذ مشاور 
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 منظومه و سکونتگاهها سطح در یفرهنگ - یاجتماع عملکرد و ساختار-5-0

 تیجمع بیترک و ساختار -0-5-0

 یجنس و یسن ساختار -0-0-5-0

نفر جمعیت روستایی است. همچنین دهستان  3624آبادی دارای سکنه و  22آبادی،  31چورزق دارای  دهستان

عنوان مرکز نفر جمعیت روستایی است. شهر چورزق به  2446آبادی دارای سکنه و  13آبادی،  13دستجرده دارای 

بر طبق  شود. در مجموع بخش چورزقنفر جمعیت است که کل جمعیت شهری بخش را شامل می 1233بخش دارای 

 نفر جمعیت است.  18813دارای  1335سرشماری جمعیتی سال 

 های بخش چورزق شهرستان طارم: تعداد و جمعیت سکونتگاه90جدول

 جمعیت  آبادی آبادی دارای سکنه  

 18813 43 41 بخش چورزق

 3624 31 22 دهستان چورزق

 2446 13 13 دهستان دستجرده

 1233 - 1 شهر چورزق

 1335نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن  منبع: مرکز آمار ایران،

 0935: تعداد روستاها و جمعیت روستایی دهستان چورزق در سال 92جدول 

 جمعیت خانوار نام آبادی ردیف

 3624 2312 جمع دهستان چورزق

 233 23 سرخ اباد 1

 268 84 کمر کوه/کره مالیم 2

 223 64 کسران 3

 481 142 کلوییم 4

 1 1 مزرعه نیاب 5

 234 228 ولیدر 6

 453 124 ولیس 2

 1 1 مزرعه کامبار 8

 1 1 مزرعه مند چال 3

 836 284 شیت 11

 183 61 کلوج آباد 11

 312 33 سرخه میشه 12

 111 33 کله سیران 13

 614 133 گوهر 14

 223 88 انذر قدیم 15

 634 212 انذر جدید 16

 222 211 جزلا 12

 332 112 شقاقی انذر/شقاق انذر/ 18
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 جمعیت خانوار نام آبادی ردیف 

 64 22 جوزرگان 13

 184 56 زاچکان 21

 536 151 شقاقی جزلا 21

 183 48 علارود 22

 622 121 ایچ 23

 112 34 تازه کند 24

 128 41 زرنی 25

 85 28 چورزق شقاقی 26

 61 18 شیرمیشه 22

 1 1 ولی اباد 28

 526 121 ارشت 23

 522 182 جیا 31

 

 0935: تعداد روستاها و جمعیت روستایی دهستان دستجرده در سال 99جدول 

 جمعیت خانوار نام آبادی ردیف

 2446 2315 دهستان دستجرده

 612 184 قلات 1

 582 122 کهیا 2

 1 1 بومن مزرعه 3

 1124 322 سانسیز 4

 1143 342 ونی سر 5

 1 1 بابامرغوز 6

 26 3 جزونق 2

 1 1 زاچکان 8

 625 131 رزه بند 3

 313 38 سرخه دیزج 11

 1 1 شورزگاه 11

 1 1 کویان 12

 1 1 نقل اباد 13

 338 124 الزین 14

 31 3 شیراب 15

 422 143 قاضی بلاغی 16

 235 26 مورستانه 12

 1163 386 دستجرده 18

 261 228 دهنه 13

 1335نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن  منبع: مرکز آمار ایران،
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 ساختار سنی و جنسی 

مرد در مقابل  114و  113، 111به ترتیب  1335و  1331، 1385های نسبت جنسی شهرستان طارم در سال

سال است. میزان  11تعداد زنان در طول  زن بوده است. آمار فوق حاکی از افزایش تعداد مردان نسبت به 111

افزایش در نسبت جنسی شهرستان طارم در مقایسه با استان زنجان حاکی از افزایش شدیدتر تعداد مردان 

در  112به  1385در سال  114نسبت به زنان در شهرستان طارم است. در سطح کل کشور نسبت جنسی از 

زن رسیده  111مرد در مقابل  113، با افزایش، به 1335ل کاهش یافته است و در سرشماری سا 1331سال 

 است.
 : نسبت جنسی شهرستان طارم به انضمام استان زنجان و کشور94جدول 

 1335 1331 1385 نسبت جنسی

 113 112 114 کل کشور

 112 111 111 استان زنجان

 114 113 111 شهرستان طارم

 های سنیگروه

)مربوط به کل  1335بخش چورزق به لحاظ سنی براساس آمار سرشماری براساس آمار موجود، وضعیت 

سال،  15درصد از جمعیت شهرستان طارم کمتر از  23.52شهرستان طارم( استخراج شده است. در مجموع 

سال سن دارند. جدول و هرم سنی جمعیت،  65درصد بالاتر از  2.35سال و  65تا  15درصد بین  68.48

 دهد.های سنی را نشان میر گروهنحوه توزیع جمعیت د
 0935های سنی جمعیت در شهرستان طارم : وضعیت گروه95جدول 

 سن
 نقاط روستایی نقاط شهری جمع

 درصد طبقه بندی تعداد درصد طبقه بندی تعداد درصد طبقه بندی تعداد

 111 36812 111 3824 111 46641 تمامی سنین

 4266 ساله 1-4

11334 23.52 

1128 

2632 26.84 

3188 

 2241 835 3526 ساله 5-3 22.21 8352

 2428 224 3152 ساله 11-14

 3168 ساله 15-13

31341 68.48 

626 

6211 68.21 

2432 

25241 68.56 

 3383 282 4121 ساله 21-24

 3313 1113 4318 ساله 25-23

 3124 1166 4341 ساله 31-34

 2251 343 3633 ساله 35-33

 2334 241 3134 ساله 41-44

 2422 614 3181 ساله 45-43

 1624 228 1312 ساله 51-54

 1522 223 1851 ساله 55-53

 1465 213 1628 ساله 61-64



 

62 
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 1455 ساله 65-63 

3216 2.35 

215 

486 4.35 

1251 

3221 8.25 

 553 33 652 ساله 21-24

 466 64 531 ساله 25-23

 522 23 535 ساله 81-84

 311 38 348 ساله 85-83

 38 11 118 ساله 31-34

 12 1 13 ساله 35-33

 3 2 5 سال 111+

 : هرم سنی شهرستان طارم9نمودار 

 
 مانند آن(رشد جمعیت )نرخ رشد، میزان باروری، مرگ و میر و 

افزایش یافته  1325نفر در سال  54546به  1345نفر در سال  34316جمعیت روستایی شهرستان طارم از 

کاهش یافته است. جمعیت  1335نفر در سال  36812و  1385نفر در سال  32113است و بعد از آن به 

نفر در  16218ودی به نفر بوده است که با یک سیر صع 11162حدود  1345روستایی بخش چورزق در سال 

رسد و در نهایت با میزانی نفر می 16328به  1385یابد و با میزانی کاهش در سال افزایش می 1325سال 

 شود. ثبت می 1335نفر در سال  1212افزایش به 

درصد محاسبه شده  1.8در حدود  1365تا  1345های نرخ رشد جمیعت روستایی در بخش چورزق بین سال

یابد. در دهه بعد نرخ رشد همزمان با نرخ درصد کاهش می 1.42به حدود  1385تا  1325دهه است که در 

شود سال بعدی نرخ رشد م بت می 5شود. در رشد جمعیت روستایی شهرستان ولی با شیب کمتر، منفی می

 شود.مجددا منفی می 35تا  1331و از سال 

3000200010000100020003000

ساله1-4

ساله11-14

ساله21-24

ساله31-34

ساله41-44

ساله51-54

ساله61-64

ساله21-24

ساله81-84

هرم سنی شهرستان طارم
مرد

زن
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در بین بخش چورزق و کل شهرستان  1325تا  1365های تفاوت در شدت کاهش جمعیت روستایی بین سال 

منجیل مرتبط است. زلزله باعث خرابی شدید در روستاهای بخش -رودبار 1363توان با مساله زلزله سال را می

رسد کاهش مرکزی شهرستان طارم شد، در حالیکه در بخش چورزق آسیب جدی واردنشده است. به نظر می

نرخ رشد طبیعی و زاد و ولد مرتبط باشد. منفی شدن نرخ رشد جمعیت  نرخ رشد بیش از هر چیز به کاهش

مرتبط دانست.  1323توان به ارتقای روستای چورزق به شهر در سال را می 1385تا  1325های بین سال

تواند با مساله مهاجرت می 35تا  31های همچنین این کاهش و نیز کاهش جمعیت و رشد منفی بین سال

 مرتبط باشد.
 0945-35: جمعیت بخش چورزق از سال 96دولج

 جمعیت سال
 

1335 1331 1385 1325 1365 1355 1345 

 شهرستان طارم 34316 41628 43353 54546 32113 38138 36812

 جمع بخش چورزق 11162 12154 14522 16218 16328 12162 12121

 نرخ رشد
 1345-

35 
1385-35 1331-35 1385-31 1325-85 1365-25 1355-65 1345-55 

 شهرستان طارم 1.36 1.83 1.88 3.28- 1.54 1.21- 1.18- 1.14

 جمع بخش چورزق 1.81 1.81 1.42 1.21- 1.35 1.11- 1.41 1.14
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 ساختار و عملکرد اقتصادی در سطح سکونتگاه های و منظومه -6-0 

 منابع اقتصادی منظومه و روستاهای آن -0-6-0

 ها و...(و کمیت منابع انسانی )نیروی کار، مهارت کیفیت-0-0-6-0

نفر هست. از این میزان  33646کل جمعیت در سن فعالیت شهرستان طارم  1331طبق سرشماری سال 

نفر نیز به  153درصد( غیرفعال بوده اند. وضعیت  55.68نفر ) 22125درصد( فعال و  43.33نفر ) 12418

درصد( شاغل  36نفر ) 16221نفر جمعیت فعال شهرستان طارم  12418صورت اظهار نشده قید شده است.از 

 درصد( بیکار بوده اند. 4نفر ) 638و 
 : جمعیت فعال و غیرفعال 91جدول 

 اظهار  جمعیت غیر فعال جمعیت فعال جمع جنس و سن

 نشده

دارای درآمد  خانه دار محصل جمع بیکار شاغل جمع

 بدون کار

   سایر

 153 2412 313 11265 2115 22125 638 16221 12418 33646 مرد و زن

 2 68 4 68 3282 3422 1 246 242 3626 ساله 01-04

 13 481 13 842 2664 4115 23 1155 1228 5252 ساله 05-03

 33 338 14 1636 238 2846 182 2145 2332 5212 ساله 21-24

 31 125 12 1625 212 2113 124 2423 2653 4212 ساله 25-23

 21 121 24 1384 44 1522 138 2125 2313 3315 ساله 91-94

 8 66 26 1224 3 1325 48 1823 1821 3254 ساله 95-93

 12 22 34 1346 2 1453 34 1236 1221 3241 ساله 41-44

 2 45 33 843   322 21 1151 1121 2111 ساله 45-43

   54 53 252   865 15 1148 1163 1328 ساله 51-54

 3 86 21 634   851 5 314 313 1263 ساله 55-53

 6 122 33 623   833 3 682 631 1535 ساله 61-64

ساله و  65

 بیشتر

3113 1221 1221   1835 4 623 513 215 2 

 1331منبع: سرشماری نفوس و مسکن، 

 232و مدیران،  درصد( قانونگذاران، مقامات عالیرتبه 1.2نفر ) 232شاغل شهرستان طارم  16221از جمع 

درصد( کارمندان  1.6نفر ) 263ها و دستیاران، درصد( تکنسین 2.6نفر ) 432درصد( متخصصان،  4.4نفر )

 51.8نفر ) 8665ها و بازارها، درصد( کارکنان خدماتی و فروشندگان فروشگاه 4.2نفر ) 286اداری و دفتری، 

درصد( صنعتگران و کارکنان  11.6نفر ) 1266درصد( کارکنان ماهر کشاورزی، جنگلداری و ماهیگیری، 

ها و رانندان وسایل نقلیه، درصد( متصدیان و مونتاژکاران ماشین آلات و دستگاه 5.2نفر ) 823مشاغل مربوط، 

 اند.نفر نیز اظهار نشده ذکر شده 332درصد( کارگران ساده و  15نفر ) 2518

درصد و  15درصد، کارگان ساده با  51.8ماهیگیری با های کارکنان ماهر کشاورزی، جنگلداری و گروه

 های عمده شغلی هستند.درصد دارای بالاترین اشتغال در گروه 11.6صنعتگران و کارکنان مشاغل مربوط با 
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درصد از شاغلان  12درصد بی سواد هستند.  21درصد باسواد و  23های عمده حدود از گروه شاغلین در گروه 

 18اند. همچنین درصد بیسواد بوده 2درصد افراد باسواد و  33اند. در گروه بیکاران بوده دارای تحصیلات عالی

 درصد از بیکاران دارای تحصیلات عالی هستند.
 های عمده شغلی وسطح سواد: شاغلان برحسب جنس،گروه 98جدول 

های عمده جنس و گروه

 شغلی
 جمع

 با سواد

 اظهارنشده بی سواد
 متوسطه راهنمایی ابتدایی جمع

پیش 

 دانشگاهی
 عالی

 سوادآموزی

 بزرگسالان

های سایر دوره

تحصیلی، نامشخص 

 و اظهار نشده

 42 3484 132 461 2143 132 3332 2634 4265 13134 16221 مرد و زن

قانونگذاران، مقامات 

 عالیرتبه  و مدیران
232 232 3 12 44 3 228  2   

     633 2 36   232 232 متخصصان

  3 2 1 122 4 155 46 38 423 432 ها و دستیارانتکنسین

    2 161 5 83 2 6 263 263 کارمندان امور اداری و دفتری
کارکنان خدماتی و فروشندگان 

 ها و بازارهافروشگاه
286 216 184 154 262 11 23 21 2 21  

 کارکنان ماهر کشاورزی،

 جنگلداری و ماهیگیری
8665 6142 2266 1312 1581 121 388 233 31 2536 22 

 صنعتگران و کارکنان

 مشاغل مربوط
1266 1546 662 416 343 14 45 48 2 211 3 

متصدیان و مونتاژ کاران 

ماشین الات  و دستگاهها 

 و رانندگان وسایل نقلیه

823 813 286 216 256 4 43 12 2 62 2 

 8 515 22 24 33 31 483 513 261 1385 2518 کارگران ساده

 1 21 4 4 131 3 132 42 54 321 332 سایر و اظهارنشده

 1331منبع: سرشماری نفوس و مسکن، 
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 جمعیت بیکار بر حسب جنس، سن و سطح سواد) طارم( :93جدول  

جنس و 

 سن
 جمع

 با سواد
بی 

 سواد
 اظهارنشده

 متوسطه راهنمایی ابتدایی جمع
پیش 

 دانشگاهی
 عالی

سوادآموزی 

 بزرگسالان

های تحصیلی، سایر دوره

 نامشخص و اظهار نشده

 1 46 8 13 123 12 213 122 148 651 638 مرد و زن

         1 1 1 ساله 11-14

  1 1   2 35 13 15 22 23 ساله 15-13

 1 5 4 1 31 11 81 34 21 181 182 ساله 21 -24

  6   53 3 45 26 35 168 124 ساله 25 -23

ساله و 31

 تربیش
263 223 26 48 48 2 41 12 3 34  

 1331منبع: سرشماری نفوس و مسکن، 

 تحصیلی)طارم( های عمده رشته تحصیلی و دوره: جمعیت بیکار دارای تحصیلات عالی بر حسب گروه41جدول 

 اظهارنشده دکترا ی تخصصی فوق لیسانس و دکترای حرفه  ای لیسانس دیپلمفوق جمع های عمده رشته تحصیلیجنس و گروه

   3 82 33 123 مرد و زن

    4 1 5 علوم تربیتی

   1 14 1 16 علوم انسانی وهنر

   2 53 11 65 علوم اجتماعی،بازرگانی وحقوق

   3 3 3 3 علوم، ریاضی و کامپیوتر

    6 16 22 مهندسی، تولید وساخت

   2 6 1 3 کشاورزی و دامپزشکی

     1 1 بهداشت و رفاه )بهزیستی(

    1  1 خدمات

   1   1 نامشخص واظهارنشده

 1331منبع: سرشماری نفوس و مسکن، 

 فعالیت های اقتصادی -2-6-0

 فعالیت های تولید کشاورزی)شامل زراعت، باغداری، دامپروری و ...( -0-2-6-0

 1188 هکتار آبی، 6133هکتار است که از این میزان  8332های زراعی شهرستان طارم مساحت کل زمین

هکتار  6811هکتار آبی و دیم توام است. براین اساس جمع اراضی آبی شهرستان طارم  1156هکتار دیم و 

 هکتار آیش بوده است. 552هکتار زیرکشت و  6258درصد( است. که از میزان  81.63)
 شهرستان طارماستان زنجان و  دیم و آبی تفکیک بهها برداری بهره زراعی اراضی مساحت و : تعداد40جدول

   جمع فقط آبی فقط دیم آبی ودیم توام

 مساحت
  تعداد مساحت تعداد مساحت تعداد مساحت تعداد

 جمع آبی دیم

 استان زنجان 56125 263883 13361 38223 22511 351558 21315 381532 68326 311621
 شهرستان طارم 4242 8332 3523 6133 331 1188 284 1156 218 438
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 شهرستان حسب بر آبی زراعی اراضی دارای هایبرداریبهره مساحت و : تعداد42جدول 

 کل زیر کشت آیش
 شهرستان

 تعداد مساحت تعداد مساحت تعداد مساحت

 استان 33625 112214 32143 32312 4415 14813

 شهرستان طارم 3852 6811 3633 6258 318 552

هکتار، جمع اراضی زراعی و باغی شهرستان طارم  11243قلمستان به مساحت با احتساب اراضی باغات و 

 شود.درصد از کل مساحت اراضی زراعی و باغی استان زنجان را شامل را می 2.33هکتار است که  13181
 هکتار( -های زمین بر حسب نوع کشت) بهره برداری: تعداد بهره برداری و مساحت زمین بهره برداری49جدول 

 منا
 باغ و قلمستان اراضی زراعی کل

 مساحت تعداد مساحت تعداد مساحت تعداد

 46342 46234 263883 56125 816831 23214 استان

 11243 6621 8332 4242 13181 8114 شهرستان طارم

مهمترین محصولات زراعی تولیدی شهرستان شامل خربزه و طالبی، گوجه فرنگی، سیب زمینی، سیر، یونجه، 

گندم، شلتوک و پیاز است. همچنین مهمترین محصول باغی شهرستان زیتون است. انار بعد از زیتون مهمترین 

محصول باغی شهرستان است. با توجه به شیوع نوع خاصی از آفت در درختان انار، باغات انار در حال تبدیل 

 به باغات زیتون است.

 کارگاهی، صنایع دستی، صنایع کارخانه ای و ...(فعالیت های تولید صنعتی ) شامل صنایع  -2-2-6-0

ها بر باغات و اراضی زراعی واقع شده در دشت شهرستان طارم به واسطه مناظر طبیعی حاصل از تسلط کوه

های اطراف تبدیل شده است. کم عرض اطراف رودخانه قزل اوزن به مکان مورد علاقه کوهنوردان از استان

پرآب، آبشارها، ییلاقات و باغات  هایها در کنار رودخانهها و قلعههای تاریخی به مانند آتشکدهوجود جاذبه

های بالایی به لحاظ امکان زیتون باعث شده است تا شهرستان طارم و به تبع آن بخش چورزق دارای توان

 توسعه صنعت گردشگری باشد. 

های اصلی به همراه روستاهای اثر تاریخی ثبت شده در بخش چورزق به همراه مسیرهای گردشگری در دره 26

 های و منابع اصلی گردشگری در سطح بخش چوروزق است.شیت، گوهر و ولیدر از توان هدف گردشگری

 محورها و مسیرهای گردشگری -الف

برای مطالعه محورهای و مسیرهای گردشگری موثر بر بخش چورزق شهرستان طارم، این موضوع در دو قسمت 

گردشگری، مشخص شده توسط های فرادست و مسیرهای عمومی محورهای گردشگری تعریف شده در طرح

 سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستری و گردشگری، تدوین شده است.

 های فرادست(محورهای گردشگری )براساس مطالعات طرح -0-الف

، دو محور گردشگری ممتاز )محور گردشگری درجه مطالعات طرح آمایش سرزمین استان زنجانبراساس 

(؛ بخش چورزق 2یعی تاریخی منطقه طارم )محور گردشگری درجه شمالی، جنوبی( و محور گردشگری طب 1

به تقویت  گذاری استان زنجانسند توسعه اشتغال و سرمایهدهد. همچنین در را تحت تاثیر قرار می

ماسوله اشاره شده است. همچنین در این سند  –نوکیان  –مسیرهای گردشگری طارم به خلخال و درام 

ل و رستوران و گردشگری در منطقه نمونه گردشگری سد تهم )فاز اول(، منطقه گذاری در زمینه هتسرمایه
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نمونه گردشگری حفاظت شده سرخ آباد طارم )گوهر( )فاز اول( و منطقه نمونه گردشگری قلعه شیت و امام  

 های دارای اولویت شهرستان طارم ذکر شده است.ها و فعالیتزاده محمد ماهوری )ع( )فاز اول( از پروژه

 شمالی، جنوبی( 0محور گردشگری ممتاز )محور گردشگری درجه 

ای از محور گردشگری درجه یک شمال، جنوبی استان زنجان در منطقه طارم واقع شده است. بخش عمده

قسمتی از این محور که امتداد آن به سمت شمال است، پس از عبور از شهر چورزق به منطقه گردشگری 

شود. با احداث راه ارتباطی زنجان، شمال این محور به سمت شمال توسعه ختم می استان گیلان و شهر ماسوله

سم، گردی، اکوتوریپیدا خواهدکرد، به ویژه اینکه این محور دارای کارکردهای گردشگری متنوعی شامل طبیعت

ه در کترین کارکرد بخش شمالی این محور باشد. عمدهگردشگری تاریخی، فرهنگی و گردشگری روستایی می

های بعدی گردشگری تاریخی و فرهنگی و گردشگری گردی و در مرتبهمنطقه طارم واقع شده است بوم

 روستایی است.

 (2محور گردشگری طبیعی، تاریخی منطقه طارم )محور گردشگری درجه 

 های داخلی این منطقه نیز دارایافزون بر قرارگیری این منطقه در محور گردشگری ممتاز استان، بخش

های گردشگری تعریف شده برای این محور توانمندی بالایی برای توسعه گردشگری است. از دیگر محدوده

اوزن اشاره کرد که از غرب به محور گردشگری ممتاز توان به محور شرقی، غربی در پیرامون رودخانه قزلمی

 شود.شمالی، جنوبی متصل می

گردشگری به ویژه در حوزه گردشگری طبیعی تاکنون به دلیل منطقه طارم با وجود برخورداری ظرفیت بالای 

ابراین مند نگردیده است؛ بنها و امکانات زیربنایی از این ظرفیت به خوبی بهرهانزوای ارتباطی و ضعف زیرساخت

های آینده به شرط تحقق اقدامات یادشده برای نیمه شمالی محور گردشگری ممتاز استان منتهی به در سال

ه های توسعگردد تا با انشعاب از این محور به داخل منطقه طارم ظرفیتهایی ایجاد میگیلان، فرصتاستان 

جه شود و در نتیگردشگری این منطقه بهبود یابد. مهم اینکه این محور از شرق به استان گیلان منتهی می

های شمالی ری استانضمن توسعه گردشگری طارم، استان زنجان نیز از طریق دو محور با منطقه گردشگ

خورد. همچنین با توجه به اینکه این محور در پیرامون شهر کشور )منطقه گردشگری البرز و سبلان( پیوند می

شود لذا در آینده، کارکردهای گردشگری چورزق به محور گردشگری ممتاز شمالی، جنوبی استان متصل می

های توسعه آتی این شهر موارد یاد شده ریزیدر برنامه در شهر چورزق نیز ارتقاء خواهد یافت و لازم است تا

 بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.

 زنجان استان گردشگری عمومی مسیرهای شناسه -2-الف

سازمان میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری استان زنجان، دفتر برنامه ریزی و توسعه گردشگری داخلی 

گانه  22ای عمومی گردشگری استان زنجان به معرفی مسیرهای استان در سندی به نام شناسه مسیره

گردشگری در استان زنجان پرداخته است. طبق این سند سه مسیر عمومی گردشگری با عناونی مسیر 

ماسوله از بخش چورزق شهرستان طارم عبور -آببر-منجیل و زنجان-گیلوان-آببر؛ زنجان-گردشگری زنجان

تهم؛ متصل به بخش چورزق بوده و جزوی از منابع گردشگری -زنجان کند. همچنین مسیر گردشگریمی

برهمین اساس در گزارش حاضر، توضیحات  شود.ماسوله محسوب می-آببر-آببر و زنجان-مسیرهای زنجان

 شود.الذکر براساس اطلاعات ارائه شده در سند، آورده میمسیر عمومی گردشگری فوق 4مرتبط با 
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 آببر-مسیر زنجان 

 123با طول مسیر  زنجان، آببرها و اطلاعات موجود در سند شناسه مسیرهای گردشگری، مسیر براساس داده

طبیعی  هایای قابل مراجعه است. مکاندر فصول بهار، تابستان، پاییز و از طریق جاده زنجان تا آببر،کیلومتر از 

 زیبای رودخانهدر مقصد از لحاظ طبیعی های موجود است. جاذبه کوهستانی و طبیعی مناظردر طول مسیر، 

ها این جاذبهباشد. می منطقه همچون باغات زیتون )و انار( استراتژیک محصولات ماهیگیری و اوزن، لقز

-المللی برای مسیر گردشگری زنجانای، ملی و بینمهمترین جاذبه و توان جذب گردشگر در سطح منطقه

توان به مراکز اسکان، اغذیه فروشی، از جمله امکانات و تسهیلات در طول مسیر و در مقصد میآببر است. 

کبابی، پمپ بنزین، فوریت پزشکی، سرویس بهداشتی، امداد خودرو، مرکز خرید، پلیس راه، باجه خودپرداز 

 وهستانیک طبیعی عسل وانار  انجیر، سیر، زیتون،اشاره کرد. لازم به ذکر است که محصولات و تولیدات مقصد 

 رود.به شمار می

 2آببر -: اطلاعات مسیر زنجان  44جدول

 123 فاصله به کیلومتر:                 شهر آببر*         مقصد:زنجان                  مبدأ:                               آببر -زنجان مسیر: 

 ایجاده نوع دسترسی:                        1338 کد مسیر: یک           به روز:مدت بهار،تابستان،پاییز    زمان پیشنهادی سفر:

 

های پیرامونی های اصلی و جاذبهمکان

 طول مسیر

  مسیر: اصلی شهرهای و هامکان

  :فرهنگی

 کوهستانی و طبیعی مناظر :طبیعی

 مقصد هایجاذبه
  :فرهنگی

 زیتون استراتژیک محصولات ماهیگیری، اوزن، قزل زیبای رودخانه :طبیعی
 

امکانات و تسهیلات 

 طول مسیر

                 هتل        هتل آپارتمان         مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی               فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ           بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان       درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو    خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

و تسهیلات امکانات 

 مقصد

                 هتل        هتل آپارتمان        مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی              فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان      درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو     خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

 

 کوهستانی طبیعی عسل انار، انجیر، سیر، زیتون، مقصد تولیدات و محصولات

 * در ماخذ شهرستان آببر ذکر شده بود که به شهر آببر تغییر داده شد. 

                                                           
 استان داخلی گردشگری توسعه و ریزی برنامه دفتر زنجان، استان گردشگری و دستی صنایع فرهنگی میراث سازمان مأخذ: 2
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 منجیل-گیلوان-مسیر زنجان 

 با طول منجیل-گیلوان-زنجانها و اطلاعات موجود در سند شناسه مسیرهای گردشگری، مسیر براساس داده

های طبیعی در ای قابل مراجعه است. مکان، از طریق جادهگیلوان، منجیلکیلومتر از زنجان تا  135مسیر 

های موجود در مقصد است. جاذبه اوزن قزل رودخانه کوهستانی، طبیعی اندازهایچشم و مناظرطول مسیر، 

 ودخانهرو به لحاظ طبیعی  حیدر امامزاده گیلانکشه، آتشگاه آلزین، آتشگاه تشویر، آتشگاهاز لحاظ فرهنگی 

ای، ملی ها مهمترین جاذبه و توان جذب گردشگر در سطح منطقهاین مکانباشد. می منجیل دس و اوزن قزل

از جمله امکانات و تسهیلات در طول مسیر است.  گیلوان، منجیلالمللی برای مسیر گردشگری زنجان، و بین

تی، رویس بهداشتوان به مراکز اسکان، اغذیه فروشی، کبابی، پمپ بنزین، فوریت پزشکی، سو در مقصد می

امداد خودرو، مرکز خرید، پلیس راه، باجه خودپرداز اشاره کرد. لازم به ذکر است که محصولات و تولیدات 

 رود.به شمار می کوهستانی عسل انار، انجیر، سیر، زیتون،مقصد 

 منجیل-گیلوان-: اطلاعات مسیر زنجان45جدول 

 135 فاصله به کیلومتر:                    گیلوان، منجیلمقصد: زنجان                    مبدأ:            منجیل-گیلوان-زنجانمسیر: 

 ایجاده نوع دسترسی:                      1333 کد مسیر: یک               مدت به روز:                زمان پیشنهادی سفر:

 

های پیرامونی های اصلی و جاذبهمکان

 طول مسیر

  مسیر: اصلی شهرهای و هامکان

  :فرهنگی

 اوزن قزل رودخانه کوهستانی، طبیعی اندازهای چشم و مناظر :طبیعی

 مقصد هایجاذبه
 حیدر امامزاده گیلانکشه، آتشگاه آلزین، آتشگاه تشویر، آتشگاه :فرهنگی

 منجیل سد و اوزن قزل رودخانه :طبیعی
 

امکانات و تسهیلات 

 طول مسیر

                 هتل        هتل آپارتمان         مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی               فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ           بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان       درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو    خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

امکانات و تسهیلات 

 مقصد

                 هتل        هتل آپارتمان        مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی              فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان      درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو     خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

 

 کوهستانی عسل انار، انجیر، سیر، زیتون، مقصد تولیدات و محصولات
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 ماسوله-آببر-مسیر زنجان 

با طول  ماسوله-آببر-زنجانبراساس داده ها و اطلاعات موجود در سند شناسه مسیرهای گردشگری، مسیر 

ای قابل مراجعه است. در فصول بهار، تابستان و از طریق جاده زنجان تا آببر و ماسولهکیلومتر از  141مسیر 

های طبیعی و جاذبه اوزن قزل رودخانه طبیعی، و کوهستانی زیبای مناظرهای طبیعی در طول مسیر مکان

ها مهمترین جاذبه و توان جذب این مکاناست.  گیلان و زنجان موازی زیبای هایکوه و ییلاقی مناظرمقصد 

ه امکانات از جملاست.  ماسوله-آببر-المللی برای مسیر گردشگری زنجانای، ملی و بینگردشگر در سطح منطقه

توان به مراکز اسکان، اغذیه فروشی، کبابی، پمپ بنزین، فوریت و تسهیلات در طول مسیر و در مقصد می

پزشکی، سرویس بهداشتی، امداد خودرو، مرکز خرید، پلیس راه، باجه خودپرداز اشاره کرد. لازم به ذکر است 

 رود.به شمار می انجیر کوهستان، عسل انار، مسیر، زیتون،که محصولات و تولیدات مقصد 

 ماسوله-آببر-زنجان : اطلاعات مسیر 46جدول

 141 فاصله به کیلومتر:                 ماسولهمقصد: زنجان                      مبدأ:                          ماسوله-آببر-زنجانمسیر: 

 ایجاده دسترسی:نوع             1341 کد مسیر: یک               مدت به روز:بهار،تابستان            زمان پیشنهادی سفر:

 

های پیرامونی های اصلی و جاذبهمکان

 طول مسیر

  مسیر: اصلی شهرهای و هامکان

  :فرهنگی

 اوزن قزل رودخانه طبیعی، و کوهستانی زیبای مناظر :طبیعی

 مقصد هایجاذبه
  :فرهنگی

 گیلان و زنجان موازی زیبای هایکوه و ییلاقی مناظر :طبیعی
 

تسهیلات امکانات و 

 طول مسیر

                 هتل        هتل آپارتمان         مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی               فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ           بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان       درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو    خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

امکانات و تسهیلات 

 مقصد

                 هتل        هتل آپارتمان        مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی              فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان      درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو     خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

 

 انجیر کوهستان، عسل انار، مسیر، زیتون، مقصد تولیدات و محصولات
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بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان                           طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                  

 تهم-مسیر زنجان 

 15ها و اطلاعات موجود در سند شناسه مسیر های گردشگری، مسیر زنجان، تهم با طول مسیر براساس داده

های ای قابل مراجعه است. مکانکیلومتر از زنجان تا روستای نهم، در فصول بهار،تابستان، پاییز و از طریق جاده

 مناظر و تهم زیبای سدهای طبیعی مقصد و جاذبه مسیر فصلی رودخانه و منطقه باغاتطبیعی در طول مسیر 

است. به لحاظ برخورداری از امکانات و تسهیلات در طول مسیر  تفرجگاه و گردشگری صورت به که آن اطراف

ه ب ماهیگیری فصلی، هایمیوهو در مقصد هیچ گونه امکاناتی اعلام نشده است. محصولات و تولیدات مقصد 

 رود.شمار می

 تهم-طلاعات مسیر زنجان: ا41جدول 

 15 فاصله به کیلومتر:                                                 تهممقصد: زنجان               مبدأ:                 تهم-زنجانمسیر: 

 ایجاده نوع دسترسی:         1341 کد مسیر: یک             مدت به روز:بهار،تابستان، پاییز             زمان پیشنهادی سفر:

 

های پیرامونی های اصلی و جاذبهمکان

 طول مسیر

  مسیر: اصلی شهرهای و هامکان

  :فرهنگی

 مسیر فصلی رودخانه و منطقه باغات :طبیعی

 مقصد هایجاذبه

  :فرهنگی

 قرار استفاده مورد تفرجگاه و گردشگری صورت به که آن اطراف مناظر و تهم زیبای سد :طبیعی

 .گیردمی
 

امکانات و تسهیلات 

 طول مسیر

                 هتل        هتل آپارتمان         مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی               فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ           بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان       درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو    خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

تسهیلات امکانات و 

 مقصد

                 هتل        هتل آپارتمان        مهمانپذیر              متل  مراکز اسکان موقت  مجتمع بین راهی 

 فروشی اغذیه  رستوران            کبابی              فرودگاه         آهن راه ایستگاه  پایانه 

 گاز پمپ بنزین پمپ          نمازخانه          بیمارستان      درمانگاه                      پزشکی فوریت 

 بهداشتی سرویس  امدادخودرو     خرید مرکز      راه پلیس      رسانی اطلاع دفتر  پرداز خود باجه 

 

 ماهیگیری فصلی، هایمیوه مقصد تولیدات و محصولات

 میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری استان زنجان، دفتر برنامه ریزی و توسعه گردشگری داخلی استانمأخذ: سازمان 

 های گردشگریجاذبه -ب

ها بخش چورزق علاوه بر قرارگیری در مسیر محورهای گردشگری بین استانی و داخل شهرستانی، دارای توان

ص به خود نیز است. در این بند به معرفی منابع مذهبی مخصو-و منابع گردشگری تاریخی، طبیعی و فرهنگی

 عمده، آثار تاریخی پرداخته شده است.
  



 

73 

 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان                           طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                  

 : نوع و سطوح گردشگری شهرستان طارم48جدول 

 نام جاذبه گردشگری
 سطح بندی نوع جاذبه

 محلی منطقه ای ملی بین المللی سایر مذهبی طبیعی تاریخی

 *       * چار طاقی الزین

 *       * چار طاقی پیرچم

 *       * چارطاقی تشویر

 *       * چار طاقی گیلانکشه

 *     *  * امامزاده جعفر آببر

 *     *  * امامزاده سید احمد وزنه سر

 *       * یخچال ولیدر

 *      *  غار خرمنه سر

 *       * مقبره پیر همدان

 : آثار تاریخی ثبت شده در بخش چورزق43جدول

 آدرس قدمت تاریخ ثبت شماره ثبت نام اثر

 1388/14/22 26888 2منجوق تپه 
قرون میانه  -آهن 

 اسلامی

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق -شهرستان طارم 

 م شرق روستای انذر قدیم 234

 قرون میانه اسلامی 1388/14/22 26831 محوطه گزنه
 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 روستای ایچ به خط مستقیم م جنوب غرب 1641

 1388/14/22 26831 2تپه یورد یری 
قرون میانه و متاخر 

 اسلامی

 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م غرب روستای دهنه به خط مستقیم 481

 آهن 1388/14/22 26833 1تپه محمد چم 
 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 شرقی روستای ونیسر به خط مستقیمم شمال  1131

 آهن 1388/14/22 26834 تپه گوهر
 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شرق روستای گوهر به خط مستقیم 311

 قرون میانه اسلامی 1388/14/22 26835 تپه داش تپه سانسیز

 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

غرب روستای سانسیز به خط م شمال غربی و  221

 مستقیم

 آهن 1388/14/22 26832 تپه تولکی واری
 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال غربی روستای دهنه به خط مستقیم 341

 ساسانی -اشکانی  1388/14/22 26833 پولو تپه
 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 روستای الزین به خط مستقیم م جنوب غربی 2131

 قرون میانه اسلامی 1388/14/22 26311 محوطه کوزه چین

 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

م شمال شرقی روستای دستجرد به خط  1121

 مستقیم

 قرون میانه اسلامی 1388/14/22 26311 تپه کالاوالار
 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م  جنوب شرقی روستای زرنی به خط مستقیم 2111

 آهن 1388/14/22 26312 گورستان دینوز
 -دهستان چورزق -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال غربی روستای زرنی به خط مسقتیم 2211

 اشکانی -آهن  1388/14/22 26313 2تپه محمد چم 
 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال شرقی روستای ونیسر به خط مستقیم 1211
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بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان                           طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                  

 آدرس قدمت تاریخ ثبت شماره ثبت نام اثر 

 قرون میانه اسلامی 1388/14/22 26315 بقایای قلعه جوجرگان

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

م شمال شرقی روستای جوجرگان به خط  1151

 مستقیم

 1388/14/22 26313 1منجوق تپه 
 -اشکانی  -آهن 

 قرون میانه اسلامی

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -طارم  شهرستان

م شمال شرقی روستای انذر جدید به خط  881

 مستقیم

 آهن 1388/14/22 26311 تپه قبرستان انذر
 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال غربی روستای انذر جدید به خط مستقیم 532

 1388/14/22 26311 تپه داش تپه قلات

 -ساسانی  -اشکانی 

قرون اولیه و میانه 

 اسلامی

 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال شرقی روستای قلات به خط مستقیم 211

 1388/14/22 26312 تپه چورزق
قرون اولیه و میانه 

 اسلامی

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 بافت شهر چورزق

 اشکانی 1388/14/22 26313 تپه بالا کول سر
 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال شرقی روستای ونیسر به خط مستقیم 321

 آهن 1388/14/22 26314 1تپه قره زمی 

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

م جنوب و جنوب غرب روستای علارود به خط  486

 مستقیم

 1388/14/22 26312 تپه بالا داغ
قرون  -اشکانی 

 میانه اسلامی

 -دهستان دستجرده  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م شمال شرقی روستای ونیسر به خط مستقیم 241

 آهن 1388/14/22 26321 3منجوق تپه 

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

م  شمال شرقی روستای انذر قدیم به خط  628

 مستقیم

 قرون میانه اسلامی 1388/15/22 22441 قلعه بویمحوطه 

-دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

م شمال غربی روستای کله سیران به خط  541

 مستقیم

 1388/15/22 22442 تپه علمدار
قرون  -اشکانی 

 میانه اسلامی

 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 به خط مسقیم م جنوب روستای انذر قدیم 544

 اشکانی -آهن  1388/15/22 22443 2تپه قره زمی 
 -دهستان چورزق  -بخش چورزق  -شهرستان طارم 

 م جنوب روستای علارود به خط مستقیم 438

 نوسنگی 1331/13/24 31311 خور تپه

شهرستان طارم، بخش چورزق، دهستان چورزق، 

حاشیه شمالی  -متری شمال روستا 211 -روستای انذر

 چورزق -جاده درام

 31/11/8 31212 های تومنه درهتپه
دوره پارینه سنگی و 

 عصر آهن

 -دهستان چورزق -بخش چورزق -شهرستان طارم

 روستای جزلا
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بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان                           طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                  

 گردشگری شهرستان طارم هدف روستاهای : مشخصات51جدول 

 اهمیت جاذبه آبادی بخش شهرستان ردیف

1 

 طارم

 4 طبیعت شیت چورزق

 4 طبیعت گوهر چورزق 2

 4 طبیعت ربهاده  مرکزی 3

 4 طبیعت رلیدو چورزق 4

کیلومتری مرکز استان  61این منطقه در شهرستان طارم و در فاصله حدود  منطقه نمونه گردشگری شیت:

قرار گرفته است. جریان رودخانه مهم قزل اوزن با اکوسیستم تالابی رودخانه ای، وجود تنوع اقلیمی و ارتفاعات 

صر حو قلل متعدد، پوشش گیاهی و جانوری در مناطق حفاظت شده و همچنین وجود آثار طبیعی و تاریخی من

، های کشاورزیهای طبیعی)ولیدر(، تنوع تولیدات بومی، صنایع دستی و پتانسیلبه فرد از جمله یخچال

 مؤقعیت بسیار مناسبی را برای سرمایه گذاری در این منطقه ایجاد نموده است.
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 می استان زنجانبنیاد مسکن انقلاب اسلا                                                                                                                                                                                                                                           طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                          

 گردشگری بخش چورزق: 08نقشه 

 
 1332مأخذ مشاور 
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نقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن ا  

 اقتصاد صنعتی و معدنی - 

معدن غیرفعال در شهرستان طارم وجود دارد که ذخیره  3معدن فعال و  11طبق استعلامات به دست آمده 

این شهرستان  تن است. با این وجود پروانه اکتشاف جدیدی در 136581111قطعی معادن فعال شهرستان 

 صادر نشده است.
 : اطلاعات پروانه بهره برداری معادن فعال به تفکیک شهرستان50جدول

 تعداد معادن فعال شهرستان ردیف
 سرمایه گذاری ذخیره قطعی

 میلیون ریال تن

 141164 51343813 54 ابهر 1

 65222 118183511 21 ایجرود 2

 31221 141513311 35 خدابنده 3

 28823 12684331 11 خرمدره 4

 335118 25223185 115 زنجان 5

 64223 32211324 14 سلطانیه 6

 31243 136581111 11 طارم 2

 1123366 46641412 53 ماهنشان 8

 1341146 612881463 314 جمع 3

 : تعداد پروانه اکتشاف به تفکیک شهرستان52جدول

 تعداد پروانه اکتشاف شهرستان ردیف

 11 ابهر 1

 3 ایجرود 2

 14 خدابنده 3

 2 خرمدره 4

 34 زنجان 5

 8 سلطانیه 6

 - طارم 2

 13 ماهنشان 8

 32 جمع 3
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نقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن ا  

معدن در بخش چورزق فعال هستند که شامل معادن گچ الزین، نمک  5معدن فعال شهرستان طارم  11از  

 ارشت، مس چودرچای، مس دهنه و مس علی آباد تازه کند است.
 0935: معادن شهرستان طارم سال  59جدول

 ذخیره معدن)تن( میزان استخراج سالیانه اسمی)تن( نام معدن ردیف

 151111 21111 گچ گیلوان 1

 3111111 211111 سنگ لاشه گیلوان 2

 811111 51111 پوزولان یخمان 3

 311111 31111 گچ الزین 4

 311111 12111 خاک صنعتی شندستان 5

 111111 21111 مارنی صومعه بر طارمگچ  6

 - 11111 نمک زهتر آباد 2

 251111 11111 نمک ارشت 8

 131111 14111 مس چودرچای 3

 241111 24111 مس دهنه 11

 131111 13111 مس علی آباد تازه کند 11

 21111 - نمک چورزق 12

 - - 1آلونیت زاج کندی 13

 131111111 - 2آلونیت زاج کندی 14
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 بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان                                                                                                                                                   شهرستان طارم                                                                                                                 طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق 

 
 : اطلاعات معدنی بخش چورزق شهرستان طارم54جدول

 نام بهره بردار معدننام  ردیف

مدت 

بهره 

 برداری

نوع 

ماده 

 معدنی

وضعیت 

 معدن
 هویت بهره بردار

تعداد 

 پرسنل
 موقعیت جغرافیایی معدن شهرستان

مساحت 

محدوده 

 معدن

 ذخیره معدن
مواد خام صادر شده مناطق 

 روستایی

نوع ماده 

 معدنی
 فعال

غیر 

 فعال
 ذخیره قطعی خصوصی تعاونی

ذخیره 

 احتمالی

 گچ داخل استان 611111.11 311111.11 1.83 کیلومتری شمال شرق زنجان 21 طارم 5 1 1 1 1 گچ سال11 علی خدابخشی گچ الزین 1

 نمک داخل استان و  خارج استان  21111.11  کیلومتری شمال زنجان 35 طارم    1 1 نمک   نمک چورزق 2

 نمک ارشت 3
شرکت اندیشه وعمل 

 زنجان
 طارم 3 1 1 1 1 نمک سال 11

فاصله تا چورزق -روستای ارشت-چورزق-طارم

 کیلومتر 31
 نمک داخل استان و  خارج استان 511111.11 251111.11 1.32

 مس داخل استان و خارج استان  131111.11 3.46 کیلومتری جنوب غرب زنجان 81 طارم 11 1 1 1 1 مس سال 11 انگورانمعد نکاران  مس چودرچای 4

 مس داخل استان و خارج استان 584111.11 241111.11 24.16 کیلومتر 15روستای دهنه آب بر  طارم 11 1 1 1 1 مس سال 11 جوادرسولی مس دهنه 5

6 
مس علی آباد تازه 

 کند

شرکت مبتکرین 

توسعه اقتصادی 

 شایان

 مس داخل استان و خارج استان 211111 131111 15.64 کیلومتری شمال شرق زنجان 35 طارم 6 1   1 مس 11

 1332مأخذ سازمان صنعت، معدن و تجارت 
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 : معادن بخش چورزق03نقشه

 
1332مأخذ مشاور 
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فرهنگی، زیرساختی و فضایی، منابع تولید و -ها و تنگناهای طبیعی، اجتماعیقابلیتجمع بندی: 

 خدمات در بخش چورزق نظام فعالیتی جهت تولید و عرضه در بخش کشاورزی، صنعت و

و  فضایی-انسانی، زیرساختی-های تنگناهای بخش چورزق در چهار بخش طبیعی، اجتماعیدر مجموع قابلیت

 شود.اقتصادی به شرح جدول زیر جمع بندی می
 ها و تنگناهای بخش چورزق: قابلیت55جدول 

 تنگناها هاقابلیت 

جاری منابع غنی آب سطحی و زیرزمینی به واسطه  - طبیعی

های فرعی به مانند بودن رودخانه قزل اوزن و رودخانه

آباد چای، جزلا چای، زاچ کندی چای، لوان چای، سرخ

منابع آب زیرزمینی قلات و طارم از بخش چورزق )

میلیون مترمکعب؛ منابع آب سطحی قابل  51.32

 (میلیون مترمکعب 4153.4استفاده 

 گاه سینوپتیکمیلیمتر در ایست 233.2بارندگی سالیانه  -

 آببر

گاه جنگلی و پوشش گیاهی نادر و بومی جهت ذخیره -

 توسعه اکوتوریسم و گردشگری پایدار

واقع شدن قسمتی از منطقه حفاظت شده سرخ آباد و  -

منطقه شکار ممنوع آق داغ در بخش چورزق به عنوان 

 فرصتی برای توسعه اکوتوریسم

 خطر بالای احتمال وقوع زلزله -

 ل و آسیب دیدن مزارعاحتمال وقوع سی -

 احتمال رانش و زمین لغزش -

دشت کم عرض و دسترسی محدود به  -

 31درصد بخش چورزق کوه،  61خاک )

درصد بقیه شامل  3درصد تپه و تنها 

های های فوقانی و دشتها و تراسفلات

 ای است.(دامنه

 اجتماعی –اتحاد و انسجام فرهنگی  - فرهنگی-اجتماعی

اقتصادی نسبت به کل کشور و  بالا بودن نرخ مشارکت -

 نقاط روستایی کشور

 1335تا  1331کاهش جمعیت از سال  -

نرخ رشد منفی برخی روستاهای بخش  -

 چورزق

 کیلومتر راه آسفالته 122دسترسی به  - فضایی-زیرساختی

 231دسترسی به خطوط انتقال برق به صورت خط  -

 کیلوولت در قسمت جنوب بخش 411کیلوولت و 

یک شهر بزرگ، و توزیع جمعیت و عدم تمرکز در  -

 های طبیعیها براساس توانفعالیت

های اردبیل از مشکل در اتصال به استان -

 طریق خلخال

مشکل در اتصال به استان گیلان )از  -

 طریق ماسوله و از طریق منجیل(

 تنوع بالای محصولات کشاورزی - اقتصادی

حجم بالای تولید محصولاتی چون زیتون، سیر،  -

زمینی و... و صادرات به کشورهای فرنگی، سیبگوجه

 دیگر

وجود بازارهای قدرتمند برای عرضه محصولات  -

 کشاورزی در سطح بخش چورزق 

 درصد از محصولات باغی استان 31تولید حدود  -

 درصد از اراضی شهرستان 81.63آبی بودن  -

واقع شدن تمامی واحدهای پرورش کرم ابریشم و  -

ش زنبور عسل استان در شهرستان بیشترین مراکز پرور

 طارم

گیری در تخصیص آب برای تبدیل سخت -

اراضی شیبدار به باغات از طرف برخی 

علیرغم تاکیدات روشن مسئولین 

های فرادست )طرح آمایش استان و طرح

 ناحیه زنجان(

مغفول ماندن ظرفیت صادراتی و عدم  -

توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش 

های ویژه کشاورزی متناسب با توان

شهرستان با تاکید بر محصولاتی همچون 

 زیتون، سیر، پیاز، گوجه فرنگی

 عدم تکمیل زنجیره ارزش محصولات -

کشاورزی به صورت قدرتمند و کسب 



 

82 

 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                             

 

معدن غیرفعال در سطح بخش  3معدن فعال و  5وجود  -

 چورزق

ماسوله و محور -طارم-محورهای گردشگری تهم -

 تاریخی منطقه طارم-گردشگری طبیعی

 اثر تاریخی ثبت شده  26 -

حجم پایین از ارزش نهایی محصولات 

 توسط کشاورزان

های آبیاری نوین و فشار عدم توسعه روش -

 بر منابع آب

 های توسعهها و قابلیتهای فرادست مهمترین توانمندیبه صورت کلی و با در نظر گرفتن تاکیدات طرح

صنایع تبدیلی حوزه کشاورزی و گردشگری -دو حوزه کشاوزی شهرستان طارم و به تبع آن بخش چورزق در

 است.

 های ویژه در بخش کشاورزی و صنایع تبدیلی مرتبط با حوزه کشاورزیقابلیت 

 :های فرادستبراساس تاکیدات طرح بخش کشاورزی و صنایع مرتبط با آنها و امکانات توسعه توانمندی

  های اقلیمی و شرایط معتدل و مساعد برای تولید محور توسعه کشاورزی طارم با توجه به ویژگی

محصولات مختلف یکی از مهمترین قلمروهای تولید کشاورزی در استان است که نیازمند تقویت و 

 تجهیز است. 

 اتژیک ت استربا توجه به مزیت نسبی این منطقه در تولید محصولات کشاورزی به ویژه برخی محصولا

جات، این منطقه برای استقرار صنایع وابسته به بخش کشاورزی بسیار چون زیتون، انار، سیر و صیفی

 مناسب است.

  ،به دلیل تنوع و تولید فراوان محصولات خاص کشاورزی و در کار کشاورزی مدرن در این منطقه

 عه یابد.ها تقویت شود و توسن فعالیتبندی وابسته به ایضرورت دارد تا صنایع غذایی، تبدیلی و بسته

  نزدیکی به بازار مصرف بزرگ منطقه گیلان و در نتیجه امکان توسعه پیوندهای اقتصادی استان با

 های وابسته به آن است.منطقه گیلان ظرفیت دیگر منطقه طارم برای توسعه کشاورزی و فعالیت

 ندی از منابع آبی آن بیانگر ظرفیت پایدار برای مقرارگیری در پایاب رودخانه قزل اوزن و امکان بهره

 برداری بهینه و پایدار از منابع آبی است.های کشاورزی مشروط به بهرهانجام فعالیت

 ی های مناسبهای بخش کشاورزی، این شهرستان فرصتبا توجه به توان بالای این منطقه در فعالیت

 برای استقرار خدمات پشتیبان بخش کشاورزی دارد.

 های فرادست محور طارم شامل گیلوان تا چورزق با الویت استقرار صنایع تبدیلی طبق تاکیدات طرح

کشاورزی متکی بر مزیت نسبی برتر منطقه طارم در تولید محصولات استراتژیک کشاورزی و همچنین 

 شود.با اولویت صنایع دارای برد ملی و حتی فراملی پیشنهاد می

  که به صورت شرقی، غربی در منطقه طارم و اوزن مون رودخانه قزلخدماتی پیرا 2محور درجه

در طرفین رودخانه قزل اوزن گسترده شده است از شرق به گیلوان و سپس به شهرهای منجیل و 

شود و از سمت غرب به درام و چورزق و در نهایت به راه در دست رودبار در استان گیلان ختم می

شود. با وجود شمالی، جنوبی استان ختم می 1حور گردشگری درجه احداث تهم، چورزق، ماسوله و م

های اینکه این محور در محدوده یک شهرستان قرار دارد اما به دلیل شرایط مذکور و وجود زمینه

ایجاد ارتباط و پیوندهای فرااستانی و همچنین به دلیل مزیت نسبی شهرستان طارم در تولید 
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در سطح استان تعریف  2ورزی این محور به عنوان محور درجه محصولات استراتژیک باغی و کشا

های خدماتی متناسب با موقعیت این محدوده باشد. شود که در افق طرح آمایش باید پذیرای نقشمی

های تعریف شده برای آن در سازمان فضایی فعالیت بخش با توجه به جایگاه این محور و نقش

 ل جهت استقرار در این محور دارای اولویت خواهند بود:کشاورزی، صنعت و گردشگری خدمات ذی

 مقیاس با عملکرد استانی و ملی در زمینه ایجاد و توسعه مراکز خدمات پشتیبان کشاورزی بزرگ

های انبارداری محصولات کشاورزی و باغی، ایجاد مراکز خدمات بازاریابی و خرید و فروش و فعالیت

 لویت استقرار در نقاط شهری و روستاهای مرکزی این منطقه.حمل و نقل محصولات کشاورزی با او

  ایجاد مراکز آموزشی و پژوهشی کشاورزی با هدف توسعه ساختار کشاورزی منطقه، ارائه خدمات فنی

 های نوین آبیاری، اصلاح نباتات، دفع آفات و...و تخصصی بخش کشاروزی با تاکید بر سیستم

 نی گردشگری به ویژه در زمینه اقامت و پذیرایی و تورگردانی ایجاد و توسعه مراکز خدمات پشتیبا

راهی و همچنین ایجاد تخصصی با اولویت شهر چورزق و سایر خدمات گردشگری همانند خدمات بین

 های عرضه محصولات کشاروزی و باغی و صنایع دستی و بومی به ویژه در ایام گردشگر پذیر.نمایشگاه

 گذاری برای کارآفرینان، برای شهرستان طارم در های سرمایهو مشوقها در دفترچه راهنمای فرصت

زمینه کشاورزی توسعه کشت برنج در اراضی حاشیه قزل اوزن، احداث نهالستان )م مر و غیرم مر(، 

احداث و توسعه باغات زیتون، احداث و توسعه باغات انار، احداث و توسعه باغات فندق، توسعه کشت 

، احداث واحد گوساله پرواری در چهار منطقه شهرستان، احداث واحد بره پرواری هایمحصولات گلخانه

ها و منطقه شهرستان جزو پروژه 2در سه منطقه شهرستان، احداث واحد پرورش گاوشیری در 

 دار ذکر شده است.های اولویتفعالیت

 سریع / صنایع تبدیلی  موادغذایی، آشامیدنی و دخانیات: عمل آوری میوه و سبزیجات، به روش انجماد

ای سیب هکشاورزی آببر / صنایع تبدیلی کشاورزی گیلوان / صنایع تبدیلی کشاورزی درام / فرآورده

های پیاز )پودر، گرانول، های محصولات جالیزی / فرآوردهزمینی )پودر، گرانول، خلال و پوره( / فرآورده

ل و پوره( / فرآوری گوجه فرنگی / فرآوری های سیر )پودر، گرانول، خلاخلال و پوره( / فرآورده

 محصولات جالیزی / فرآوری زیتون.

 های ویژه در بخش گردشگریقابلیت

 های فرادست:براساس تاکیدات طرح بخش گردشگریها و امکانات توسعه توانمندی

 های طبیعی و اقلیمی و شباهت آب و هوایی با مناطق شمالی کشورشهرستان طارم به دلیل ویژگی 

یض ای عرتوان ارزشمندی برای توسعه گردشگری طبیعی و اکوتوریسم دارد. این منطقه به شکل دره

اندازهای طبیعی استان را در خود جای داده است. از سوی فردترین مناظر و چشمزیباترین و منحصربه

ه عد توسعها این منطقه را به یکی از مناطق مستدیگر وجود آثار باستانی و تاریخی چون آتشکده

 گردشگری تاریخی در استان تبدیل کرده است.

  گردشگری استان تعریف شده است و این محور،  1با توجه به اینکه منطقه طارم به عنوان محور درجه

قه یابد و به منطدر ادامه محور گردشگری زنجان، سلطانیه به سمت شمال و تا استان گیلان امتداد می
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 هایبنابراین در صورت تحقق نقش تعریف شده برای آن در سالرسد، گردشگری شمال کشور می

راهی و مراکز اقامت و پذیرایی آینده استقرار خدمات پشتیبان گردشگری به ویژه در حوزه خدمات بین

 به ویژه در کانون پرجاذبه گردشگری روستایی در اولویت خواهدبود.

  ای از محور بخش عمدهوبی(: شمالی، جن 0محور گردشگری ممتاز )محور گردشگری درجه

گردشگری درجه یک شمال، جنوبی استان زنجان در منطقه طارم واقع شده است. قسمتی از این 

محور که امتداد آن به سمت شمال است، پس از عبور از شهر چورزق به منطقه گردشگری استان 

محور به سمت شمال  شود. با احداث راه ارتباطی زنجان، شمال اینگیلان و شهر ماسوله ختم می

توسعه پیدا خواهدکرد، به ویژه اینکه این محور دارای کارکردهای گردشگری متنوعی شامل 

ترین باشد. عمدهگردی، اکوتوریسم، گردشگری تاریخی، فرهنگی و گردشگری روستایی میطبیعت

های بعدی گردی و در مرتبهکارکرد بخش شمالی این محور که در منطقه طارم واقع شده است بوم

 گردشگری تاریخی و فرهنگی و گردشگری روستایی است.

  افزون بر قرارگیری (: 2محور گردشگری طبیعی، تاریخی منطقه طارم )محور گردشگری درجه

های داخلی این منطقه نیز دارای توانمندی بالایی این منطقه در محور گردشگری ممتاز استان، بخش

ه توان بهای گردشگری تعریف شده برای این محور میمحدوده برای توسعه گردشگری است. از دیگر

اوزن اشاره کرد که از غرب به محور گردشگری ممتاز محور شرقی، غربی در پیرامون رودخانه قزل

 شود.شمالی، جنوبی متصل می

 گذاری برای کارآفرینان، برای شهرستان طارم در های سرمایهها و مشوقدر دفترچه راهنمای فرصت

زمینه هتل و روستوران و گردشگری، منطقه نمونه گردشگری سد تهم )فاز اول(، منطقه نمونه 

گردشگری حفاظت شده سرخ آباد طارم )گوهر( )فاز اول( و منطقه نمونه گردشگری قلعه شیت و امام 

ده های دارای اولویت شهرستان طارم ذکر شها و فعالیتزاده محمد ماهوری )ع( )فاز اول( از پروژه

 است.

 ساختار و عملکرد نظام فضایی شبکه سکونتگاهی منظومه -1-0

 هاشناسایی جریانات و پیوندهای بین سکونتگاه

ریانات بندی است، جبا توجه به اینکه شهرستان طارم در یک حوزه آبریز و براین اساس در یک ناحیه قابل طبقه

 ای شکل گرفته است.تنیدهقزل اوزن، به صورت درهمهای واقع در دو طرف رودخانه سکونتگاهو پیوندهای بین

 جریانات و پیوندهای اقتصادی

در جریانات اقتصادی شاهد شکل گیری دو بازار اصلی دستجرده و سه راهی کوهکن برای عرضه محصولات 

کشاورزی هستیم. تخصص اصلی بازار سه راهی کوهکن عرضه محصول زیتون و تخصص اصلی بازارهای 

یابی به نحویست که قسمت ضه محصولاتی چون سیر، پیاز، سیب زمینی و... است. این تخصصدستجرده عر

آباد استان اردبیل، شهرستان آذرشهر استان آذربایجان عمده محصولات تولید شده سیر در شهرستان پارس

 شود.شرقی و سایر نقاط استان زنجان نیز در این بازار عرضه می
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محصول زیتون در مراکزی چون بازار زیتون گیلوان و روستای پاوه رود نیز انجام  در کنار این دو بازار اصلی

گیرد. بازار و میدان بار محصولاتی چون طالبی و خربزه در باسکول چهره گشا واقع در روستای گیلوان می

تجرده دارای گیرد. همچنین بازار و میدان بار محصول گوجه در سه راهی محمدآباد، در کنار بازار دسصورت می

ای را برای عرضه محصولات باغی مرتبط با روستاهای شیت فعالیت است. روستای شیت در ورودی خود بازارچه

 و ولیدر را داراست.
 : بازارهای عرضه محصولات کشاورزی در شهرستان طارم56جدول 

 بخش محصولات اصلی نام بازار ردیف

 مرکزی زیتون سه راهی کوهکن 1

 چورزق سیر، پیاز، سیب زمینی دستجرده 2

 مرکزی زیتون گیلوان 3

 مرکزی زیتون پاوه رود 4

 مرکزی طالبی، خربزه گیلوان 5

 مرکزی گوجه فرنگی سه راهی محمدآباد 6

 چورزق گیلاس، انار، انجیر، هلو شیت 2

محصول زیتون باعث ایجاد جریانات و قدرتمندی بین شهرستان طارم و شهرهای رودبار و منجیل استان گیلان 

تری را ایجاد کرده است. عرضه این محصول در بازار شده است. همچنین محصول سیر جریانات پیچیده

 آباد استان اردبیل ودستجرده، از یک طرف باعث شده است تا عمده محصولات تولید سیر در شهرستان پارس

آذرشهر آذربایجان شرقی در این بازار عرضه شود و از طرف دیگر محصولات عرضه شده در این بازار به شهرهای 

های گیلان و مازندران، تهران و شهر دزفول و به خصوص شهر مرزی آستارا منتقل و در آنجا بعد از بسته استان

 شود. و روسیه و عراقصادر می بندی به کشورهایی چون جمهوری آذربایجان

های سیستان و بلوچستان )به خصوص همچنین تولید همین محصولات باعث مراجعه کارگرانی از استان

 شود.های استان زنجان به این شهرستان میشهرستان زابل(، استان کردستان، استان گیلان و سایر شهرستان

فرهنگی بخش چورزق، روستای -ضه محصولات گردشگریدر جریانات و پیوندهای اقتصادی ایجاد شده و عر

 های مختلفایست و به همراه روستای ولیدر سالانه پذیرای گردشگران از شهرستانشیت دارای جایگاه ویژه

 های کشور است. استان و سایر استان

 اجتماعی-جریانات اداری

درون بخش است. شهر آببر به عنوان شهر چورزق به عنوان مرکز بخش چورزق، هدف اصلی جریانات اداری در 

مرکز شهرستان طارم، جریانات ادارای در سطح شهرستان و شهر زنجان به عنوان مرکز استان، جریانات ادارای 

 کنند.در سطح استان را به خود جذب می

می کهای گیلان و آذربایجان شرقی جریانات و پیوندهای مستحفرهنگی شهر زنجان و استان-به لحاظ اجتماعی

اند. عموم جریانات و پیوندها مرتبط با سرمایه و نوآوری نیز در ارتباط با این را با بخش چورزق برقرار کرده

 شود. مراکز اخذ می
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روستاها در کار و کسب هایخوشه و تولید ارزش، هایزنجیره ایجاد امکانسنجی و شناسایی  

براساس اطلاعات به دست آمده از برداشت میدانی مشاور، پرسشنامه تکمیل شده و جلسات کارگروه مشارکتی 

های هموار با امکان برگزار شده، دو پهنه اصلی در سطح بخش قابل تشخیص است. روستاهای واقع در قسمت

نج، خودفرنگی، باقلا، برزمینی، ندستیابی به منابع خاک کافی عموما به کشت محصولاتی چون سیر، سیب

های هموار زیتون است که با کوهستانی شدن خربزه، طالبی، خربزه و... مشغول هستند. باغات اصلی در قسمت

شود. با کوهستانی شدن بیشتر روستاها و کاهش حجم دسترسی به خاک واقع روستاها باغات انار نیز بیشتر می

به جای سایر محصولات به صورت آشکاری قابل مشاهده شده در قسمت هموار، جایگزینی محصول گیلاس 

 است. 

گوجه فرنگی، خربزه، طالبی، سیر، سیب محصولات عمده زراعی بخش چورزق شهرستان طارم عبارتند از 

زمینی، پیاز، باقلا، نخود فرنگی، برنج، گندم، جو و محصولات باغی بخش بیشتر انار، زیتون، گردو، گیلاس که 

 ط محلی روسناها نوع محصولات متفاوت است. با توجه به شرای

 های کشاورزیهای پشتیبان زنجیره ارزش فعالیتفعالیت

انجام  های اصلیهای پشتیبان و فعالیتبراساس مدل پورتر بررسی زنجیره تولید و عرضه در دو بخش فعالیت

یت منابع انسانی، توسعه ها، مدیرهای پشتیبان به موضوعات زیرساختشد. براین اساس در بررسی فعالیت

 های تولید، تبدیل و عرضه تقسیم بندیها به زیرساختتکنولوژی و تامین پرداخته شده است. بخش زیرساخت

های کشاورزی و وجود های تولید به تامین آب، تامین برق، دسترسی به زمینشده است. در بخش زیرساخت

 اتحادیه مرتبط با محصولات پرداخته شده است. 

آباد چای، جزلا چای، زاچ کندی سرخهای فرعی )بخش تامین آب علاوه بر رودخانه قزل اوزن و رودخانهدر 

ایستگاه پمپاژ در مدار استفاده قرار دارند که در روستاهای ارشت، جیا، شقاقی  3چای، لوان چای، قلات و طارم( 

مپاژ در های پاقعند. ظرفیت برداشت ایستگاهانذر، کلج آباد، الزین، دستجرده، قاضی بلاغی، کهیا و مورستانه و

مترمکعب آب از منابع  5.326.184مترمکعب در روز است. همچنین در کل شهرستان طارم  3124مدار، 

مترمکعب  2.548.682شود که این حجم برای بخش چورزق زیرزمینی چون چاه، قنات و چشمه برداشت می

 است.
 ای پمپاژه: تامین آب از طریق ایستگاه51جدول 

-ایستگاه پمپاژ در مدار حجم

 مترمکعب در روز

ایستگاه پمپاژ  تعداد

 مدار در
 روستا نام

 نام

 دهستان

 نام

 بخش

 نام

 شهرستان
 ردیف

 شهرستان جمع 18 5462

 1 طارم چورزق چورزق ارشت 1 432

 2 طارم چورزق چورزق جیا 1 346

 3 طارم چورزق چورزق شقاقی انذر 1 518

 4 طارم چورزق چورزق آبادج وکل 1 518

 ع دهستانجم 4 1814

 1 طارم چورزق دستجرده الزین 1 253

 2 طارم چورزق دستجرده دستجرده 1 253



 

87 

 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                             

 

 3 طارم چورزق دستجرده قاضی بلاغی 1 432

 4 طارم چورزق دستجرده کهیا 1 

 5 طارم چورزق دستجرده مورستانه 1 253

 دهستان جمع 5 1211

 بخش جمع 3 3124

ی مندتوان به لحاظ بهرهرا می بخش چورزقطبق استعلام از آب و فاضلاب روستایی استان زنجان، روستاهای 

از برداشت منابع آب زیرزمینی در سه دسته اصلی دارای چاه، دارای قنات و دارای چشمه تقسیم کرد. روستای 

ایچ دارای دو رشته قنات، گوهر یک رشته قنات، ونی سر یک رشته قنات، دهنه، دو رشته قنات، رزه بند یک 

لات یک رشته قنات و روستای سانسیز دارای دو رشته قنات در حال رشته قنات، دستجرده یک رشته قنات، ق

های های دارای آبدهی برای استفادهآبدهی هستند. همچنین روستاهای گوهر، ولیدر و سانسیز دارای چشمه

شرب هستند. در نهایت روستاهای ونی سر )یک حلقه چاه(، دستجرده )سه حلقه چاه( و سانسیز -کشاورزی

 های در اختیار، امکان استفاده از منابع زیرزمینی آب را دارا هستند.از طریق چاه )دو حلقه چاه(

 411و  231تامین برق برای پشتیبانی از زنجیره ارزش محصولات کشاورزی، از طریق خطوط انتقال برق 

 شود.های برق موجود انجام میکیلوولتی از جنوب بخش و ترانس

های صنعتی شهرستان شامل شهرک و نیاز برای تبدیل محصولات، پهنه های مورددر زمینه تامین زیرساخت

اند به عنوان یک زیرساخت آماده سرمایه گذاری هستند. ناحیه صنعتی طارم که در بخش مرکزی واقع شده

 نند.ها نیز استقرار پیدا کتوانند در خارج از این پهنههای مرتبط با صنایع تبدیل محصولات کشاورزی میکارگاه

ل های اشتغاهای عامل وامهای تبدیلی توسط بانکتامین قسمتی از سرمایه مورد نیاز برای صنایع و کارگاه

خرد  های اعتباراتهای کشاورزی، توسعه تعاون، پست بانک و صندوق کارآفرینی امید(، صندوقروستایی )بانک

درصد آورده  31درصد آورده بانک  21ت؛ اشتغال روستایی و اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی )اعطای تسهیلا

 گیرد.تعاونی( صورت می

های مهم برای توزیع محصولات بازارهای روستای دستجرده، سه راهی کوهکن، روستای شیت و... از زیرساخت

در زنجیره تولید و عرضه محصولات کشاورزی است. دسترسی به مرکز شهرستان و استان از طریق دو جاده 

 های مهم در توزیع محصولات کشاورزی است.مال و جنوب دهستان از دیگر زیرساختارتباطی در ش

ها جشنواره برداشت محصول گیلاس بردای گردشگری از این توانهای کشاورزی و بهرهبرای معرفی توانمندی

رد اشود. که تمامی این مودر روستای شیت و جشنواره برداشت محصول سیر در روستای دستجرده برگزار می

هایی هستند که در شکل گیری زنجیره تولید و عرضه محصولات کشاورزی در وضع موجود نقش زیرساخت

 دارند.

 : برداشت از منابع آب زیرزمینی )چاه، چشمه و قنات( بخش چورزق58جدول 

روستا 

 مجتمع
 نام منبع چاه، چشمه، قنات و...

تولید به 

 مترمکعب

وضعیت بهره برداری از چاه، 

 قنات و خط انتقالچشمه، 

وضعیت استحصال و 

 برداشت

 قنوات ایچ
 (365عادی ) در مدار بهره برداری 115،213 1قنات ایچ 

 (365عدم برداشت ) در مدار بهره برداری 1 2قنات ایچ 

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 31،132 چشمه گوهر هاچشمه گوهر
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 (365عادی ) برداریدر مدار بهره  111،314 قنات گوهر قنوات

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 86،326 چشمه ولیدر هاچشمه ولیدر

 جزلا
 (365عادی )  62،564 چشمه جزلا هاچشمه

  درمدار بهر برداری دریافت از خط انتقال آب مجتمع جزلا دریافت از خط انتقال آب تصفیه

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 36،521 قنات مجتمع جزلا قنوات مجتمع مجتمع جزلا

 ونی سر
 (365عادی ) روشن-فعال 54،251 چاه ونی سر هاچاه

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 38،325 قنات ونیسر قنوات

 قنوات دهنه
 (365عادی ) در مدار بهره برداری 31،421 دهنه 1قنات 

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 31،421 دهنه 2قنات 

 (365عادی )÷ در مدار بهره برداری 83،441 قنات رزه بند قنوات رزه بند

 دستجرده
 هاچاه

چاه جدید 

 دستجرده
 (365عادی ) روشن-فعال 43،631

چاه قدیمی 

 دستجرده
 (365عادی ) روشن-فعال 83،831

 3چاه شماره 

 (123عادی ) روشن-فعال 12،842 جدید دستجرده

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 112،183 قنات دستجرده قنوات

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 146،318 قنات قلات قنوات قلات

 سانسیز

 هاچاه
 (362عادی ) روشن-فعال 123،228 چاه سانسیز

 (211عادی ) روشن-فعال 21 چاه سانسیز جدید

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 4،461 چشمه سانسیز هاچشمه

 قنوات
 (365عادی ) در مدار بهره برداری 31،125 سانسیز 1قنات 

 (365عادی ) در مدار بهره برداری 31،365 سانسیز 2قنات 

 ماخذ: استعلام از آب و فاضلاب روستایی

 های پشتیبان موجود برای زنجیره محصولات کشاورزی )طبق مدل پورتر(: فعالیت53جدول 

 هازیرساخت

 تولید

آباد چای، جزلا سرخهای فرعی شامل رودخانه قزل اوزن و رودخانه -1 آب:تامین 

رود برروی سدتنظیمی پاوه -2 چای، زاچ کندی چای، لوان چای، قلات و طارم

های ایستگاه -3میلیون مترمکعب بعد از تکمیل  15رودخانه قزل اوزن با ظرفیت 

 3124دار با ظرفیت آبدهی ایستگاه پمپاژ در م 3پمپاژ آب از رودخانه به تعداد 

ها، های سنتی: حق آبه های سنتی از طریق چاهزیرساخت-4مترمکعب در روز 

مترمکعب آبدهی سالیانه در سطح  2.548.682ها، قنوات جمعا با ظرفیت چشمه

 مترمکعب آبدهی سالیانه  1.318.218بخش و 

کیلوولت از  411کیلوولت و  231خطوط انتقال برق  تامین برق برای پمپاژ آب:

 های برق واقع در بخشجنوب بخش و ترانس

 تبدیل

های کشاورزی، های اشتغال روستایی )بانکهای عامل وامبانک تامین سرمایه:

های اعتبارات خرد توسعه تعاون، پست بانک و صندوق کارآفرینی امید( + صندوق

درصد  21عاون، کار و رفاه اجتماعی )اعطای تسهیلات؛ اشتغال روستایی + اداره ت

 درصد آورده تعاونی( 31آورده بانک 
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 شهرک و ناحیه صنعتی طارم های صنعتی:پهنه

 های صنعتیهای خارج از پهنهکارگاه

 توزیع

کیلومتر  33کیلومتر راه شوسه،  22کیلومتر راه ارتباطی آسفالته  +  122 حوزه راه:

 کیلومتر راه مالرو  51راه خاکی و 

 دستجرده / سه راهی کوهکن بازارهای دایمی:

ی های داخلتهیه بروشور، کتابچه و امکان شرکت در نمایشگاه معرفی محصولات:

 عیو خارجی از طریق اداره تعاون، کار و رفاه اجتما

جشنواره گیلاس طارم )روستای -های برداشت محصولات: برگزاری جشنوار

 شیت(، جشنواره سیر )دستجرده( و جشنواره زیتون 

 مدیریت منابع انسانی
کاربردی / دانشگاه آزاد اسلامی / دانشگاه پیام نور / آموزش فنی  –آموزش توسط: دانشگاه علمی 

 و حرفه ای / جهاد کشاورزی

 تکنولوژیتوسعه 
های انجام کار  با تاکید بر: مراکز تولید درختچه ها و فرایندها و روشتحقیق و توسعه، بهبود سیستم

 زیتون / کارگاه های فرآوری زیتون )شکسته / پرورده / کنسرو( / مراکز روغن گیری

 تامین

 : بروجرد، شیراز و...تولیدخرید از آببر /  کود شیمیایی:

اداره آب )اعطای مجوز و اخذ هزینه حق بستر( / اداره برق )تامین برق و اخذ هزینه  آب و برق:

 تامین برق(

 سم و داروهای گیاهی: تهران، مشهد، اصفهان و... تولیدخرید از آببر /  سمپاشی و آفت زدایی:

 

 های کشاورزیهای اصلی زنجیره ارزش فعالیتفعالیت
 زنجیره ارزش محصول زیتون -الف

درصد به صورت خام مصرف  11درصد از محصول زیتون به صورت روغن زیتون و تنها  31در دنیا بیش از 

درصد محصول به صورت  21درصد از زیتون تولید شده به صورت روغن زیتون و  31شود. در ایران حدود می

 خام و کنسرو شده به مصرف می رسد. 

 13142درصد محصول زیتون کشور در شهرستان طارم تولید می شود. این میزان محصول از  31بیش از 

هکتار باغات بارور( به دست می آید. در هر هکتار از باغات زیتون  3528هکتار زمین زیرکشت درخت زیتون )

سالگی درخت  31لای دهی درختان زیتون در سن بااصله درخت کاشته می شود. بالاترین میزان بهره 211

 زیتون اتفاق می افتد. 

های تولید بر حسب اندازه و کیفیت به سه درجه اصلی مرغوبیت متوسط، خوب و عالی تقسیم می شوند. زیتون

نهال درخت زیتون از طریق ایستگاه تحقیقات زیتون طارم تامین می شود. همچنین کود مورد نیاز باغات از 

مین می شود. همچنین نیروی کار مورد نیاز برای برداشت محصولات کشاورزی طریق تعاونی های روستایی تا

کنند های گیلان، کردستان و سیستان و بلوچستان مراجعه میاز خود کشاورزان و همچنین کارگرانی که استان

 شود.تامین می

م فروشی در گیرد. خافروش محصولات در دو مرحله خام فروشی و فروش محصول بعد از فرآورش صورت می

د روباغ و همچنین در بازارهای اصلی شهرستان به مانند سه راهی کوهکن، بازار فروش زیتون گیلوان و پاوه
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درصد از  61گیرد. پذیرد. عرضه محصولات در این بازارها مستقیما توسط خود کشاورزان صورت میصورت می

شود. رصد بعد از فرآورش به بازار عرضه مید 41محصول زیتون شده به صورت خام )تلخ( فروخته می شود و 

فرآورش محصولات به صورت گرفتن تلخی زیتون جداسازی دانه زیتون )شکستن زیتون( و تبدیل به کنسرو 

کارگاه فرآوری زیتون )اعم از سنتی و صنعتی( صورت می گیرد. محصولات فرآوری شده در بازار  422از آن در 

 رسد.ان به فروش میتوم 12111و حداک ر  8111حداقل 

شوند، عموما از شهرهای رشت، اصفهان، تهران، کرج، زنجان، داران شناخته میدلالان زیتون که با اصطلاح بنک

مشهد و... به باغات و بازار سه راهی کوهکن مراجعه کرده و محصولات خریداری شده و برای فرآوری به استان 

 ای( است. ای )دبهل زیتون در ایران عموما به صورت فلهدهند. مصرف محصومحل اقامت خود انتقال می

ی کارخانجاتهمچنین گیرد. بسته بندی زیتون عموما در استان مازاندان )شهر بهشهر( و شهر مشهد صورت می

عموما  کنندهای تولید شده در شهرستان طارم را دریافت میکه به تولید روغن زیتون مشغول هستند و زیتون

 اند. ی گیلان و تهران واقع شدههادر استان
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 های اصلی زنجیره ارزش محصول زیتون در وضع موجود )طبق مدل پورتر(فعالیت: 4نمودار 

تامین تدارکات   

 تولید
 توزیع تولید

نیروی انسانی )کارگر  

داخل بخش /   کشاورزی(:

شهر زنجان و روستاهای  

اطراف آن / استان گیلان / 

استان کردستان / استان 

سیستان و بلوچستان )شهر 

 زابل(

: مجتمع کشت علوفه نهال

و زیتون طارم، مجتمع 

زیتون کاری طارم، ایستگاه  

 تحقیقات زیتون طارم

  کود حیوانی )پهن(:

 روستاهای اطراف زنجان

عملیات  

 تبدیل

به  زیتون: باغات

 13142مساحت 

هکتار  3528هکتار )

 باغات بارور(

میزان تولید: 

 تن 23856

نوع محصول عرضه 

قلم   211: شده

زیتون با مرغوبیت 

 متوسط، خوب و عالی

تولید زیتون شور، پرورده،  

  %15کنسرو و روغن زیتون )

درصد به   31روغن کشی و 

(:  صورت شور، پرورده و کنسرو

ارای مجوز  کارگاه صنعتی د 33

واحد   12واحد روغن زیتون،  8)

واحد زیتون   13زیتون پرورده، 

کارگاه سنتی  444شور( + 

 فراوری زیتون

واحد   4 بسته بندی زیتون:

بسته بندی میوه جات و  

 سبزیجات  

بسته بندی در   بیرن از بخش:

های مازندران )بهشهر( و  استان

خراسان رضوی )مشهد( / تولید  

انجات  روغن زیتون در کارخ

 های گیلان و تهراناستان

درصد  55فروش زیتون تلخ )خام(: 

باغات  محل فروش:تولید؛ از کل

راهی کوهکن، بازار زیتون  زیتون، سه

رود + انتقال به بازار کل  گیلوان و پاروه

کشور از طرق بنک داران رشت،  

اصفهان، تهران، کرج، زنجان و... به  

 خصوص در شهرهای رودبار و منجیل

فروش به صورت شور، پرورده و 

محل  درصد از کل تولید؛  31 کنسرو:

منازل کشاورزان در روستاها +  فروش:

های روستاهای واقع در مسیر  فروشگاه

جاده اصلی شهرستان + بازارهای سه 

 راهی کوهکن 

 15 فروش به صورت روغن زیتون:

 محل فروش:درصد از کل تولید؛ 

سطح  هایعرضه در کارخانه + فروشگاه

 شهرستان

عرضه در  بیرون از شهرستان طارم:

 شهرهای رودبار و منجیل

 مصرف

داخل بخش  

 11 چورزق:

 درصد محصول

بخش   خارج

 31: چورزق

 درصد محصول



 

92 

 

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان  طرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           

 

 زنجیره ارزش محصول سیر -ب

 فرایند تولید:  -

گیرد. با احتساب تولید هکتار از اراضی زراعی بخش چورزق شهرستان طارم صورت می 1836کشت سیر در 

 تن برآورد می شود.  25841تن درهکتار، میزان کل تولید سیر در سطح بخش  41میانگین 

ان رفرایند برداشت محصول: نیروی انسانی مورد نیاز برای برداشت محصول سیر شامل کشاورزان و کارگ -

محلی است. ارقام سیر مورد کشت در شهرستان شامل سیر قرمز، سیر صورتی،سیر سفید، سیر محلی طارم 

 شود.می باشد که همه ساله در ماههای اردیبهشت و خرداد برداشت و به بازار عرضه می

وما فروش محصولات: محصول سیر عموما در بازارهای روستای دستجرده عرضه می شود. سیرهای ریز عم -

شود. با توجه به اهمیت بازار دستجرده برای عرضه سیر در سطح شمالغرب ها عرضه میبرای مصرف به مرغداری

آباد استان اردبیل و آذرشهر استان آذربایجان شرقی و همچنین سایر های پارسکشور، محصولات شهرستان

 شود.های استان زنجان نیز در این بازار عرضه میشهرستان

ی شمالی کشور، همدان، قزوین، استان تهران و شهر دزفول در استان خوزستان از بازارهای اصلی هااستان

شود. فرایند تبدیل سیر به ترشی عموما در رودبار و منجیل و خرید محصول سیر در داخل کشور محسوب می

 همچنین طارم سفلی صورت می گیرد.

بندی و صادرات به جمهوری آذربایجان و روسیه مهم ستهدر استان گیلان نقش آستارا در خرید محصول سیر، ب

و اساسی است. همچنین میزانی از سیر تولید شده از طریق به کشور عراق و کشورهای حاشیه خلیج فارس 

 شود. صادر می

با توجه به اهمیت و نقش سنتی استان همدان در تولید و فروش محصول سیر، قسمتی از سیر تولید شده در 

رسد. همچنین قسمتی از سیر تولید شده در استان گیلان ن خشک، فراورش و به فروش مجدد میاین استا

 شود.خشک می

نقش دلالان در خرید و فروش سیر: محصولات سیر در مزرعه و همچنین در بازار روستاهای دستجرده عرضه  -

 شود.می شود و توسط دلالان و تجار به بازارهای مصرف فروخته می

همانطور که اشاره شد خشک کردن سیر عموما دراستان های همدان و گیلان و  ی و سیرخشک:سیرترش -

 گیرد.همچنین تهیه سیرترشی در استان های گیلان و قزوین صورت می
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 های اصلی زنجیره ارزش محصول سیر در وضع موجود )طبق مدل پورتر(: فعالیت5نمودار 

 

 
  

تامین  

تدارکات 

 تولید

 توزیع تولید

نیروی انسانی  

 )کارگر کشاورزی(:

نیروهای بومی +  

های  استان

کردستان، گیلان و  

سیستان و 

عملیات  

 تبدیل

به   مزارع سیر:

 هکتار   1836مساحت 

میزان تولید:  

 تن 25841

نوع محصول عرضه  

: سیر قرمز، سیر شده

صورتی،سیر سفید، 

 سیر محلی طارم

  4تولید پودر سیر: 

 واحد

  تولید سیر خشک:

های همدان و  استان

 گیلان

  تولید سیر ترشی:

های گیلان  استان

)رودبار و منجیل( و  

 قزوین )طارم سفلی(

استان   بسته بندی:

فروش سیر )تر و خشک(: 

محل تولید؛ درصد از کل 25

دستجرده + انتقال  فروش:

به استان های، گیلان قزوین، 

 همدان

فروش به صورت پودر 

درصد از کل تولید؛  11 سیر:

 محل فروش سیرهای ریز:

 عرضه به مرغداری

فروش به صورت 

درصد از  15 سیرترشی:

 کل تولید

فروش به صورت بسته 

عرضه در کشورهای  بندی:

آذربایجان، روسیه، عراق و 

 کشوهای حوزه خلیج فارس

 داخل بخش:

 درصد 11 

 

 :بیرون بخش

 درصد 31 

 مصرف
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 و ادیاقتص اجتماعی، طبیعی، تنگناهای و هاقابلیت بندیاولویت و توصیف شناسایی، جمعبندی:

  فعالیتی نظام و منابع تولید فضایی

های به صورت کلی منابع غنی آب سطحی و زیرزمینی به واسطه جاری بودن رودخانه قزل اوزن و رودخانه

آباد چای، جزلا چای، زاچ کندی چای، لوان چای، قلات و طارم از بخش چورزق، وجود فرعی به مانند سرخ

میلیون مترمکعب؛ منابع آب  51.32ها )منابع آب زیرزمینی ها و چاهپمپاژ آب، قنوات، چشمههای ایستگاه

میلیمتر در ایستگاه سینوپتیک  233.2میلیون مترمکعب(، بارندگی سالیانه  4153.4سطحی قابل استفاده 

شدن  دار، واقعگاه جنگلی و پوشش گیاهی نادر و بومی جهت توسعه اکوتوریسم و گردشگری پایآببر، ذخیره

روستاهای ولیدر، شیت، جزلا و گوهر در منطقه حفاظت شده سرخ آباد همگی امکان شکل گیری اقتصاد 

قدرتمند کشاورزی متکی بر زراعت، باغداری و دامداری را فراهم کرده است. همچنین به واسطه وجود ناهمواری 

به خصوص در روستاهای شیت و ولیدر با امکان  ها، اقتصاد گردشگری نیزو مناظر زیبای مسلط بر باغات و دره

 توسعه در بقیه روستاها وجود دارد.

خطر بالای احتمال وقوع زلزله، احتمال وقوع سیل و آسیب دیدن مزارع، احتمال رانش و زمین لغزش و دشت 

 کم عرض و دسترسی محدود به خاک از مهمترین تنگناهای موجود بخش چورزق است.
 طبیعی روستاهای بخش چورزق: وضع 61ول جد

 دهستان دستجرده دهستان چورزق

 وضع طبیعی آبادی نام آبادی وضع طبیعی آبادی نام آبادی

 دشتی الزین کوهستانی، دره ای یا تپه ای ارشت

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای بابا مرغوز دشتی انذر جدید

 دشتی بومن مزرعه دشتی انذر قدیم

ای یا تپه ایکوهستانی، دره  ایچ  کوهستانی، دره ای یا تپه ای جزونق 

 دشتی دستجرده کوهستانی، دره ای یا تپه ای تازه کند

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای دهنه کوهستانی، دره ای یا تپه ای جزلا

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای رزه بند کوهستانی، دره ای یا تپه ای چوزرگان

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای زاچکان دشتی جیا

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای سانسیز کوهستانی، دره ای یا تپه ای زاچکان

 دشتی سرخه دیزج کوهستانی، دره ای یا تپه ای زرنی

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای شورزگاه کوهستانی، دره ای یا تپه ای سرخ آباد

 دشتی شیراب کوهستانی، دره ای یا تپه ای سرخ میشه

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای قاضی بلاغی کوهستانی، دره ای یا تپه ای شقاقی انذر/ شقاق انذر

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای قلات کوهستانی، دره ای یا تپه ای شقاقی جزلا

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای کویان کوهستانی، دره ای یا تپه ای شقاقی چورزق

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای کهیا کوهستانی، دره ای یا تپه ای شیت

 دشتی مورستانه کوهستانی، دره ای یا تپه ای شیر میشه

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای نقل آباد کوهستانی، دره ای یا تپه ای علارود

 کوهستانی، دره ای یا تپه ای ونی سر کوهستانی، دره ای یا تپه ای کل.ج آباد

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای کمر کوه/ کره مالیم

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای کسران
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   کوهستانی، دره ای یا تپه ای کله سیران

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای گوهر

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای مزرعه کامیار

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای مزرعه مند چال

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای نیابمزرعه 

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای ولی آباد

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای ولیدر

   کوهستانی، دره ای یا تپه ای ولیس
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 بخش دوم

 جایگاه منظومه در برنامه ها و طرح های فرادست-0-2

  بالادستی اسناد تبیینِ و تحلیل توصیف،

ها، بررسی مطالعات و مصوبات فرادست است. در این بخش از مطالعات یکی از ضروریات در تهیه و تدوین طرح

های رده ها و اسناد فرادست که مربوط به بخش چورزق شهرستان طارم بوده و الزاماتی را برای طرحطرح

 د زیر مد نظر قرار گرفته است:های فرادست مواردر بررسی طرحشود. تر به همراه دارند، آورده میپایین

  قانون اساسی 44اصل 

 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 44های کلی اصل سیاست 

  هجری شمسی 1414سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 

 اجتماعی و فرهنگی کشور-برنامه ششم توسعه اقتصادی 

  روستایی و عشایریقانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق 

 های ملی آمایش سرزمینگیریجهت 

 مطالعات برنامه آمایش استان زنجان 

 بازنگری در مطالعات طرح جامع ناحیه زنجان 

 سند ملی توسعه استان زنجان 

 نظریه پایه توسعه استان زنجان 

 برنامه راهبردی توسعه استان زنجان 

 گذاری استان زنجانسند توسعه اشتغال و سرمایه 

 قانون اساسی 44اصل 

م و ریزی منظنظام اقتصادی جمهوری اسلامی ایران بر پایه سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی با برنامه

 .صحیح استوار است

داری، بیمه، بخش دولتی شامل کلیه صنایع بزرگ، صنایع مادر، بازرگانی خارجی، معادن بزرگ، بانک

رادیو و تلویزیون، پست و تلگراف و تلفن، هواپیمایی، های بزرگ آبرسانی، تأمین نیرو، سدها و شبکه

آهن و مانند اینها است که به صورت مالکیت عمومی و در اختیار دولت است. بخش کشتیرانی، راه و راه

شود که مکمل فعالیتهای خصوصی شامل آن قسمت از کشاورزی، دامداری، صنعت، تجارت و خدمات می

الکیت در این سه بخش تا جایی که با اصول دیگر این فصل مطابق باشد اقتصادی دولتی و تعاونی است. م

و از محدوده قوانین اسلام خارج نشود و موجب رشد و توسعه اقتصادی کشور گردد و مایه زیان جامعه 

نشود مورد حمایت قانونی جمهوری اسلامی است. تفصیل ضوابط و قلمرو و شرایط هر سه بخش را قانون 

 .کندمعین می

 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 44های کلی اصل یاستس

منظور شتاب بخشیدن به رشد اقتصاد ملی، گسترش و به 43قانون اساسی و مفاد اصل  44باتوجه به ذیل اصل 

ی ورهای اقتصادی، و بهرهمنظور تأمین عدالت اجتماعی، ارتقاء کارآیی بنگاهمالکیت در سطح عموم مردم به
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اونی های خصوصی و تعپذیری در اقتصاد ملی، افزایش سهم بخشو انسانی و فناوری، افزایش رقابتمنابع مادی 

های اقتصادی، افزایش سطح عمومی کاستن از بار مالی و مدیریتی دولت در تصدی فعالیت، در اقتصاد ملی

 مقرر میگردد:ها گذاری و بهبود درآمد خانوارانداز و سرمایهتشویق اقشار مردم به پس، اشتغال

 شدن بخش دولتیهای غیردولتی و جلوگیری از بزرگسیاستهای کلی توسعه بخش -الف

را ندارد و موظف است هرگونه فعالیت  44دولت حق فعالیت اقتصادی جدید خارج از موارد صدر اصل  -1

باشد، حداک ر ن 44برداری از آن( را که مشمول عناوین صدر اصل های قبلی و بهره)شامل تداوم فعالیت

های تعاونی و خصوصی و کاهش فعالیت( به بخش %21ساله چهارم )سالیانه حداقل تا پایان برنامه پنج

 عمومی غیردولتی واگذارکند.

با توجه به مسؤولیت نظام در حسن اداره کشور، تداوم و شروع فعالیت ضروری خارج از عناوین صدر اصل 

وزیران و تصویب مجلس شورای اسلامی برای مدت معین مجاز توسط دولت، بنا به پیشنهاد هیأت  44

 است.

اداره و تولید محصولات نظامی، انتظامی و اطلاعاتی نیروهای مسلح و امنیتی که جنبه محرمانه دارد، 

 مشمول این حکم نیست.

ل قانون اساسی به شرح ذی 44های مذکور در صدر اصل گذاری، مالکیت و مدیریت در زمینهسرمایه -2

 های تعاونی و خصوصی مجاز است.ها و نهادهای عمومی غیردولتی و بخشتوسط بنگاه

ت نای اسدستی نفت و گاز( و معادن بزرگ )بهصنایع بزرگ، صنایع مادر )ازجمله صنایع بزرگ پایین -2-1

 نفت و گاز(

 های تجاری و ارزی کشور.فعالیت بازرگانی خارجی در چارچوب سیاست -2-2

ای ههای تعاونی سهامی عام و شرکتها و نهادهای عمومی غیردولتی و شرکتداری توسط بنگاهبانک -2-3

 سهامی عام مشروط به تعیین سقف سهام هریک از سهامداران با تصویب قانون.

 بیمه. -2-4

 تأمین نیرو شامل تولید و واردات برق برای مصارف داخلی و صادرات. -2-5

های های مادر مخابراتی، امور واگذاری فرکانس و شبکهاست نای شبکهت بهکلیه امور پست و مخابرا -2-6

 اصلی تجزیه و مبادلات و مدیریت توزیع خدمات پایه پستی.

 آهن.راه و راه -2-2

 هواپیمایی )حمل و نقل هوایی( و کشتیرانی )حمل و نقل دریایی(. -2-8

، باتوجه به حفظ حاکمیت دولت و 44اصل  های دولتی و غیردولتی در فعالیتهای صدرسهم بهینه بخش

 شود.استقلال کشور و عدالت اجتماعی و رشد و توسعه اقتصادی، طبق قانون تعیین می

 های کلی بخش تعاونیسیاست -ب

 ساله پنجم.تا آخر برنامه پنج %25افزایش سهم بخش تعاونی در اقتصاد کشور به  -1

 برای بیکاران درجهت اشتغال مولد.ها اقدام مؤثر دولت در ایجاد تعاونی -2



 

98 

 

نقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن ا  

هایی ازجمله تخفیف مالیاتی، ارائه تسهیلات ها ازطریق روشحمایت دولت از تشکیل و توسعه تعاونی -3

ها وسیله کلیه مؤسسات مالی کشور و پرهیز از هرگونه دریافت اضافی دولت از تعاونیاعتباری حمایتی به

 نسبت به بخش خصوصی.

 های اقتصادی ازجمله بانکداری و بیمه.ها در تمامی عرصهحضور تعاونی رفع محدودیت از -4

 تشکیل بانک توسعه تعاون با سرمایه دولت با هدف ارتقاء سهم بخش تعاونی در اقتصاد کشور. -5

 رسانی جامع و عادلانه به این بخش.ها به بازار نهایی و اطلاعحمایت دولت از دستیابی تعاونی -6

حاکمیتی دولت در قالب امور سیاستگذاری و نظارت بر اجرای قوانین موضوعه و پرهیز از اعمال نقش  -2

 ها.مداخله در امور اجرایی و مدیریتی تعاونی

های لازم به منظور افزایش کارآمدی و توانمندسازی ای و سایر حمایتهای فنی و حرفهتوسعه آموزش -8

 ها.تعاونی

فزایش سرمایه و توزیع سهام در بخش تعاونی و اتخاذ تدابیر لازم به های اانعطاف و تنوع در شیوه -3

های جدید در قالب شرکت سهامی عام با های متعارف امکان تأسیس تعاونینحوی که علاوه بر تعاونی

 کند، فراهم شود.محدودیت مالکیت هر یک از سهامداران به سقف معینی که حدود آن را قانون تعیین می

 ها متناسب با تعداد اعضاء.لت از تعاونیحمایت دو -11

 .منظور فقرزداییهای فراگیر ملی برای تحت پوشش قرار دادن سه دهک اول جامعه بهتأسیس تعاونی -11

 ،ها و بنگاههای دولتی(های غیردولتی ازطریق واگذاری فعالیت)سیاستهای کلی توسعه بخشج بندهای 

تهای کلی اعمال حاکمیت و پرهیز از انحصار( برای جلوگیری از سیاسهـ ) )سیاستهای کلی واگذاری( ود 

 طولانی شدن مطالب آورده نشده است.

 هجری شمسی 0414سند چشم انداز جمهوری اسلامی ایران در افق 

و  ی جمعیریزی شده و مدبرانهبا اتکال به قدرت لایزال الهی و در پرتو ایمان و عزم ملی و کوشش برنامه

 انداز بیست ساله:آرمانها و اصول قانون اساسی، در چشمدر مسیر تحقق 

ایران کشوری است توسعه یافته با جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه، با هویت 

 .المللاسلامی و انقلابی، الهام بخش در جهان اسلام و با تعامل سازنده و مؤثر در روابط بین

 هایی خواهد داشت:انداز چنین ویژگیچشمجامعه ایرانی در افق این 

توسعه یافته، متناسب با مقتضیات فرهنگی، جغرافیایی و تاریخی خود و متکی بر اصول اخلاقی و  -

سالاری دینی، عدالت اجتماعی، آزادیهای مشروع، ارزشهای اسلامی، ملی و انقلابی، با تأکید بر مردم

 امنیت اجتماعی و قضاییمند از حفظ کرامت و حقوق انسانها و بهره

برخوردار از دانش پیشرفته، توانا و تولید علم و فناوری، متکی بر سهم برتر منابع انسانی و سرمایه  -

 اجتماعی در تولید ملی

 امن، مستقل، مقتدر با سامان دفاعی مبتنی بر بازدارندگی همه جانبه و پیوستگی مردم و حکومت -

ایی، تأمین اجتماعی، فرصتهای برابر، توزیع مناسب نهاد مستحکم برخوردار از سلامت، رفاه و امنیت غذ -

 مند از محیط زیست مطلوبخانواده، به دور از فقر، فساد، تبعیض و بهره
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و  ی تعاونمند، برخوردار از وجدان کاری، انضباط، روحیهپذیر، ای ارگر، مؤمن، رضایتفعال، مسئولیت -

 ام اسلامی و شکوفایی ایران و مفتخر به ایرانی بودنسازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظ

ی آسیای جنوب غربی )شامل دست یافته به جایگاه اول اقتصادی، علمی و فناوری در سطح منطقه -

د افزاری و تولید علم، رشآسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای همسایه(، با تأکید بر جنبش نرم

 ی نسبی سطح درآمد سرانه و رسیدن به اشتغال کاملپرشتاب و مستمر اقتصادی، ارتقا

ی کارآمد، جامعه بخش، فعال و مؤثر در جهان اسلام، با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی، توسعهالهام -

اس ای براساخلاقی، نواندیشی و پویایی فکری و اجتماعی، تأثیرگذار بر همگرایی اسلامی و منطقه

 ام خمینی )ره(های امتعالیم اسلامی و اندیشه

 دارای تعامل سازنده و مؤثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت -

 ملاحظه:

های سالیانه، این نکته مورد توجه قرار گیرد که: های توسعه و بودجهدر تهیه، تدوین و تصویب برنامه

ملی، نرخ اشتغال و  گذاری، درآمد سرانه، تولید ناخالصشاخصهای کمی کلان آنها، از قبیل: نرخ سرمایه

ی هاتورم، کاهش فاصله درآمد میان دهکهای بالا و پایین جامعه، رشد فرهنگ و آموزش و پژوهش و توانایی

 انداز، تنظیم و تعیین گردد ودفاعی و امنیتی، باید متناسب با سیاستهای توسعه و اهداف و الزامات چشم

 .این سیاستها و هدفها به صورت کامل مراعات شود

 (0411-0936اجتماعی و فرهنگی کشور)-رنامه ششم توسعه اقتصادیب

زایی روستایی در دستور کار قرار گرفته برنامه ششم توسعه، موضوع توسعه اقتصادی و اشتغال 22در ماده 

است. در این برنامه موضوعات خاص در مورد آب و محیط زیست، معدن و صنایع معدنی، کشاورزی، گردشگری، 

یت( و حمل و نقل ریلی، فناوری نوین، توسعه و کاربست علم و فناوری و انرژی، بهبود محیط عبوری)ترانز

کسب و کار، اشتغال و توانمندسازی محرومان و فقرا )با اولویت زنان سرپرست خانوار( مورد توجه قرار گرفته 

 هایرخی از مهمترین مادهتواند در زمینه اقتصادی و اشتغال زایی تأثیرگذار باشد. از این رو باست که می

 قانونی و اقدامات مهم مرتبط با زمینه فوق، به شرح زیر است:

 برنامه ششم 21اقدامات اقتصادی و بخشی در رابطه با ماده 

ای و تقویت اقتصاد روستایی و توسعه اقتصاد ریزی منطقهدولت مکلف است در راستای برنامه -1

های هزار روستا با توجه به استعدادها و ظرفیتمحور در طول اجرای قانون برنامه هر سال، در پنجصادرات

لات گیری از تسهیبهره اقتصادی آن منطقه، با مشارکت نیروهای محلی و با -بومی و محیطی و قابلیت محلی

گذاری بخش خصوصی، برنامه توسعه اقتصادی و اشتغالزایی آن روستاها های دولتی و سرمایهبانکی، حمایت

ریزی و توسعه استان مربوطه برساند. سازمان وسیله سازمان استان تهیه کند و به تصویب شورای برنامهرا به

 ا سه ماه اول سال اول اجرای قانون برنامه اعلام نماید. موظف است تعداد روستاهای سهمیه استانی را ت

تنظیم و ارائه هدفمند و شفاف اعتبارات مربوط به عمران و توسعه روستایی و عشایری در بودجه سنواتی،  -2

 و اختصاص بودجه عمرانی مربوط به این فصل انجام پذیرد.« عمران و توسعه روستایی»تحت پیوستی با عنوان 

ها و صدور پروانه ساخت بنگاههای اقتصادی روستایی و عشایری از مدت زمان پاسخ به استعلامکاهش  -3

 ربط، حداک ر پانزده روز است.های ذیهرکدام از دستگاه
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برداری و ساخت نود و هشت ناحیه صنعتی توسعه حداقل پنجاه و چهار خوشه کسب و کار روستایی، بهره -4

نهصد و چهارده هزار فرصت شغلی در روستاها و مناطق عشایری ازطریق  روستایی و ایجاد یک میلیون و

 های خصوصی و تعاونی.گرا ازطریق بخشپذیر و صادراتهای اقتصادی رقابتاحداث وتوسعه بنگاه

های بالای بیست های توسعه و بازنگری آنها برای همه روستاها و آبادیهای هادی و طرحتهیه طرح -5

 عشایری در طول اجرای قانون برنامه با اولویت مناطق کمتر برخوردار.خانوار و مناطق 

محلی،  ریزیگر در زمینه برنامهعنوان عناصر پیشرو و تسهیلآموزش صدهزارنفر از روستاییان و عشایر به -6

 های مردمی و نظارترسانی، جلب مشارکتهای فرهنگی، بهبود خدماتهای اقتصادی و برنامهتوسعه فعالیت

 های اجرایی.  های دستگاهبر اثربخشی طرح

 اقدامات اقتصادی مربوط به بخش کشاورزی

ی ارقام کارگیرزراعی، تولید و تأمین و بهنژادی و بهتوسعه کشاورزی حفاظتی، توسعه کشت نشایی، به -1

( اسب 1.12صدم )مقاوم، خوداتکایی در تولید بذر و نهال، افزایش ضریب ماشینی کردن سالانه حداقل دوازده

 بخار در هکتار. 

 افزایش تولید محصولات راهبردی و تبدیل پانصد هزار هکتار از اراضی شیبدار به باغات -2

فراهم نمودن امکانات مصرف بهینه سموم، دفع آفات نباتی و کودهای شیمیایی و استفاده بیشتر از کود  -3

 اخت و ترکیب ساخت )فرمولاسیون( کود و سم. آلی)کمپوست( و مبارزه زیستی و تدوین ضوابط ورود، س

های گذاری مورد نیاز جهت انجام امور تحقیقاتی و نظام نوین ترویج و انتقال فناوری، تقویت شرکتسرمایه -4

 استقرار مدیریت دانش و تجهیز مراکز جهاد کشاورزی.  بنیان،دانش

اعمال استانداردهای ملی کنترل کیفی توسعه کشت محصولات سالم و محصولات زیستی )ارگانیک(،  -5

ها های گیاهی، مصرف بهینه نهادههای کشاورزی گسترش مبارزه تلفیقی با آفات و بیماریتولیدات و فرآورده

 پزشکی در راستای ارتقای سلامت انسان و جامعه. های گیاهاز جمله انواع سم و کود و حمایت از درمانگاه

راتی صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی مانند کارخانجات خوراک حمایت از توسعه ظرفیت صاد -6

این  های طبیعی، نسبی و رقابتیبندی محصولات کشاورزی با توجه به مزیتدام، طیور و آبزیان و صنایع بسته

 صنایع.  

گیر راهای فاعتباری به تشکل -های فنیتکمیل زنجیره تولید محصولات کشاورزی از طریق اعطای کمک -2

 کشاورزی و روستایی. 

اساسی تبدیلی، تکمیلی ونگهداری محصولات های ارزش،صنایعایجاد زمینه گسترش و تکمیل زنجیره -8

 های تولیدی، سردخانه و انبارهای فنی چند منظوره. کشاورزی در قطب

رای های حمایت از بخش کشاورزی جهت تسهیلات ب(منابع صندوق%21درصد )تخصیص حداقل بیست-3

 صادرات این بخش. 

های صادراتی به صادرات محصولات های تجاری واختصاص مشوقهای صادراتی، نشانایجاد خوشه -11

 کشاورزی. 
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های آموزشی، ترویجی، مدیریت مصرف آب، بهبود کمی و کیفی محصولات تولید و پخش برنامه -11

علمی  هایوری و انتقال یافتهیعی کشور، بهرهزیست و منابع طبکشاورزی و فرآوری تولیدات، حفاظت از محیط

 برداران، به سفارش و تأمین مالی وزارت جهاد کشاورزی توسط سازمان صدا و سیما.به بهره

 اقدامات اقتصادی مربوط به  بخش آب 

وری در تولید محصولات کشاورزی با اولویت محصولات افزایش عملکرد در واحد سطح و افزایش بهره -1

زیت نسبی وارزش صادراتی بالا و ارقام با نیاز آبی کمتر و سازگار با شوری، مقاوم به خشکی ورعایت دارای م

 الگوی کشت مناسب با منطقه. 

بندها و ای(، توسعه آبای و غیرسازههای آبیاری نوین، اجرای عملیات آب و خاک )سازهتوسعه روش -2

 ششصد هزار هکتار در سال.  های سطوح آبگیر حداقل به میزانسامانه )سیستم(

عنوان کمک بلاعوض ها به( هزینه%85های آبیاری نوین حداقل هشتاد و پنج درصد)برای توسعه روش -تبصره

 شود. توسط دولت در قالب بودجه سالانه تأمین و پرداخت می

دیریت نی پسابها، مشده و بازچرخاها و انتقال کشت از فضای باز به فضای کنترلحمایت از توسعه گلخانه -3

 های نامتعارف و مدیریت آب مجازی. آب

وری آب در چهارچوب طراحی و اجرای الگوی کشت با تأکید بر محصولات راهبردی و ارتقای بهره -4

های کلی اقتصاد مقاومتی و تأمین منابع و الزامات مورد نیاز در قالب بودجه سالانه و اعمال حمایت و سیاست

 فقط در چهارچوب الگوی کشت.های مناسب مشوق

هزار تن ماهی در قفس تا پایان اجرای قانون برنامه و  ایجاد زیرساخت مورد نیاز برای پرورش دویست -5

 های شیلاتی و ایجاد تأسیسات زیربنایی در سواحل کشور.توسعه فعالیت

 برداریهای کشاورزی دارای پروانه بهرهدار کردن چاهبرق -6

 آب استحصالی سدها، با اولویت تأمین آب شرب مورد نیاز در حوضه آبریز محل استقرار سد.استفاده از  -2

ها، ها از آب سدهای احداثی بر روی این رودخانهها و قناتها، چشمهتأمین حقابه کشاورزان از رودخانه -8

 ها.قناتها و چشمه

 اقدامات اقتصادی مربوط به بخش محیط زیست و منابع طبیعی

های مرتعی و توسعه و فرآوری گیاهان دارویی به میزان حداقل نه میلیون و ششصدهزار رویشگاه احیای

نحوی که در پایان اجرای هکتار و افزایش حداقل یکصدهزار هکتار به سطح زیر کشت گیاهان دارویی به 

 ( هکتار برسد.251.111هزار )قانون برنامه به دویست و پنجاه 

 و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری قانون حمایت از توسعه

قانون حمایت از توسعه "در اجرای اصل یکصد و بیست و سوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 

ه و در هفت ماد "و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی

مورخ سی و یکم مرداد ماه یکهزار و سیصد و نود و شش مجلس شورای اسلامی  پنج تبصره در جلسه علنی

 به تأیید شورای نگهبان رسیده است.  8/6/1336تصویب و در تاریخ 
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های کلی اقتصاد مقاومتی به صندوق در ماده یک این قانون آمده است؛ به منظور تحقق اهداف سیاست

رتقای تولید و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری توسعه ملی اجازه داده می شود تا با هدف ا

( دلار از منابع 1511111111با تصویب هیأت امنای صندوق، معادل ریالی یک میلیارد و پانصد میلیون)

های کشاورزی، پست بانک و توسعه تعاون و صندوق کارآفرینی صندوق را به صورت قرض الحسنه نزد بانک

مایت از توسعه سرمایه گذاری در بخش کشاورزی سپرده گذاری کند تا این منابع صرف امید و صندوق ح

اعطای تسهیلات به اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی برای ایجاد اشتغال در روستاها و شهرهای زیر ده 

عشایری  هزار نفر جمعیت با اولویت روستاها و شهرهای زیر ده هزار نفر جمعیت واقع در مناطق مرزی و مناطق

 شود.

های غیردولتی در حوزه کشاورزی، منابع ذکر شده که تسهیلات موضوع این قانون به طرح 4در ماده 

اف های مربوط به فرش دستبطبیعی، معادن کوچک، فناوری اطلاعات، گردشگری، صنایع دستی، کلیه فعالیت

گردش واحدهای تولیدی مستقر  و خدمات در مناطق روستایی و عشایری و همچنین برای تأمین سرمایه در

 یابد.در نواحی صنعتی روستایی و شهرهای زیر ده هزار نفر جمعیت اختصاص می

، به منظور حسن اجرای این قانون و ارزیابی میزان پیشرفت کار، سازمان برنامه و بودجه 6در ماده 

 د.اشتغال ایجاد شده نظارت کنکشور موظف شده تا با به کارگیری سامانه مناسب، بر نحوه اعطای تسهیلات و 

قانون فوق، با پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه  2با استناد به ماده  12/8/1336هیئت وزیران در جلسه 

 آیین اجرایی"و با همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم کشور 

پایدار در مناطق روستایی و عشایری با استفاده از منابع صندوق توسعه  قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال

 .را به تصویب رساند "ملی

)از آیین نامه اجرایی "دستورالعمل اجرایی واحد"پس از آن به منظور تسهیل امور و وحدت رویه، 

ه منابع صندوق توسع قانون حمایت از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار مناطق روستایی و عشایری با استفاده از

های مربوطه، جهت اجرا در مناطق روستایی، عشایری و ملی( به انضمام فرمها، چک لیستها و شیوه نامه

به تصویب کمیسیون تخصصی شورای عالی  23/8/1336هزار نفر جمعیت، در  11شهرهای زیر 

ید ماندهی اقتصاد مقاومتی( رساشتغال)کارگروه ملی تخصصی مدیریت و راهبری توسعه اشتغال پایدار ستاد فر

های بخشی، موسسات عامل، فرماندارن و اعضای کارگروه اشتغال در سطح استان ابلاغ گردیده و به دستگاه

 است.

 های ملی آمایش سرزمینگیریجهت

های قانون احکام دائمی برنامه 32به استناد ماده  2/5/1336شورایعالی آمایش سرزمین در جلسه مورخ 

های ملی آمایش سرزمین را به تصویب رساند. برخی مواد و بندهایی که بیشترین ارتباط گیریجهتتوسعه 

 محتوایی را با طرح حاضر دارند به شرح زیر استخراج شده است:

های ملی آمایش سرزمین در راستای توسعه و بالندگی اقتصادی و پیشرفت و اقتدار گیریجهت -1ماده 

و نیل به سازمان فضایی مطلوب و  1414انداز ایران جانبه و پایدار کشور، تحقق اهداف سند چشمهمه

وحدت و گانه آمایش سرزمین )کارآیی و بازدهی اقتصادی، مناسب کشور، در چارچوب اصول هشت

ای، حفاظت محیط زیست و احیای های منطقهیکپارچگی سرزمین، گسترش عدالت اجتماعی و تعادل
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ایرانی و حراست از میراث فرهنگی، تسهیل و تنظیم روابط درونی و -منابع طبیعی، حفظ هویت اسلامی

اعی منیتی، دفها به خصوص در مناطق روستایی کشور و ملاحظات ابیرونی اقتصاد کشور و رفع محرومیت

 و پدافندغیرعامل(، مشتمل بر موارد زیر است:

اس های آن و رعایت مقی. رعایت تناسب بین نیازهای استقرار فعالیت در یک قلمرو با امکانات و قابلیت1

 مناسب اقتصادی برای فعالیت در یک مکان با توجه به ظرفیت و کشش بازارهای داخلی و خارجی

وری از سرزمین با ملاحظات زیست محیطی و گاهی کشور با هدف ارتقاء بهره. سازماندهی شبکه سکونت2

 های موجودکاهش مشکلات و چالش

های روستایی با هدف حفظ ارتباط پویا و سازنده بین نواحی ها و عرصه. تقویت و سازماندهی سکونتگاه3

 زاوچک و اشتغالهای ارزش با تاکید بر استقرار صنایع کشهری و روستایی و تقویت زنجیره

های روستایی به شهر با هدف ماندگاری های تبدیل و الحاق سکونتگاهبخشی به فرایندها و رویه. انتظام4

 وری از اراضی قابل کشت.جمعیت مولد در روستاها و حفظ و بهره

محیطی های مصوب و مغایر با ملاحظات زیستها و طرح. ممنوعیت تغییر کاربری زمین خارج از برنامه5

از طریق اتخاذ تدابیر، ضوابط و مقررات و سازوکارهای نظارتی موثر و کارآمد و بازنگری ضوابط و معیارهای 

 شناختی هر قلمروهای بومتغییر کاربری اراضی متناسب با ویژگی

های ارتباطی و خدماتی گردشگری با هدف تسهیل دسترسی و استفاده از اماکن، ابنیه . توسعه زیرساخت6

ها و مناطق نمونه گردشگری )از جنبه های با ارزش تاریخی ثبت جهانی و ثبت ملی شده و قطبمحوطه و

 میراث فرهنگی و طبیعی(

 . اعمال مدیریت یکپارچه بر منابع آب2

 های زیرزمینی و سطحی کشور. ممنوعیت برداشت بی رویه و ناپایدار از منابع آب8

رزمین به منظور ایجاد تحول متناسب با مقتضیات اقلیمی، ارتقاء . سازماندهی بخش کشاورزی در پهنه س3

 وری و تامین امنیت غذاییبهره

 ها )واحدهای هیدرولوژیکی( با تاکید بر ارزش اقتصادی آب. تدوین الگوهای بهینه کشت در دشت11

ر ای دمنطقههای مناسب آبیاری متناسب با شرایط اقلیمی و وری آب و بکارگیری روش. ارتقای بهره11

 های ناشی از تغییرات آب و هواییجویی و استفاده بهینه از منابع آب با توجه به محدودیتراستای صرفه

. محدودیت کشت محصولات با نیاز آبی بالا در فضاهای باز و جایگزینی در موارد ممکن از طریق کشت 12

 ایگلخانه

برداری بهنیه از منابع پایه )آب، خاک و پوشش هرههای آبخیز برای ب. مدیریت جامع و یکپارچه حوضه13

 گیاهی(

 های قلمروهای مختلف کشورهای کشت و صنعت متناسب با قابلیت. ایجاد و توسعه مجتمع14

. ساماندهی روابط بین بخش کشاورزی و صنعت متناسب با نیازهای پسین و پیشین بخش کشاورزی 15

 و مقتضیات سرزمینی

 ها و مراتع کشوراحیاء جنگل. توسعه، حفاظت و 16
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. الزام به رعایت ملاحظات زیست محیطی )توان اکولوژیک و ظرفیت تحمل محیط زیست( در استقرار 12

 ای در پهنه سرزمینهای توسعهفعالیت

مندی جوامع محلی از آن در سازی برای بهره. حفاظت از تنوع زیستی و حفظ ذخائر ژنتیکی و زمینه18

 د گردشگری طبیعیهایی ماننزمینه

های نسبی و رقابتی و تکمیل زنجیره ارزش های صنعتی با توجه به مزیت. شناسایی و ایجاد خوشه13

 های مبتنی بر منابع در قلمروهای جغرافیاییفعالیت

ها و نواحی صنعتی در پهنه سرزمین متناسب با مقتضیات های صنعتی اعم از شهرک. ساماندهی مجتمع21

 هر یک از قلمروهای جغرافیاییهای و ظرفیت

ای های و سرمای. استقرار صنایع فراوری اولیه منابع معدنی در جوار ذخائر مهدنی، استقرار صنایع واسطه21

 در مکان مناسب و استقرار صنایع مصرفی متناسب با موقعیت مکانی بازارهای نهاده و محصول

تناسب با عملکرد تخصصی هر قلمرو به ویژه در آموزی مای و مهارتحرفه-های فنی. توسعه آموزش22

سازی برای توسعه مشاغل متناسب با مقتضیات محلی و نواحی مرزی و حاشیه شهرها با هدف زمینه

 هاکاهش مهاجرت

سازی تحقق عدالت فراگیر در پهنه . توسعه رفاه و تامین اجتماعی در نواحی مختلف کشور و زمینه23

های اجتماعی با تاکید بر توانمندسازی و حداک ر استفاده از مشارکت ری و آسیبسرزمین، کاهش فقر، نابراب

 مردم

های طبیعی، تاریخی، مذهبی، فرهنگی، علمی ورزشی و ها و جاذبه. صیانت و استفاده بهینه از ظرفیت24

م هسلامت در هر منطقه برای رونق و ارتقای جایگاه صنعت گردشگری در اقتصاد ملی و دستیابی به س

 المللی.مناسب در اقتصاد بین

 مطالعات برنامه آمایش منطقه البرز جنوبی

ک  41552/ت 228831قانون برنامه چهارم موضوع مصوبه شماره  22نامه ماده براساس ماده یک از آیین

بندی ریزی تقسیم شده است. طبق این تقسیممنطقه برنامه 3هیئت وزیران کشور به  2/12/31مورخ 

های تهران، مرکزی، سمنان، قم و قزوین در منطقه البرزجنوبی واقع شده زنجان به همراه استاناستان 

 است.

های آمایش سرزمین برای منطقه البرز جنوبی با توجه به اسناد کلان گیریترین جهتتعدادی از اصلی

ظر ه شرح زیر در نتوسعه کشور و ضوابط ملی آمایش سرزمین و در نظر گرفتن ارتباط با استان زنجان ب

 گرفته شده است:

 های پرتراکم منطقه چون استان تهران لزوم کاهش تمرکز و تراکم جمعیت و فعالیت از محدوده

 و البرز.....

 های های پرتراکم و متمرکز منطقه به استانگذاری از استانسازی برای هدایت سرمایهزمینه

های سمنان، قزوین، قم و دماتی در استانهای شغلی جدید صنعتی و خجوار و ایجاد فرصتهم

 زنجان.
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  ،توسعه و تجهیز محورهای ارتباطی در کریدورهای شمال، جنوب )در محورهای شرق، شرق میانی

-غربی در محورهای دامنه شمالی البرز، دامنه جنوبی البرز، جنوب شرقی-مرکز و غرب(، شرقی

المللی حمل و نقل به عنوان محورهای جنوب غربی به عنوان کریدورهای بین-غرب، جنوب شرقی

 دار توسعه.اولویت

 تحول ساختار بخش کشاورزی منطقه جهت دستیابی به کشاورزی مدرن و رقابتی 

 های زنجان و قزوین جهت های طبیعی و امکانات آب و خاک استاناستفاده حداک ر از توان

 دستیابی به امنیت غذایی و توسعه صادرات محصولات کشاورزی

 های منطقه جهت گردی و زمین گردشگری( در استانهای گردشگری طبیعی )بومکید بر توانتا

 توسعه این فعالیت.

 های روستایی در حفظ و نگهداشت زمینه سازی برای استفاده حداک ر از ظرفیت توان محیط

ها در سازی فعالیتجمعیت جهت برقراری تعادل در الگوی استقرار جمعیت از طریق متنوع

های روستایی به طوری که نسبت شهرنشینی و روستانشینی در افق طرح به ترتیب در حد حیطم

 درصد حاصل شود. 25درصد و  25

 مطالعات برنامه آمایش استان زنجان

مطالعات برنامه آمایش استان زنجان به کارفرمایی سازمان برنامه و بودجه و از طریق دانشگاه زنجان انجام 

مطالعه از دو بخش تشکیل شده است: در بخش نخست مطالعات به تحلیل وضعیت و شده است. این 

 گذاری در سطح استان پرداخته شده است.ریزی و سیاستساختار و در بخش دوم به برنامه

مقوله تعریف شده  2طبق طرح آمایش سرزمین استان زنجان اهداف بنیادین توسعه استان زنجان در 

 های توسعه پایدار منابع طبیعیزیع جمعیت و فعالیت متناسب با تنگناها و تواناست. ایجاد تعادل در تو

سرزمین آرایی بدون  –های تولید و سکونت در استان تامین زیرساخت -ها بومو ظرفیت تحمل زیست

یه های توسعه انسانی، سرماارتقاء شاخص –تامین و تجهیز و حفظ منابع تولید در استان  –سرزمین آلایی 

ارتقاء  –های توسعه استان اجتماعی، هویت فرهنگی و احیاء میراث معنوی متناسب با مقتضیات و قابلیت

ای، ملی درآمد و تولید سرانه استان در مقایسه با کشور و درنهایت تقویت نقش استان در تعاملات منطقه

 است.و فراملی هفت هدف بنیادین تعریف شده برای استان در آمایش سرزمین استان 

 طبق طرح آمایش استان:

 های ابهر خرمدره، سجاس حلب، سلطانیه زنجان، طارم، زنجان هفت دشت استان شامل دشت

های توسعه اقتصاد کشاورزی و قیدار، ماهنشان انگوران، گل تپه زرین آباد، مهمترین قطب

ری، کشاورزی ها امکان توسعه باغداهای وابسته به آن هستند به ویژه در این محدودهفعالیت

 پروری، دامداری صنعتی و پرورش طیور فراهم است. مکانیزه، آبزی

 های طبیعی استان که عموما منطبق بر منطقه حفاظت شده ها و اکوسیستمهای و عرصهمحدوده

وحش و مناطق شکار ممنوع انگوران، های حیاتآباد، پناهگاهشده سرخانگوران، منطقه حفاظت
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ها دارای قابلیت کشت و پرورش گیاهان و فیله خاصه است. این محدوده سرخراسانلو، خرمنه

 دارویی و صنعتی است.

 های وابسته به شرح زیر های دارای اولویت برای توسعه کشاورزی و فعالیتمهمترین محدوده

 است:

 بوغدا کندی-زرین آباد-سجاس-دوتپه سفلی-بزینه رود-شکل گرماب uالف( محور 

 زنجان-خرمدره و دشت سلطانیه-کشاورزی خطی دشت ابهرب( محور توسعه 

 ای طارمج( محور توسعه کشاورزی خطی دشت رودخانه

 های کشاورزی خود مستعد توسعه واحدهای صنعتی فرآوری و شهرستان طارم به دلیل توان

 بندی مواد غذایی متکی به محصول زیتون است.بسته

 ریخی دارای توان و قابلیت توسعه صنایع دستی های فرهنگی و تاشهر زنجان به دلیل ویژگی

 سنتی شامل چاقو، ملیله، چارق، فرش و گلیم است.

 های صنعتی در استان زنجان های گسترش فعالیتترین محدودههای زیر از جمله مناسبتمحدوده

 است:

 های صنعتی استان؛الف( شهرک

 توسعه صنعتی 1ابهر به عنوان محور درجه -ب( محور زنجان

توسعه صنعتی استان از شهر زنجان به سمت غرب منتهی به منتهی سرچم واقع  1( ادامه محور درجه ج

رود، محور زرین-قیدار-زرین باد منتهی به استان کردستان، محور سلطانیه-در غرب استان، محور زنجان

 توسعه صنعتی 2دندی و محور طارم به عنوان محورهای درجه -زنجان

 توسعه صنعتی 3به عنوان محور درجه  ابهر-د( محور قیدار

خورخوره در -اوزن در شهرستان ماهنشان و محور قیدارآباد، محور رودخانه قزلزرین-ه( محور سجاس

 توسعه صنعتی 4شهرستان خدابنده به عنوان محورهای درجه 

 ر ویژه دگاه جنگلی و پوشش گیاهی نادر، بومی و باارزش ژنتیکی برتر به های دارای ذخیرهمحدوده

ارتفاعات شمالی و جنوبی روز قزل اوزن در شهرستان طارم، ارتفاعات شمال غربی شهرستان زنجان، 

ارتفاعات شمال شرقی ماهنشان و ارتفاعات شمال شرقی ابهر و خرمدره جهت توسعه اکوتوریسم و 

 گردشگری پایدار مناسب است.

 ده انگوران، منطقه حفاظت شده های طبیعی استان شامل منطقه حفاظت شها و عرصهمحدوده

سر و فیله خاصه لو، خرمنههای حیات وحش و مناطق شکار ممنوع انگوران، خراسانآباد، پناهگاهسرخ

های درصد مساحت استان به عنوان اکوسیستم 22.21هکتار برابر با  513322با مساحتی در حدود 

 ردهای اکوتوریستی و ژئوتوریستی در مقیاسطبیعی استان از یک سو دارای توان بالا برای توسعه کارک

ای و ملی است و از سوی دیگر مناسب برای ایجاد مراکز پژوهشی و تحقیقاتی زیست محیطی منطقه

 باشد.و ژنتیک می

 ابهر )محور شرق(، زنجان -همدان، زنجان-کتله خور-قیدار-سلطانیه-محورهای گردشگری زنجان–

تخت -دندی-سوله و زنجانما-تهم-مرز میانه )محور غرب(، طارم



 

117 

 

نقلاب اسلامی استان زنجانطرح توسعه پایدار منظومه روستایی بخش چورزق شهرستان طارم                                                           بنیاد مسکن ا  

ایجرود -تاریخی منطقه طارم و محور گردشگری عبوری زنجان-سلیمان، محور گردشگری طبیعی

 محورهای مناسب توسعه گردشگری در استان هستند.

 بر )قطب شمالی(، قطب های گردشگری استان نیز شامل قطب آبهای مستعد توسعه فعالیتقطب

( و قطب بازار شهر زنجان )قطب مرکزی( 2حلب )قطب جنوبی  انگوران، دندی )قطب جنوبی(، قطب

 است.

 در طرح آمایش سرزمین استان زنجان، چشم انداز استان به شرح زیر اعلام شده است:

  استانی است با هویت اصیل ایرانی، اسلامی؛ برخوردار از شرایط زندگی مناسب  1414زنجان در افق

های اقتصادی کشاورزی، صنعتی و موردنیاز در عرصه فعالیت هایمند از زیرساختبرای زندگی؛ بهره

معدنی، خدمات بازرگانی گردشگری؛ ساختاری همگرا با توسعه پایدار و توازن نسبی در توزیع جمعیت 

 ای، ملی و فراملی.و فعالیت در پهنه جغرافیایی؛ پویا و سازنده در تعاملات منطقه

 و دارای جایگاه برتر در کشاورزی، صنعت، معدن و  استانی توسعه یافته در منطقه شمال غرب

 گردشگری؛

 ارائه کننده خدمات نوین بازرگانی و پشتیبان صادرات در مرکز و شمال غرب کشور؛ 

 های ملی و فراملی؛های فعال و تعاملات سازنده و پایدار در عرصهایفاگر عملکرد و نقش 

 اجتماعی و مخاطرات و سوانح طبیعی؛های استانی پایدار، ایمن و مقاوم در برابر آسیب 

 های برخوردار از امکانات و منابع عادلانه برای زندگی و فعالیت، با حداقل نابرابری در مناطق و سکونتگاه

 شهری و روستایی؛

 ای که سهم دارای اقتصادی مدرن، دانش بنیان و مناسب زیست و فعالیت و مهاجرپذیری )به گونه

 اندکی افزایش یافته است(؛جمعیت استان از کل کشور 

 برداری مناسب و های نوین و با بهرهی فناوریبرخوردار از کشاورزی و صنعتی پایدار و مدرن بر پایه

 متعادل از منابع آب و خاک؛

 جوار؛های هممرکزی برای ارائه خدمات تخصصی و فوق تخصصی درمانی به استان 

 یط بهینه فعالیت و زیست با تاکید بر مناطق سازی شراتقویت پیوندهای بین بخشی جهت فراهم

 دورافتاده و کمتر توسعه یافته؛

 های صنعتی به ویژه در صنایع شیمیایی، معدنی، برق و الکترونیک و برخوردار از خوشهIT ؛ 

 یافته کشور در زمینه اقتصادی گردشگری تاریخی، باستانی، فرهنگی، های توسعهاز جمله قطب

 سم.اکوتوریسم و ژئوتوری

 معرفی مناطق برنامه ریزی استان زنجان

ها ریزی استان و با هدف ساماندهی الگوهای سکونت شهری و روستایی و فعالیتبه منظور تعیین مناطق برنامه

برداری منطقی از تمام امکانات و توان طبیعی و انسانی، استان زنجان به در سطح استان و در عین حال بهره

 تقسیم است: پنج منطقه به زیل قبل
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ریزی خدابنده، ایجرود / منطقه ریزی طارم / منطقه برنامهریزی زنجان، ابهر / منطقه برنامهمنطقه برنامه

 پیریزی نیکریزی ماهنشان / منطقه برنامهبرنامه
 ریزی استان زنجان در طرح مطالعه برنامه آمایش استان زنجان: مناطق برنامه21نقشه 

 
 های منطقه طارم موارد زیر حائز اهمیت است:تواناز مهمترین 

فرد است. میزان بارش در این های طبیعی و اقلیمی منطقه طارم در استان زنجان خاص و منحصربهویژگی

متر در میلی 351منطقه و به ویژه در ارتفاعات شمالی آن نسبت به سایر مناطق استان بسیار بالا و به میزان 

این منطقه برخلاف سایر مناطق استان که سرد و فراسد هستند، گرم و مرطوب است، رسد. اقلیم سال می

همین امر توان بالایی برای کشاورزی در این پهنه از استان ایجاد کرده است، چرا که در سایر مناطق استان 

طوب گرم و مربه دلیل طولانی بودن دوره سرما، طول دوره رشد گیاهان بسیار اندک است، در صورتی که اقلیم 

این منطقه و طولانی بودن دوره رشد، امکان برداشت چندباره محصولات کشاورزی و رواج سیستم چند کشتی 

 را در این منطقه فراهم کرده است.

دشت حاصلخیز طارم دراین منطقه قرار گرفته است و با اینکه از نظر مساحت کوچکترین دشت استان است 

ه ای که بشاورزی استان زنجان و حتی در شمال غرب کشور است، به گونهاما یکی از مستعدترین مناطق ک

 این منطقه لقب هندوستان ایران داده شده است.

های تولید کشاورزی آید و از نظر شاخصهای کشاورزی یک است نا به شمار میمنطقه طارم از نظر فعالیت

درصد اراضی زیرکشت این  3.2ن زنجان، تنها ای دارد. با وجود غلبه الگوی کشت دیم در استاجایگاه ویژه

درصد تولیدات زراعی این شهرستان به تولیدات  33درصد آنها آبی است و بیش از  36.3شهرستان دیم است و 

 کشت آبی اختصاص دارد.
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درصد تولیدات باغی  31های باغی استان به شهرستان طارم اختصاص دارد و حدود بیشترین میزان فعالیت

 گیرد.این شهرستان صورت می استان در

درصد اراضی  16.5شود و بیشترین تنوع در تولید محصولات در استان در شهرستان طارم مشاهده می

کشاورزی به کشت محصولات دائمی اختصاص دارد. عملکرد برخی محصولات چون گندم و جو در این منطقه 

 بسیار بالاست.

ر آن الگوی کشت متراکم و متمرکز بیشتر از الگوی کشت شهرستان طارم تنها محدوده استان است که د

 شود.گسترده دیده می

شرایط آب و هوای شهرستان طارم، این منطقه را مستعد تولید محصولات گرمسیری چون زیتون، انجیر و انار 

 درصد باغات این محدوده به تولید محصول استراتژیک زیتون اختصاص دارد و این شهرستان 21کرده است، 

 شود.درصد زیتون استان در این شهرستان تولید می 33.3قطب تولید زیتون در استان است، چراکه 

تمامی واحدهای پرورش کرم ابریشم و بیشترین مراکز پرورش زنبورعسل استان در شهرستان طارم واقع شده 

 است.

ده د و منحصر به فردی ایجاد کرهای متعدهای اقلیمی و بالابودن میانگین دما در این منطقه اکوسیستمویژگی

ی و های جانورهای گیاهی و جانوری فراوانی است. به دلیل تنوع بالای گونهاست و این منطقه زیستگاه گونه

های جنگلی در این شهرستان، بخشی از پهنه این استان به عنوان منطقه شکار ممنوع با نام وجود اکوسیستم

های هیرکانی و از سوی ده است. این منطقه که از یک سو به جنگلسر تعریف شمنطقه شکار ممنوع خرمنه

گردد، اهمیت زیادی از نظر حفظ تنوع زیستی دیگر به مناطق استپی و نیمه استپی ایران تورانی محدود می

 دارد.

منطقه طارم برای توسعه انواع گردشگری طبیعی، اکوتوریسم، ژئوتوریسم و گردشگری تاریخی و فرهنگی توان 

 سیار بالایی دارد.ب

های کشاورزی این محدوده رود مهم قزل اوزن در این منطقه جریان دارد و تاثیر بسیار مهمی بر رونق فعالیت

 داشته است. 

های استان در منطقه طارم قرارگرفته است، هر چند این پوشش ترین جنگلبیشترین پوشش جنگلی و عمده

 گاهی و حفاظتی است و قابلیت برداشت اقتصادی ندارد.هجنگلی مخروبه و توان اکولوژیکی آن ذخیر

سال اخیر توان مناسبی برای نگهداشت جمعیت  45های استان است که طی منطقه طارم از جمله بخش

روستایی خود داشته است، نرخ رشد جمعیت روستایی این شهرستان برخلاف روندعمومی استان، همواره 

 م بت بوده است.

رح به ش های توسعه منطقه طارمنهایت مهمترین اولویتز بررسی نقاط ضعف منطقه در در این طرح بعد ا

 زیر بیان شده است:

های اقلیمی و شرایط معتدل و مساعد برای تولید محصولات محور توسعه کشاورزی طارم با توجه به ویژگی

 ویت و تجهیز است.مختلف یکی از مهمترین قلمروهای تولید کشاورزی در استان است که نیازمند تق

با توجه به مزیت نسبی این منطقه در تولید محصولات کشاورزی به ویژه برخی محصولات استراتژیک چون 

 جات، این منطقه برای استقرار صنایع وابسته به بخش کشاورزی بسیار مناسب است.زیتون، انار، سیر و صیفی
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های مناسبی برای شاورزی، این شهرستان فرصتهای بخش کبا توجه به توان بالای این منطقه در فعالیت

 استقرار خدمات پشتیبان بخش کشاورزی دارد.

های طبیعی و اقلیمی و شباهت آب و هوایی با مناطق شمالی کشور توان شهرستان طارم به دلیل ویژگی

رین و تای عریض زیباارزشمندی برای توسعه گردشگری طبیعی و اکوتوریسم دارد. این منطقه به شکل دره

اندازهای طبیعی استان را در خود جای داده است. از سوی دیگر وجود آثار فردترین مناظر و چشممنحصربه

ها این منطقه را به یکی از مناطق مستعد توسعه گردشگری تاریخی در استان باستانی و تاریخی چون آتشکده

 تبدیل کرده است.

های فراوانی برای رشد و ای فرصتهای منطقهنایع و مزیتبرداری از صشهرهای این منطقه با امکان بهره

های روستایی این گسترش دارند و با ارتقای سطح این شهرها ضمن تقویت خدمات رسانی به سکونتگاه

شود و امکان تقویت پیوندهای استان زنجان با شهرستان، گسست موجود در نظام شهری استان تعدیل می

 شود.طریق این شهرها فراهم می های شمالی همجوار ازاستان

 ریزی طارمهای اصلی منطقه برنامهتخصص

ریزی طارم و با در نظر گرفتن سناریوی مطلوب توسعه فضایی، های منطقه برنامهها و ظرفیتبا توجه به توان

 های این منطقه به شرح زیر است:مهمترین تخصص

 محور اصلی توسعه کشاورزی

ای منتهی به های رودخانهای طارم پیرامون رودخانه قزل اوزن و درهشت رودخانههای کشاورزی در دفعالیت

آن از غرب تا شرق شهرستان طارم مهمترین قابلیت این پهنه از استان است که به دلیل شرایط خاص اقلیمی، 

 نتنوع محصولات کشاورزی و باغی و همچنین تولید محصولات خاص و استراتژیک کشاورزی در سطح استا

و حتی شمال غرب منحصر به فرد است. از نگاه آمایش سرزمین به دلایل زیر این منطقه به عنوان یکی از 

 شود:محورهای توسعه کشاورزی استان پیشنهاد می

 های سرد سال در مقایسههای گرم و معتدل نسبت به ماهشرایط مساعد طبیعی و اقلیمی و بالابودن تعداد ماه

و در نتیجه تنوع زیاد محصولات کشاورزی از جمله محصولات تجاری و استراتژیک و  با سایر مناطق استان

برداری از زمین بیانگر ظرفیت بالا برای توسعه کشاورزی مکانیزه و همچنین نظام زراعی چند کشتی در بهره

دار بخش ه پایهای کنونی برای دستیابی به توسعباشد، این امر ضرورت تحول در شیوهنوین در منطقه طارم می

 دهد.کشاورزی منطقه را نشان می

به دلیل تنوع و تولید فراوان محصولات خاص کشاورزی و در کار کشاورزی مدرن در این منطقه، ضرورت دارد 

 ها تقویت شود و توسعه یابد.بندی وابسته به این فعالیتتا صنایع غذایی، تبدیلی و بسته

گیلان و در نتیجه امکان توسعه پیوندهای اقتصادی استان با منطقه نزدیکی به بازار مصرف بزرگ منطقه 

 های وابسته به آن است.گیلان ظرفیت دیگر منطقه طارم برای توسعه کشاورزی و فعالیت

مندی از منابع آبی آن بیانگر ظرفیت پایدار برای انجام قرارگیری در پایاب رودخانه قزل اوزن و امکان بهره

 برداری بهینه و پایدار از منابع آبی است.ی مشروط به بهرههای کشاورزفعالیت

 توسعه صنعتی 2محور درجه 
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محور طارم شامل گیلوان تا چورزق با الویت استقرار صنایع تبدیلی کشاورزی متکی بر مزیت نسبی برتر منطقه 

و حتی فراملی  طارم در تولید محصولات استراتژیک کشاورزی و همچنین با اولویت صنایع دارای برد ملی

شود. با توجه به اینکه منطقه طارم حوزه ویژه اکولوژیکی استان است محیط طبیعی آن جهت پیشنهاد می

پذیر است، بنابراین هرگونه توسعه صنعتی در این محور باید برمبنای استقرار صنایع بالادستی بسیار آسیب

محیطی در راستای تحریک و ملاحظات زیسترعایت اصول توسعه پایدار باشد و توسعه صنعتی ضمن رعایت 

شود طرح تعادل توسعه صنعتی و کشاورزی تقویت بخش کشاورزی منطقه صورت پذیرد. از این رو توصیه می

 نیاز توسعه صنعتی این محور انجام پذیرد.و منابع طبیعی به عنوان پیش

 خدماتی زنجان، تهم، چورزق، گیلان 2محور درجه 

گردشگری استان تعریف شده است و این محور، در ادامه  1نطقه طارم به عنوان محور درجه با توجه به اینکه م

یابد و به منطقه گردشگری محور گردشگری زنجان، سلطانیه به سمت شمال و تا استان گیلان امتداد می

ات ر خدمهای آینده استقرارسد، بنابراین در صورت تحقق نقش تعریف شده برای آن در سالشمال کشور می

راهی و مراکز اقامت و پذیرایی به ویژه در کانون پرجاذبه پشتیبان گردشگری به ویژه در حوزه خدمات بین

 گردشگری روستایی در اولویت خواهدبود.

 اوزنخدماتی پیرامون رودخانه قزل 2محور درجه 

گسترده شده است از  این محور که به صورت شرقی، غربی در منطقه طارم و در طرفین رودخانه قزل اوزن

شود و از سمت غرب به درام و شرق به گیلوان و سپس به شهرهای منجیل و رودبار در استان گیلان ختم می

شمالی، جنوبی  1چورزق و در نهایت به راه در دست احداث تهم، چورزق، ماسوله و محور گردشگری درجه 

ک شهرستان قرار دارد اما به دلیل شرایط مذکور و شود. با وجود اینکه این محور در محدوده یاستان ختم می

های ایجاد ارتباط و پیوندهای فرااستانی و همچنین به دلیل مزیت نسبی شهرستان طارم در تولید وجود زمینه

شود که در سطح استان تعریف می 2محصولات استراتژیک باغی و کشاورزی این محور به عنوان محور درجه 

های خدماتی متناسب با موقعیت این محدوده باشد. با توجه به جایگاه د پذیرای نقشدر افق طرح آمایش بای

های تعریف شده برای آن در سازمان فضایی فعالیت بخش کشاورزی، صنعت و گردشگری این محور و نقش

 خدمات ذیل جهت استقرار در این محور دارای اولویت خواهند بود:

های مقیاس با عملکرد استانی و ملی در زمینه فعالیتکشاورزی بزرگ ایجاد و توسعه مراکز خدمات پشتیبان

انبارداری محصولات کشاورزی و باغی، ایجاد مراکز خدمات بازاریابی و خرید و فروش و حمل و نقل محصولات 

 کشاورزی با اولویت استقرار در نقاط شهری و روستاهای مرکزی این منطقه.

اورزی با هدف توسعه ساختار کشاورزی منطقه، ارائه خدمات فنی و ایجاد مراکز آموزشی و پژوهشی کش

 های نوین آبیاری، اصلاح نباتات، دفع آفات و...تخصصی بخش کشاروزی با تاکید بر سیستم

ایجاد و توسعه مراکز خدمات پشتیبانی گردشگری به ویژه در زمینه اقامت و پذیرایی و تورگردانی تخصصی با 

های عرضه راهی و همچنین ایجاد نمایشگاهسایر خدمات گردشگری همانند خدمات بیناولویت شهر چورزق و 

 محصولات کشاروزی و باغی و صنایع دستی و بومی به ویژه در ایام گردشگر پذیر.

 شمالی، جنوبی( 0محور گردشگری ممتاز )محور گردشگری درجه 
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رجه یک شمال، جنوبی استان زنجان در ای از محور گردشگری دهمانگونه که پیشتر اشاره شد بخش عمده

منطقه طارم واقع شده است. قسمتی از این محور که امتداد آن به سمت شمال است، پس از عبور از شهر 

شود. با احداث راه ارتباطی زنجان، شمال چورزق به منطقه گردشگری استان گیلان و شهر ماسوله ختم می

رد، به ویژه اینکه این محور دارای کارکردهای گردشگری متنوعی این محور به سمت شمال توسعه پیدا خواهدک

ترین باشد. عمدهگردی، اکوتوریسم، گردشگری تاریخی، فرهنگی و گردشگری روستایی میشامل طبیعت

های بعدی گردشگری گردی و در مرتبهکارکرد بخش شمالی این محور که در منطقه طارم واقع شده است بوم

 گردشگری روستایی است. تاریخی و فرهنگی و

 (2محور گردشگری طبیعی، تاریخی منطقه طارم )محور گردشگری درجه 

های داخلی این منطقه نیز دارای افزون بر قرارگیری این منطقه در محور گردشگری ممتاز استان، بخش

ور ین محهای گردشگری تعریف شده برای اتوانمندی بالایی برای توسعه گردشگری است. از دیگر محدوده

اوزن اشاره کرد که از غرب به محور گردشگری ممتاز توان به محور شرقی، غربی در پیرامون رودخانه قزلمی

 شود.شمالی، جنوبی متصل می

منطقه طارم با وجود برخورداری ظرفیت بالای گردشگری به ویژه در حوزه گردشگری طبیعی تاکنون به دلیل 

ابراین مند نگردیده است؛ بنو امکانات زیربنایی از این ظرفیت به خوبی بهره هاانزوای ارتباطی و ضعف زیرساخت

های آینده به شرط تحقق اقدامات یادشده برای نیمه شمالی محور گردشگری ممتاز استان منتهی به در سال

عه توس هایگردد تا با انشعاب از این محور به داخل منطقه طارم ظرفیتهایی ایجاد میاستان گیلان، فرصت

جه شود و در نتیگردشگری این منطقه بهبود یابد. مهم اینکه این محور از شرق به استان گیلان منتهی می

های شمالی ضمن توسعه گردشگری طارم، استان زنجان نیز از طریق دو محور با منطقه گردشگری استان

 به اینکه این محور در پیرامون شهرخورد. همچنین با توجه کشور )منطقه گردشگری البرز و سبلان( پیوند می

شود لذا در آینده، کارکردهای گردشگری چورزق به محور گردشگری ممتاز شمالی، جنوبی استان متصل می

های توسعه آتی این شهر موارد یاد شده ریزیدر شهر چورزق نیز ارتقاء خواهد یافت و لازم است تا در برنامه

 بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.
 ریزی طارم / طرح آمایش استان زنجانهای اصلی منطقه برنامه: تخصص20نقشه 
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 ریزی استان زنجان / طرح آمایش استان زنجانهای اصلی مناطق برنامه: تخصص22نقشه 

 
بندی کلی الگوی استقرار و نظام سلسله مراتبی مراکز سکونتگاهی )نظام اسکان تعیین شکل

 جمعیت(

جمعیت و نظام سکونتگاهی استان روی دیگر سکه در تفضیلی کردن طرح پایه آمایش استان الگوی استقرار 

ازمان بند سهای نواحی و قلمروهای اصلی فعالیت، بخشی از ارکان شکلاست، زیرا در حالی که تعیین تخصص

یت و عمراتبی اسکان جمهای نواحی سکونتگاهی در نظام سلسلهآیند، تخصصفضایی استان به حساب می

 های استان روی دیگر این سکه را نشان خواهدداد.پذیری سکونتگاههای جمعیتظرفیت

 طبق این طرح شهرستان طارم دارای دو منظومه آببر و چورزق است. 

منظومه آببر به مرکزیت کانون شهری آببر منطبق بر بخش مرکزی از شهرستان طارم و دربرگیرنده 

آبادی  5حوزه روستایی و  3مجموعه،  3بر از این شهرستان است. منظومه آببر های گیلوان، درام و آبدهستان

های های گیلوان و درام و کانون شهری آببر و حوزههای عبارتند از: آبادیگیرد. مراکز مجموعهمستقل را دربرمی

ق ورود و قشلاسیاههای گیلوان، هندی کندی، مامالان، تشویر، آببر، استاکول، درام، روستایی نیز شامل حوزه

بهار، هزاررود و کلوچ به عنوان آبادی مستقل در این منظومه های گیلانکشه، تسکین، دهرود است. آبادیپاوه

 اند.شناسایی شده

های چورزق و دستجرده از بخش چورزق شهرستان طارم است. مراکز منظومه چورزق دربرگیرنده دهستان

های روستایی شامل ز: کانون شهری چورزق و آبادی دستجرده و حوزهها در این منظومه عبارتند امجموعه

کند، آبادی انذر، شیت، ولیدر، تازه 6سر و سانسیر است. های چورزق، ایچ، جزلا، گوهر، دستجرده، ونیحوزه

 اند.آباد به عنوان آبادی مستقل در این منظومه شناسایی شدهکلوئیم و سرخ
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 های روستایی شهرستان طارمکانون: سطح بندی 60جدول 

 روستای مستقل حوزه عمرانی )روستایی( مجموعه منظومه

 گیلانکشه، تسکین گیلوان، هندی کندی، مامالان، تشویر گیلوان آببر

 بهار، هزاررودعلیاده آببر، استاکول آببر

 کلوچ رودورود، قشلاق پاوهدرام، سیاه درام

 آباد، کلوئیمکند، سرخانذر، ولیدر، شیت، تازه جزلا، گوهرچورزق، ایچ،  چورزق چورزق

 - سر، سانسیزدستجرده، ونی دستجرده

 
 های آببر و چورزق در شهرستان طارممراتبی مراکز سکونتگاهی منظومه: نظام سلسله29نقشه 

 
 بازنگری در مطالعات طرح جامع ناحیه زنجان

کل استان به دو ناحیه زنجان و ابهر تقسیم شده است. ناحیه زنجان براساس طرح برنامه آمایش استان زنجان، 

اقتصادی مورد -های زنجان، طارم، ماهنشان و ایجرود است. آمار و اطلاعات پایه جمعیتیشامل شهرستان

 بوده است. 1325استفاده در این مطالعات براساس سرشماری سال 

زنجان در حوزه آبریز قزل اوزن واقع شده است. این های سطحی ناحیه براساس این مطالعات؛ به لحاظ آب

های سطحی ناحیه را از رود که تمامی آبترین جریان سطحی ناحیه به شمار میرودخانه بزرگترین و اصلی

. ریزدها جذب نموده و از ناحیه خارج و به دریاچه پشت سد منجیل میتر و نیز مسیلهای فرعیطریق رودخانه

هل چشمه کردستان و همدان سرچشمه گرفته و از جنوب شهرستان ایجرود وارد ناحیه این رودخانه از چ

شود. در قسمت شمال غربی شهرستان زنجان از ناحیه خارج و مجددا از غرب شهرستان طارم وارد ناحیه می

 ریزد.شود و نهایتا در شمال شرقی ناحیه به دریاچه سد منجیل میمی
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، ریزدشود، در شملا روستای قیطول به قزل اوزن میسلطانیه آغاز می –نجان زنجانرود که از ابتدای دشت ز

های فصلی تغذیه کننده آب آن های رامین، تهم، سارمساقلونیر مسیلارتفاعات طارم و سلطانیه و رودخانه

 باشند. می

ام و روستاهای رود از دهستان دربه لحاظ سیل خیزی؛ روستاهای هزار رود از دهستان آببر، روستای سیاه

 پشتلوی بالا از شهرستانکند و زاچکان از دهستان چورزق شهرستان طارم و روستای قشلاق از دهستان قرهتازه

 زنجان در معرض سانحه سیل قرار دارند که از این میان روستای قشلاق از شهرستان زنجان جابجا شده است. 

های سطحی، برخورداری میلیارد مترمکعب آب 4ل فراتر از در این طرح با توجه به برخورداری استان از پتانسی

های مطلوب جهت ارتقای عملکرد در هکتار و تولید محصولات زراعی گندم و باغی زیتون و انگر و... از قابلیت

های دیگر نیز وجود امکانات مطلوب جهت پرورش دام، طیور آبزیان و امکان صدور محصولات دامی به استان

های جمعیتی سبب گردیده که تا کنون این استان یکی از مهمترین ترین کانونتان به عمدهو نزدیکی اس

 11بیشترین درصد شاغلان  1325های دامپروری و کشاورزی کشور به شمار آبد، به طوری که در سال قطب

برای نقاط  درصد(. این شاخص 38.3اند)حدود دادهساله و بیشتر استان را شاغلان بخش کشاورزی تشکیل می

درصد به دست آمده است. بر همین برخش کشاورزی به عنوان مهمترین نقش اقتصادی  66.3روستایی حدود 

 استان تعیین شده است.

 در بخش صنعت علیرغم وجود برخورداری از امکانات لازم جهت توسعه صنعتی در استان نظیر

 )مواد اولیه مورد نیاز صنعت(وجود کانسارهای غنی و وجود محصولات قابل توجه کشاورزی  -

 وجود پتانسیل کافی از قبیل آب، انرژی، نیروی انسانی و سایر تاسیسات زیربنایی -

 های تولیدهای صنعتی در راستای تکمیل زنجیرهنزدیکی به قطب -

 کیلومتری استان تهران 121ممنوعیت استقرار صنایع در شعاع  -

 تقاضای زیاد برای کالاهای صنعتی -

 های موجود استان، توسعه صنعت به شکوفایی و رونق لازم دست نیافته است. متاسفانه در حد قابلیت

ضرورت گسترش سیستم حمل و نقل و شبکه ارتباطات، بسط و گسترش خدمات آموزشی و بهداشتی، اهمیت 

ادامه  تمایل بههای موجود طبیعی و تاریخی استان، توسعه آموزش عالی و یافتن صنعت گردشگری و قابلیت

 سازد.ای از دست عوامل در آینده نقش خدمات را در اقتصاد استان برتر میتحصیل و... مجموعه

دار برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در ناحیه زنجان مورد های اولویتدر این مطالعات پروژه

ن تهیه طرح و همچنین نوع نگاه برنامه ریزی توجه قرار گرفته است. براساس نیازهای جامعه روستایی در زما

شی آب کهای تامین و لولهزیرساختی برای ساکنین پروژه-رفاهی-بهداشتی-مبتنی بر تامین خدمات آموزشی

های هادی روستایی، آشامیدنی روستاها، مطالعه و احداث کانال دفع فاضلاب روستایی، تهیه و اجرای طرح

ز، احداث دبستان، احداث مدرسه راهنمایی، احداث دبیرستان، پروژه احداث احداث واحدهای اداری مورد نیا

اولویت اصلی برای  11های عمومی روستایی، احداث خانه بهداشت و احداث فضاهای ورزشی به عنوان کتابخانه

 اجرا در سطح ناحیه مدنظر قرار گرفته است.

 ه شرح زیر مورد شناسایی قرار گرفته است:ب موانع عمده توسعه اقتصادی در سطح ناحیهدر این مطالعه 
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های اقتصادی در حول جاده ارتباطی سازمان فضایی نامتعادل در ناحیه و گسترش خطی فعالیت -

 تبریز-زنجان-تهران

 ایهای ارتباطی بین منطقهضعف شبکه -

 عدم وجود امکانات زیربنایی و تاسیسات خدماتی و... جهت توسعه صنعت گردشگری -

 های ناحیهشک و فراسرد و تعداد روزهای یخبندان زیاد در اک ر بخشاقلیم نیمه خ -

ال آب های انتقها که منجر به بالارفتن هزینهبالابودن سطح اراضی کشاورزی نسبت به بستر رودخانه -

 گردد.و آبیاری می

 گذاری لازم در امر شناسایی و فرآوری مواد معدنیعدم سرمایه -

 ن تولیدضعف قابل ملاحظه خدمات پشتیبا -

 های تولیدی و خدماتیوری پایین در بخشبهره -

 های مطالعاتی پایه از جمله طرح آمایش سرزمینعدم وجود طرح -

 ازد.سکوچک بودن قطعات اراضی کشاورزی که امکان استفاده از کشت مکانیزه را با مشکل مواجه می -

 غالب بودن روش سنتی دامداری بر روش صنعتی -

با بذل توجه خاص به رعایت الویت و الگوی کشت  دهای توسعه اقتصادی ناحیهراهبردر این طرح تدوین 

های مختلف ناحیه زنجان به عنوان م ال تاکید بر های اقلیمی، طبیعی و جغرافیایی بخشبا توجه به ویژگی

، هجات و محصولات جالیزی در طارم و اولویت کشت غلات، انگور، باغات میوکشت زیتون، برنج، پنبه، صیفی

های ناحیه مورد توجه بوده است. بر همین راهبردهای زیر مد نظر گزارش علوفه و حبوبات در سایر شهرستان

 قرار گرفته است:

 های پرآب در در ناحیههای شیلاتی با توجه به وجود رودخانهگسترش فعالیت -

 بزرگ مصرف تهرانهای متمرکز پرورش دام و طیور به منظور نزدیکی ناحیه به بازار توسعه فعالیت -

 احیاء و نگهداری مراتع -

های سطحی جهت گسترش سطح زیرکشت اراضی برداری از آباحداث سدهای لازم به منظور بهره -

 آبی

 تکمیل و ایجاد مناطق صنعتی با رعایت توزیع فضایی مناسب با توجه به منابع آب مورد نیاز -

 ایجاد و گسترش صنایع تخصصی با عملکرد ملی و فراملی -

های های موجود در هریک از شهرستانای با توجه به قابلیتسعه صنایع تخصصی با عملکرد منطقهتو -

 موجود در ناحیه

 تجهیز کانسارهای موجود در ناحیه -

های فرهنگی، تاریخی و طبیعی موجود در ناحیه به منظور رونق و توسعه صنعت توسعه و تجهیز کانون -

 گردشگری

زنجان، تهم، « زنجان، گیلوان، منجیل»ای از جمله ارتقاء محور منطقه های بینارتقاء کیفی سطح راه -

 چورزق و ادامه آن تا ماسوله و...

 تبریز-تکمیل آزادراه زنجان -
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 و.... -

به منظور بالا بردن سطح رشد و توسعه  اقدمات عمرانی مورد نیاز ناحیهبعد از تعریف راهبردهای توسعه، 

 :اقتصادی به شرح زیر آورده شده است

 تهران-تکمیل آزادراه زنجان -

 ارتقای محور زنجان، تهم، چورزق به راه اصلی و اتصال آن به ماسوله -

 ارتقای محور زنجان، گیلوان، منجیل به راه اصلی -

 ایجاد محور زنجان، دندی، تخت سلیمان، تکاب به راه اصلی -

 های حمل و نقلایجاد پایانه -

 احداث سردخانه و انبارهای عمومی -

 حی صنعتی مطابق با آنجه در طرح پیشنهاد گردیده استایجاد نوا -

 اجرای سدهای خاکی گاوه زنگ، سلمانلو، خانقاه، تلخاب، حسن ابدال، باغ چروک، قواق و احمدکندی -

 اجرای سد مخزنی گلابر -

تکمیل مطالعات سدهای خاکی همایون، زرنان، دهشیر، محسن آباد، شهرک، سفیدکمر، جوقین و  -

 دهنه

های قزل ها و در سرشاخههای مربوط به آبخیزداری در ارتفاعات مشرف به رودخانهپروژهاجرای انواع  -

 اوزن

احداث تاسیسات زیربنایی و مراکز خدماتی و رفاهی در نقاط روستایی ناحیه مطابق با آنچه که در  -

 طرح جامع ناحیه زنجان براساس مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری ایران پیش بینی گردیده

 است.

 و... -

در این طرح در تبیین علل مهاجر پذیری و رشد جمعیتی استان و شهر زنجان به عوامل متعدد و از جمله 

های اروپا و در محلی تلاقی جاده-تبریز-موقعیت خاص استقرار شهر زنجان در کنار جاده ترانزیت موجود تهران

 ارتباطی به سمت کردستان، گیلان و.... اشاره شده است. 

لویت اجرایی پیشنهادات طرح ناحیه با توجه به اهداف چهارگانه آن تدوین شده است. اهداف چهارگانه طرح او

های موجود آن؛ ساماندهی نظام فعالیت و ناحیه زنجان: دستیابی به توسعه متوازن ناحیه به توجه به قابلیت

تاکید بر منابع طبیعی، آب و خاک هر اشتغال؛ ساماندهی نظام خدمات رسانی و دستیابی به محیطی پایدار با 

 کدام بر اساس راهبردهای مشخص شده برای رفع کمبودها و نواقص ناحیه پیشنهاد شده است.

ای اقدامات اجرایی و اولویت دار طرح با توجه های ارتباطی بین منطقهبراساس راهبرد تقویت و گسترش شبکه

 به راهبرد مذکور عبارت است از:

 جان، تهم، چورزق به راه اصلی و اتصال آن به ماسولهارتقاء محور زن -

 منجیل به راه اصلی-گیلوان-ارتقاء محور زنجان -

 ایجاد و ارتقاء محور زنجان، دندی، تخت سلیمان، تکاب به راه اصلی -

 پشتلو و ارتباط آن به خلخالقره-ارتقاء محور زنجان -
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ی به مراکز منظومه ضمن آنکه تکمیل آزاد برخورداری از راه فرعی برای ارتباط مراکز مجموعه روستای -

آهن به غرب ناحیه به طرف تبریز و برقراری ارتباط ریلی از طریق گسترش شبکه راه-راه زنجان

های حمل و نقل به صورت جدی مورد تاکید های غربی و نیز ایجاد پایانهماهنشان، دندی و استان

 باشد.می

ده بینی شن یکی از محورهای توسعه اقدامات اجرایی متعددی پیشدر راهبرد توجه به بخش کشاورزی به عنوا

 شود:است که به ذکر چند اقدام اکتفا می

 هکتار 11438.61توسعه اراضی کشاورزی آبی به میزان  -

 توسعه فعالیت کندوداری و پرورش زنبورعسل -

 ایهای گلخانهتوسعه کشت -

 راندمان نژادی به منظور افزایشزراعی و بههای بهاجرای طرح -

 های اصلاح و احیاء باغات میوهاجرای طرح -

 های مربوط به اصلاح و توسعه باغات زیتوناجرای طرح -

 های مربوط به آبزی پروری با توجه به وجود منابع آبی غنی در ناحیهاجرای طرح -

 تغییر شیوه از دامداری سنتی به صنعتی -

های صنعتی موجود؛ ایجاد نواحی صنعتی در شهرکدر راهبرد توسعه صنعت به اقداماتی چون تکمیل ظرفیت 

ه دارا ای که در منطقکنار مراکز منظومه روستایی؛ ایجاد و توسعه صنایع دستی با توجه به سابقه و پیشینه

باشد نظیر فرش بافی، چاقوسازی، ملیله کاری و...؛ گسترش صنایع تبدیلی و فرآوری محصولات؛ تهیه می

گذاری جهت اکتشاف ذخایر کانی شناخته شده مورد تاکید قرار انی ناحیه و سرمایههای شناسایی منابع کطرح

 گرفته است.

ها و محورهای جاذب همچنین در راهبرد توجه به خدمات اقدام اجرایی برای ساماندهی و تجهیز کانون

رش و گستگردشگری و گذران اوقات فراغت جهت رونق صنعت گردشگری در کنار تجهیز مراکز اصلی جمعیت 

هنری و ورزشی -های فرهنگیها مورد توجه قرار گرفته است. ایجاد مجموعهمراکز آموزش عالی در شهرستان

های پذیرایی بین راهی در محورهای موجود در ناحیه مخصوصا در شهرهای ناحیه؛ ایجاد و گسترش مجتمع

های سترش فضاهای اقامتی در مکانو...؛ توسعه و گ« خلخال-زنجان»، «رودبار-گیلوان-زنجان»در محورهای 

های موجود در مستعد و جاذب گردشگر و ضرورت تعجیل در تهیه طرح جامع گردشگری برای شهرستان

 ناحیه از دیگر اقدامات مهم توصیه شده برای تحقق راهبرد توجه به بخش خدمات مورد تاکید بوده است.

برداری آن اقداماتی اجرایی چون تکمیل و اجرای سدهای در راهبرد ضرورت توجه به منابع آبی و مدیریت بهره

خاکی که براساس مطالعات انجام شده ضرورت اجرای آنها تایید گردیده است، نظیر سد خاکی روستای جوره 

های آبیاری تحت خان در شهرستان زنجان، سدهای خاکی روستاهای جوقین، دهنه، شهرک و....؛ اجرای طرح

های کوچک تامین آب و پمپاژ ساحلی؛ اجرای های آبیاری؛ مطالعه و اجرای طرحشبکهفشار؛ مطالعه و اجرای 

 های لایروبی و مرمت قنوات و... مورد توجه قرار گرفته است.طرح

زی و های کشاوربراساس این مطالعات در مجموع اقتصاد روستایی شهرستان طارم، اقتصادی متکی بر فعالیت

رغم اهمیت شود. در حال که، علیمات عمومی و اجتماعی نیز در آن انجام میصنایع خانگی بوده که برخی خد
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اتی های خدمهای کشاورزی در نظام اقتصادی شهری شهرستان، گسترش فعالیتنسبی قابل ملاحظه فعالیت

و نیز پتانسیل رشد  –به م ابه مرکز خدماتی روستاهای واقع در حوزه دسترسی آن  –در این مرکز شهری 

 هایهای ساختمانی و خدماتی در آن حایز اهمیت زیادی بوده و فرصتی آن موجب شده است تا فعالیتکالبد

شغلی بالنسبه زیادی را برای نیروی انسانی شهرستان ایجاد کند. در هر حال، اقتصاد شهرستان متکی بر بازار 

 باشد.ارای نقش غالب میهای کوچک در آن دوری و سرمایهبرداری پیشهداخلی خود بوده و نظام بهره
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 سند ملی توسعه استان زنجان

(، یکی از اسناد 3/5/1384هـ مورخ 33111/ت25238)سند ملی توسعه استان زنجان، مصوب هیات وزیران 

باشد که رویکرد توسعه استان را در طول حداقل قانون برنامه چهارم توسعه می 155ملی تعریف شده در ماده 

 نماید.دو برنامه توسعه مشخص می

ائل و ترین مسصلیترین تنگناهای توسعه استان بوده و با ارائه اها و عمدهترین قابلیتاین سند حاوی اصلی

 . کنداهداف بلند مدت توسعه، راهبردهای بلند مدت توسعه استان را مشخص می

سند ملی توسعه استان زنجان که در ادامه ارائه شده است پس از طی مراحل قانونی به تصویب هیات محترم 

 وزیران رسیده و جهت اجرا ابلاغ گردیده است.

 های توسعهترین قابلیتاصلی -الف

مندی از موقعیت مکانی و جغرافیایی ممتاز به عنوان گلوگاه متصل کننده غرب و شمال غرب بهره -1

 121جنوب و واقع شدن در محدوده شعاع  –کشور با شمال با توجه به استقرار در کریدور شمال 

 کیلومتری تهران

سرریزهای صنعتی ای و توان جذب های صنعتی تجهیز شده در مقیاس ملی و منطقهوجود زیرساخت -2

 تهران

 غیبا -برخورداری از تنوع اقلیمی و پتانسیل مطلوب )آب و خاک( در کشت و تولید محصولات زراعی -3

 های سطحیهای بالای آببرخورداری از ظرفیت -4

 های غیر فلزیوجود ذخایر و منابع قابل توجه سرب و روی و کانی -5

نعتی و وجود بازار مصرف برای محصولات های صهای جمعیتی و قطبترین کانوننزدیکی به عمده -6

 کشاورزی و صنعتی استان

 های گردشگری تاریخی، طبیعی و اکوتوریسمهای مناسب فرهنگی و جاذبهبرخورداری از زمینه -2

 مندی از شبکه ارتباطی تجهیز شده در محور ترانزیتبهره -8

 ع کالاتخلیه و بار توزی زمینه گسترش خدمات بازرگانی با تاکید بر ترانزیت، -3

 وجود مراکز دانشگاهی متعدد و احراز قطب علمی در رشته فیزیک -11

های ورزشی، های قانونی برای توسعه ورزش، نگرش م بت جامعه به فعالیتوجود زمینه -11

رسانی ( به سرمایه گذاری و خدماتNGOهای داوطلب غیردولتی )گرایش بخش خصوصی و تشکل

 در توسعه ورزش 

 های توسعهمحدودیت ترین تنگناها وعمده -ب

ه های استفادگیری از ظرفیتگذاری و بهرهمحدودیت منابع مالی بخش خصوصی استان جهت سرمایه  -1

 نشده تولیدی

کوچک مقیاس بودن تولید در بخش کشاورزی و ضعف مکانیزاسیون و کافی نبودن مراکز نگهداری  -2

 محصولات زراعی و باغی
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 قلمرو استانشیب زیاد اراضی در بیش از نیمی از  -3

 های سطحیبرداری از منابع آبکافی نبودن تاسیسات مهار و بهره -4

 ضعف خدمات برتر و خدمات پشتیبان تولید -5

 ایهای ارتباطی درون استانی و بین منطقهضعف شبکه -6

 های توریستیهای برخوردار از جاذبهضعف زیربناها و تاسیسات خدماتی کانون -2

 زش به درآمدهای عمومیوابستگی شدید منابع مالی بخش ور -8

 ترین مسائلاصلی -ج

 عدم انتشار توسعه یافتگی در سطح استان و گسترش خطی آن در امتداد ترانزیت -1

 هایهای طبیعی و اجتماعی و ظرفیتتوسعه یافتگی اندک بخش صنعت و معدن با وجود قابلیت -2

 زیربنایی موجود

 ی و کشاورزیهای صنعتپیوند ضعیف درون بخشی و بین بخشی در فعالیت -3

 های زیرزمینی در شرق استانهای سطحی و خاک و بیلان منفی آبتطابق نامناسب بین منابع آب -4

 های انسانی و مالی از استانخروج سرمایه -5

 وری تولید در بخش کشاورزیپایین بودن بهره -6

 های گردشگری استانگیری مطلوب از جاذبههای لازم برای بهرهگذارکافی نبودن سرمایه -2

 های همجوارضعف تعامل موثر اقتصادی مرکز استان با برخی از نواحی استان و استان -8

 های توسعه انسانی، فرهنگی و هنری و اقتصادیپایین بودن شاخص -3

ترین موضوعات در توسعه استان فقدان نظام شناسایی استعدادهای ورزشی از جمله اصلی -11

 . است

 اهداف بلندمدت -د

های کشاورزی، صنعت و معدن، و تنگناها توسعه استان بر پایه توسعه هماهنگ بخشها با توجه به قابلیت 

 ترتیب اهداف بلند مدت توسعه استان عبارتند از:خدمات بازرگانی و گردشگری استوار خواهد بود. بدین

 رهای استان و ارتقاء نقش و جایگاه آن دها و قابلیتتوسعه صنعتی و معدنی استان متناسب با ظرفیت -1

 اقتصاد ملی با حفظ تعادل در محیط زیست

های های سطحی با رعایت حقوق ذینفعان حوزه آبریز و تقویت منابع آببرداری مطلوب از آببهره -2

 های با بیلان منفیزیرزمینی با اولویت آبخوان

 برداری بهینه از منابع طبیعی استانحفظ و احیاء و بهره -3

های های این بخش و توسعه دامداریسازی فعالیتآوری و نوینگسترش اراضی آبی کشاورزی، ارتقا فن -4

 های آبزی پروریصنعتی و مجتمع

 های استانهای توسعه انسانی متناسب با مقتضیات و قابلیتارتقاء شاخص -5

 رسانی و تقویت پیوندهای درون استانیساماندهی نظام مراکز زیست و فعالیت، نظام خدمات -6
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های هویتی استان و گسترش تعاملات اقتصادی و های فرهنگی و ویژگیاعتلای معرفت دینی، ارزش -2

 های همجوارفرهنگی با استان

عه دار در توسهای محوری و اولویتتقویت و تجهیز تاسیسات و امکانات زیربنایی در راستای فعالیت -8

 استان و تاکید بر فناوری اطلاعات و ارتباطات

های های اقتصادی با توجه به قابلیتدر گسترش فعالیتافزایش نقش بخش خصوصی و نظام بانکی  -3

 استان

های بازرگانی با تاکید بر خدمات بازرگانی نوین با توجه به موقعیت جغرافیایی توسعه فعالیت -11

 )مزیت مکانی( استان

 های گردشگری استان با سطوح عملکرد استانی، ملی و فراملیتوسعه ظرفیت -11

 های اقتصادی و عوامل تولیدش آن در بخشوری و افزایسازی بهرهنهادینه -12

های های افراد و گروهارتقاء نقش ورزش در تامین سلامت جسمی و روحی و تقویت توانمندی -13

 اجتماعی

 در استان  (M.D.G)های توسعه هزارهیابی به هدفدست -14

 گرهای اقتصادی بزهای گسترده و اداره بنگاهتوانمندسازی بخش تعاونی برای ایفای فعالیت -15

 گیری استان سازی و تصمیمتوسعه نقش و جایگاه زنان در سطوح تصمیم -61

 راهبردهای بلند توسعه -هـ 

های صنعتی با تاکید بر صنایع متالوژی، نساجی، ذوب فلزات و صنایع مرتبط با انرژی و ایجاد خوشه -1

ذایی، تکمیلی، غالات و توسعه صنایع شیمیایی و پتروشیمی، صنایع تبدیلی، سازی و ماشینقطعه

 فلزی، خودروسازی، برق و الکترونیک

گذاری بخش خصوصی اعم از داخلی و خارجی در توسعه برای افزایش سرمایه ایجاد زمینه مناسب -2

 استان

 ایجاد و توسعه واحدهای صنعتی فرآوری مواد معدنی -3

حوزه آبریز و هماهنگ های سطحی با رعایت حقوق تام ذینفعان برداری از منابع غنی آبمهار و بهره -4

برداری متعادل و مجاز از با نیازهای پایین دست و در چارچوب ظرفیت حوضه آبریز و حفاظت و بهره

 های زیرزمینیمنابع آب

سازی اراضی و تبدیل اراضی دیم به آبی مکانیزه در چارچوب نظام تخصیص منابع آب در یکپارچه -5

دست، توسعه باغداری با تاکید بر زیتون، انگور و سیب، حوضه آبریز و در نظر گرفتن نیازهای پایین 

 های سنتی به صنعتیهای آبزی پروری و تبدیل دامداریتوسعه فعالیت

های تولیدی و فضایی گیری از مزیتایجاد و توسعه امکانات و خدمات نوین بازرگانی به منظور بهره -6

 استان
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های های تفریحی و سیاحتی در عرصههای گردشگری و تجهیز کانونایجاد و توسعه زیرساخت -2

 گردشگری استان

های تهران و های کارشناسی دانشگاهتقویت مراکز آموزش عالی استان در جهت تمرکززدایی دوره -8

 توسعه تحصیلات تکمیلی و مراکز تحقیقاتی و فناوری اطلاعات و ارتباطات

 وقات فراغتهای بهداشتی و درمانی، آموزشی، فرهنگی و گذران اارتقاء شاخص -3

های لازم جهت دستیابی به نظام متعادل سلسله مراتب شهری و روستایی و ارتقا تمهید زمینه -11

 های شهری به خدمات پشتیبان تولیدسطح خدمات برتر در شهر زنجان و تجهیز کانون

 های خطوط انتقال انرژی متناسب با توزیع جمعیت و فعالیتگسترش شبکه -11

های همجوار به منظور گسترش های ارتباطی استان با استانکهتوسعه، تقویت و بهسازی شب -12

گیری از وضعیت ممتاز استان در تسریع ای و بهرهپیوندهای اقتصادی درون استانی و بین منطقه

 ارتباطات غرب و شمال غرب با مناطق شمالی کشور

 استان های زیست محیطی در نقاط و مناطق بحرانی و صیانت از منابع طبیعیاجرای طرح -13

 استفاده از انرژی باد برای تولید برق -14

 های اقتصادی و عوامل تولیدوری در بخشایجاد ساز و کارهای لازم و حمایت از افزایش بهره -15

 ای در استانهای پرورشی، همگانی، تفریحی، قهرمانی و حرفهگسترش ورزش -16

 و اجتماعیمندی همگانی از مواهب اقتصادی ریشه کنی فقر شدید و گرسنگی و بهره -12

 دستیابی همگانی به آموزش ابتدایی و ترویج و بهبود برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان -18

 کاهش مرگ و میر مادران و کودکان -13

 ، سل، مالاریا و...(HIVهای عمده )ایدز / مبارزه با بیماری -21

 ونیهای تعاها و مجتمعها و ایجاد و گسترش شهرکحمایت موثر از تشکیل و توسعه تعاونی -21

بسترسازی برای افزایش مشارکت اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی زنان در روند توسعه  -22

 استان

نهادینه کردن رویکرد مدیریت عرضه و تقاضا و افزایش سطح آگاهی عمومی در مدیریت بهینه  -23

 مصرف آب

ت برداری و مدیریهای لازم برای جلب مشارکت مردمی و بخش خصوصی در بهرهایجاد زمینه -24

 آب

 های اجتماعی و کاهش تلفات انسانی در اثر حوادثگسترش پوشش بیمه -25

شورای آمایش سرزمین نامه  9/5/0985/ مصوب جلسه نظریه پایه توسعه استان زنجان 

 24/5/0985مورخ  81028/011

 های آمایشگیریانداز بلندمدت توسعه کشور، نظریه پایه توسعه ملی و جهتدر راستای تحقق اهداف چشم

ها و وظایف اصلی استان به ترتیب بر پایه توسعه صنعت، های استان، ماموریتسرزمین و با توجه به ویژگی
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های وار خواهد بود. تکیه بر اولویتهای بازرگانی و گردشگری استمعدن و کشاورزی، استفاده حداک ر از قابلیت

سعه ترین راهبردهای توهای استان نخواهدبود. بنابراین اصلیها و ظرفیتگیری از سایر توانمندیفوق مانع بهره

 باشد:استان به شرح زیر می

سازی های صنعتی با تاکید بر صنایع متالوژی و ذوب فلزات، قطعهتوسعه بخش صنعت و ایجاد خوشه -1

 آلات، صنایع شیمیایی و پتروشیمی، صنایع نساجی و گسترش صنایع تبدیلی و تکمیلینو ماشی

 هایبرداری از مواد معدنی و توسعه واحدهای صنعتی فرآوری آن با توجه به قابلیتگسترش و بهره -2

 استان در زمینه مواد معدنی شیمیایی با تاکید بر معادن سرب، روی و مس

ری از پتانسیل منابع آب، اقلیم و ارتقاء سطح فناوری و نوین سازی ساختار برداتوسعه کشاورزی با بهره -3

سیری( های سردبخش در استان با اولویت زیربخش باغداری)با تاکید بر محصولاتی نظیر زیتون و میوه

 و زراعت )با تاکید بر نباتات علوفه ای( و توسعه دامپروری صنعتی، زراعت چوب

برداری مناسب از های زیرزمینی، مهار و بهرهل و اقتصادی از منابع آببرداری متعادحفاظت و بهره -4

 های سطحی )دایمی و فصلی( در چارچوب راهبردهای ملی توزیع منابع آبجریان

ایجاد و توسعه امکانات و خدمات نوین بازرگانی با توجه به چشم انداز توسعه صنعتی آن به منظور  -5

 ضاییهای تولیدی و فگیری از مزیتبهره

توسعه و ارتقا بخش خدمات برتر در زمینه مهندسان مشاور و پیمانکاران، حسابرسان، مشاوران حقوقی،  -6

 موسسات بازاریابی، مالی)بیمه و بانکداری( و بازارهای سرمایه به منظور پشتیانی از فرایند توسعه استان

-های تفریحیتجهیز کانونهای گردشگری، حفظ و احیای آثار تاریخی، ایجاد و توسعه زیرساخت -2

های گردشگری استان متناسب با سطح عملکرد ملی و فراملی و توسعه کیفی سیاحتی در عرصه

 هنرهای سنتی و صنایع دستی

های حمل و نقل برای تسهیل ارتباطات فراملی، با توجه به قرارگیری در ها و شبکهتوسعه زیرساخت -8

 دهای اقتصادی درون استانی و بین استانیمسیر کریدور اصلی حمل و نقل و گسترش پیون

های توزیع انرژی متناسب با موقعیت فضایی استان در شمالغرب و پراکندگی گسترش و تجهیز شبکه -3

 جمعیت و فعالیت در سطح استان

 های ارتباطی و اطلاعاتی و کاربردی فناوری اطلاعات و ارتباطاتایجاد و توسعه زیرساخت -11

و تحقیقاتی مراکز آموزش عالی استان با هدف تربیت نیروی  های آموزشیتوسعه فعالیت -11

انسانی متخصص مورد نیاز در سطح ملی در گره علوم پایه و تربیت نیروی انسانی متخصص مورد نیاز 

 ها زدایی از تهران در سایر رشتههای تخصصی و نقش استان در تمرکزانداز فعالیتبا توجه به چشم

ای از مراکز علمی، پژوهشی و ایه از طریق ساماندهی مجموعههای دانش پتوسعه فعالیت -12

های پژوهشی در آوری و مراکز رشد تخصصی و گسترش فعالیتآوری در قالب پارک علمی و فنفن

 های اصلی استانگرایش

 تقویت و تجهیز مراکز بهداشتی و درمانی استان با هدف ارتقاء عرضه خدمات درمانی  -13
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ها های تخصصی فعالیتای با توجه به الزامات توسعه و گرایشحرفهوفنیهای توسعه آموزش -14

 در سطح ملی

تقویت و تجهیز مراکز مستعد جمعیت و فعالیت با تاکید بر نواحی شمالی و جنوبی استان به  -15

های جمعیتی به سوی تهران با رعایت منظور تعادل بخشی به سازمان فضایی استان و تعدیل حرکت

 غیر عامل اصول پدافند

رعایت ملاحظات محیط زیستی در فرایند توسعه استان به منظور ارتقاء سطح پایداری توسعه با تاکید  -16

بر حفاظت از منابع طبیعی و تنوع زیستی از طریق اعمال مدیریت جامع زیست بومی مبتنی بر رویکرد 

 مشارکتی

هنگی و احیای میراث گذاری اجتماعی، هویت فرهای توسعه انسانی، سرمایهارتقاء شاخص -12

 معنوی 

استانی  1414های تعیین شده و تحقق راهبردهای فوق، استان زنجان در سال با توجه به نقش و ماموریت

های مناسب برای رشد با عملکرد فعال در عرصه تعاملات ملی، برخوردار از زیرساخت خواهد بود؛
اری بردهای نوین با بهرهع مبتنی بر فناوریهای صنعتی و معدنی، برخوردار از کشاورزی و صنایفعالیت

مناسب و متعادل از منابع آب، ارائه کننده خدمات نوین بازرگانی و خدمات برتر در عرصه استان و آموزش 
ای در سطح ملی، دارای نقش مناسب در گردشگری کشور، با توزیع متعادل و سازماندهی شده حرفهوفنی

 یابد.ه گونه اینکه سهم جمعیت استان از کل کشور اندکی افزایش میجمعیت و فعالیت در کل استان ب
 برنامه راهبردی توسعه استان زنجان

در  1388برنامه راهبردی توسعه استان زنجان برای اولین بار جهت تدوین برنامه پنجم توسعه استان از سال 

فرایند طراحی شده، اسناد راهبردی در دو دستور کار شورای برنامه رزی و توسعه استان قرار گرفت؛ براساس 

با هدف ارائه اطلاعات مفید و موثر در  1332های توسعه تدوین گردید. همچنین از سال سطح کلان و بخش

 ها، اسناد پایش و ارزشیابی بههای موجود برنامهریزی و سیاستگذاری مبتنی بر شواهد و مصداقراستای برنامه

های در حال اجرا و ارزشیابی دستاوردهای ها و فعالیتبرای پایش کلیه پروژهمنظور ایجاد سندی راهنما 

 های راهبردی توسعه، تدوین گردید.برنامه

سرفصل آب، آموزش، آموزش عالی، بازرگانی، انرژی، حمل و  11های راهبردی توسعه استان زنجان در برنامه

ه است که در اینجا به ارائه موضوعاتی از نقل، کشاورزی، صنعت، تربیت بدنی و محیط زیست تدوین شد

 شود.های مربوط به کشاورزی، آب، حمل و نقل، صنعت و محیط زیست  اشاره میسرفصل

وضعیت استان به  1331-34در سند پایش و ارزشیابی برنامه راهبردی توسعه بخش کشاورزی استان زنجان 

 شرح زیر تشریح شده است:

باشد در حالی که سهم استان از کل اراضی زیرکشت کشور درصد می 1.34سهم استان از مساحت کل کشور 

هزار  31های کشاورزی توسط حدود درصد است. در استان زنجان انوع محصولات و فرآورده 4نزدیک به 

هزار تن انواع محصولات زراعی و باغی در استان زنجان  1211حدود  1386گردد. در سال بردای تولید میبهره
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دهد. در همین سال، میزان تولید انواع درصد از کل تولیدات باغی کشور را تشکیل می 1.3است که هتولیدشد

درصد از تولید این محصولات  1.6هزار تن گردیده است که  186.5محصولات دامی و شیلاتی در استان برابر با 

ای، حبوبات، و، نباتات علوفهترین محصولات زراعی استان را گندم، جگردد. عمدهدر کل کشور را شامل می

های دهد. عمده محصولات باغی شامل انگور، زیتون، سیب و میوهفرنگی و پیاز تشکیل میزمینی، گوجهسیب

دار و هسته دار است. استان زنجان از نظر میزان تولید زیتون رتبه اول و از نظر انگور در رتبه ششم کشوری دانه

 باشد.می
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 گذاری استان زنجانسرمایه سند توسعه اشتغال و

گذاری استان زنجان از طرف جهاددانشگاهی واحد استان زنجان تهیه و در سال سند توسعه اشتغال و سرمایه

به عنوان سال پایه آمار و اطلاعات مورد استفاده در سند آورده شده  1386به تصویب رسیده است. سال  1331

 هایزیابی و تحلیل عرضه نیروی کار و نرخ مشارکت طی سالاست. در این سند موضوعاتی چون جمعیت، ار

ی و ها و مناطق شهر، بررسی پیش بینی تحولات تقاضای نیروی کار استان به تفکیک شهرستان88-1325

روستایی، بازار کار غیر رسمی استان زنجان، محیط کسب و کار و... مورد بررسی قرار گرفته است. در خروجی 

گذاری در استان برای دوران برنامه پنجم تدوین سند دستگاهی توسعه اشتغال و سرمایهمطالعات علاوه بر 

(، نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید شهرستان استخراج شده است و دفترچه راهنمای 34-1331توسعه )

های استان زنجان گذاری برای کارآفرینان خصوصی برای هر یک از شهرستانهای سرمایهها و مشوقفرصت

 تدوین شده است.

 به شرح زیر است: 1386های دارای مزیت رقابتی آشکارشده استان زنجان در سال طبق این مطالعات فعالیت

آلات، ساخت چوب و محصولات چوبی، زراعت و باغداری، دامداری، مرغداری، ساخت منسوجات، ساخت ماشین

ها ساخت محصولات غذایی و انواع آشامیدنی پرورش کرم ابریشم، زنبورعسل و شکار، جنگلداری، سایر معادن،

 و رستوران.

میلیون مترمکعب؛ منابع آب سطحی  51.32براساس این طرح دارای بودن منابع غنی آب )منابع آب زیرزمینی 

میلیون مترمکعب( از مهمترین نقاط قوت شهرستان طارم است. وجود رودها و  4153.4قابل استفاده 

رود و لوان چای و همچنین چشمه آب زوج، قلاتلار، آقبر، آبرود، آب، سیاههایی چون چمل گیلرودخانه

 معدنی الله بلاغی از نقاط قوت مرتبط با حوزه آب در این شهرستان  ذکر شده است.

در حوزه کشاورزی برخورداری از خاک و زمین حاصلخیز امکان کشت محصولات در طول سال، وجود آب کافی 

کشاورزی، امکان کشت انواع محصولات زراعی و دامی و به طور مشخص امکان کشت  برای تولید محصولات

زیتون )طارم مقام اول کشت زیتون کشور را داراست(، کشت و پرورش گیاهان دارویی متنوع، فاصله یک ماهه 

انوری گونه ج 113زمانی از مناطق آب و هوایی مجاور و امکان عرضه نوبرانه محصولات به بازار مصرف، رشد 

گونه دوزیست،  3گونه ماهی و  3گونه خزنده،  33گونه پرنده وحشی،  51گونه پستاندار وحشی،  21شامل 

های کشاورزی پربازده، وجود مناطق حفاظت شده سرخ آباد کلوئیم وجود جنگل و مراتع مرغوب علاوه بر زمین

 و... به عنوان مهمترین نقاط قوت این شهرستان ذکر شده است.

رود، ور هزارهای تشویر، الزین، گیلانکشه، پیرچم، پیرهمدان، تنگههای گردشگری نظیر آتشکدهاذبهوجود ج

زاده و مسیرهای گردشگری طارم به خلخال و آباد و چندین امامسر، یخچال طبیعی ولیدر و سرخغارخرمنه

یگر نقاط قوت شهرستان طارم های گیلان و اردبیل از دماسوله به همراه نزدیکی به استان –نوکیان  –درام 

 ذکر شده است.

شکل نگرفتن صنایع تبدیلی مرتبط با محصولات کشاورزی شهرستان، ضعف در بسته بندی مناسب محصولات 

های ارتباطی جهت کشاورزی، دسترسی محدود به خدمات پشتیبان تولید کشاورزی، عدم دسترسی به راه
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های جنوب و خارج از شهرستان، محصور بودن شهرستان بین کوهارسال محصول به بازار و واردات نهاده از 

 شمال و نداشتن راه مناسب به شهرستان زنجان و استان اردبیل از نقاط ضعف شهرستان طارم ذکر شده است.

گذاری برای کارآفرینان خصوصی شهرستان طارم طبقه های سرمایهها و مشوقدر دفترچه راهنمای فرصت

 ها مختلف  ذکر شده است. دار در زمینههای اولویتعالیتها و فبندی پروژه

در زمینه کشاورزی توسعه کشت برنج در اراضی حاشیه قزل اوزن، احداث نهالستان )م مر و غیرم مر(، احداث 

و توسعه باغات زیتون، احداث و توسعه باغات انار، احداث و توسعه باغات فندق، توسعه کشت محصولات 

اث واحد گوساله پرواری در چهار منطقه شهرستان، احداث واحد بره پرواری در سه منطقه های، احدگلخانه

دار ذکر های اولویتها و فعالیتمنطقه شهرستان جزو پروژه 2شهرستان، احداث واحد پرورش گاوشیری در 

 شده است.

 های دارای اولویت است.تها و فعالیدر زمنیه معدن تولید آلومینا از آلومیت و فرآوری کائولن جزو پروژه

های متفاوتی تعریف شده است که در ادامه های دارای اولویت در شاخهها و فعالیتدر زمینه صنعت، پروژه

 آورده شده است.

موادغذایی، آشامیدنی و دخانیات: عمل آوری میوه و سبزیجات، به روش انجماد سریع / صنایع تبدیلی کشاورزی 

، گرانول، های سیب زمینی )پودرورزی گیلوان / صنایع تبدیلی کشاورزی درام / فرآوردهآببر / صنایع تبدیلی کشا

های های پیاز )پودر، گرانول، خلال و پوره( / فرآوردههای محصولات جالیزی / فرآوردهخلال و پوره( / فرآورده

 ی / فرآوری زیتونسیر )پودر، گرانول، خلال و پوره( / فرآوری گوجه فرنگی / فرآوری محصولات جالیز

نساجی و پوشاک و چرم: ریسندگی، بافندگی و تکمیل چادر مشکی / بافندگی و تولید پوشاک صادراتی / تولید 

ارچه ای / ریسندگی و بافندگی پهای ظریف پنبهانواع الیاف ژئوتکستایل / انواع الیاف دوجزئی / ریسندگی نخ

 جین

ده در پودرهای شوینده( / گلیسیرین و اسیدهای چرب / تولید شیمیایی: سدیم تری پلی فسفات )مورد استفا

های بومی / اسانس گیاهان و مواد معطر کود سولفات پتاسیم / مواد اولیه دارویی / داروهای گیاهی از گونه

و... /  PETطبیعی / سیلیکات سدیم / تولید کربن فعال از ضایعات کشاورزی / بازیافت مواد اولیه )از قبیل 

 ن / لیزینژلاتی

یعات های مصنوعی از ضاهای سرامیکی / کاشی و سنگهای غیرفلزی: الیفا سنگ و شیشه / لولهمحصولات کانی

 ای آزمایشگاهی / تولید زاج بلورای / کامپوزیت الیاف شیشه / تولید ظروف شیشههای شیشهشیشه / مقره

ات صنعتی با استفاده از ماشین آلات مدرن فلزات سبک: ریخته گری قطعات چدنی و فولادی )ریخته گری قطع

 گری( / تولید قطعات به روش فورج دقیق / متالوژی پودرریخته

 های خاصهای فشار قوی و ترانسبرق: ترانس

 الکترونیک: تجهیزات الکترونیک

 گری قطعات خودرو /خودروسازی: تولید قوای محرکه و سایر قطعات خودرو / انجین موتورسیکلت / ریخته

 شاتون به روش فورج دقیق
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 سایر: نخ جراحی از روده گوسفند / تجهیزات پزشکی

در زمینه هتل و روستوران و گردشگری نیز منطقه نمونه گردشگری سد تهم )فاز اول(، منطقه نمونه گردشگری 

اهوری حفاظت شده سرخ آباد طارم )گوهر( )فاز اول( و منطقه نمونه گردشگری قلعه شیت و امام زاده محمد م

 های دارای اولویت شهرستان طارم ذکر شده است. ها و فعالیت)ع( )فاز اول( از پروژه

 

  

 


